

Аудиторское заключение  
о бухгалтерской (финансовой) отчетности  
**ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания  
«Прогресс» им. Н.И. Сазыкина»**  
за 2013 год

Март 2014 г.

**Аудиторское заключение - ОАО «Арсеньевская Авиацoнная  
Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина»**

---

<b>Содержание</b>	<b>Стр.</b>
Аудиторское заключение независимого аудитора	3
Приложения	
1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность ОАО «Арсеньевская Авиацoнная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» за 2013 год:	
Бухгалтерский баланс	6
Отчет о финансовых результатах	8
Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах	10

## **Аудиторское заключение независимого аудитора**

Акционерам ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания  
«Прогресс» им. Н.И. Сазыкина»,  
Совету Директоров ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания  
«Прогресс» им. Н.И. Сазыкина»

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина», которая состоит из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2013 г., отчета о финансовых результатах за 2013 год и приложений к ним, в том числе пояснения, пункты 1-27.

### **Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую (финансовую) отчетность**

Руководство ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности данной отчетности на основе проведенного нами аудита.

Мы провели аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности, действующими в Российской Федерации, и международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает в себя проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской (финансовой) отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом суждения аудитора, которое основывается на оценке риска существенных искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, обеспечивающую составление и достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включает в себя оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством, а также оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства представляют достаточные и надлежащие основания для выражения нашего мнения с оговоркой.

#### **Основание для выражения мнения с оговоркой**

По финансовым вложениям в ЗАО «Активные операции», отраженным в сумме 490 000 тыс. рублей по строке 1170 «Финансовые вложения» бухгалтерского баланса на 31 декабря 2011, 2012 и 2013 гг., присутствовали признаки обесценения. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02 в случае возникновения такой ситуации организация должна осуществить проверку наличия условий устойчивого снижения стоимости финансовых вложений. ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» не осуществило такую проверку. Количественная оценка влияния соответствующего обесценения данных финансовых вложений не может быть произведена с достаточной степенью надежности.

#### **Мнение с оговоркой**

По нашему мнению, за исключением влияния на бухгалтерскую (финансовую) отчетность обстоятельства, изложенного в части «Основание для выражения мнения с оговоркой», бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Арсеньевская Авиационная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» по состоянию на 31 декабря 2013 г., результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2013 год в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

### **Прочие сведения**

Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Арсеньевская Авиацонная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» за 2012 и 2011 годы был проведен другим аудитором, выдавшим аудиторские заключения с выражением немодифицированных мнений от 15 февраля 2013 г. и 17 февраля 2012 г., соответственно.

Прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность не имеет своей целью представление финансового положения и результатов деятельности в соответствии с принципами или методами бухгалтерского учета, общепринятыми в странах и иных административно-территориальных образованиях, помимо Российской Федерации. Соответственно, прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность не предназначена для лиц, не знакомых с принципами, процедурами и методами бухгалтерского учета, принятыми в Российской Федерации.



А.А. Чижиков  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

20 марта 2014 г.

### **Сведения об аудируемом лице**

Наименование: ОАО «Арсеньевская Авиацонная Компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 22 февраля 1993 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1022500510350.  
Местонахождение: 692335, Приморский край, г. Арсеньев, пл. Ленина, 5.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.  
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.  
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» (НП АПР).  
ООО «Эрнст энд Янг» зарегистрировано в реестре аудиторов и аудиторских организаций НП АПР за номером 3028, а также включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 10201017420.

# Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2013 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды

0710001

31 12 2013

7513814

2501002394

35.30.3

47

41

384

Организация **Открытое акционерное общество "Арсеньевская авиационная компания "Прогресс" им. Н.И. Сазыкина" (ОАО ААК "ПРОГРЕСС")**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности **Производство вертолётов, самолетов и прочих летательных аппаратов**

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытые акционерные общества **Смешанная российская собственность с долей / федеральной собственности**

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

**692335, Приморский край, Арсеньев г, Ленина пл, дом № 5**

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
5.1.1 - 5.1.7	Нематериальные активы	1110	0	0	0
5.2.1 - 5.2.2	Результаты исследований и разработок	1120	0	0	0
	Нематериальные поисковые активы	1130	0	0	0
	Материальные поисковые активы	1140	0	0	0
5.3.1 - 5.3.5	Основные средства, в том числе:	1150	3 913 656	2 967 377	2 654 145
	Основные средства	11500	2 722 908	2 396 354	1 951 000
	Дебиторская задолженность	11501	647 613	288 457	494 621
	Оборудование к установке	11502	34 557	3 763	0
	Незавершенное строительство	11503	178 459	148 290	93 718
	Оборудование на складе	11504	4 502	913	11 388
	Реконструкция и модернизация	11505	273 730	58 165	0
	Оборудование в монтаже	11506	51 887	71 435	103 418
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	0	0	0
5.4.1 - 5.4.3	Финансовые вложения	1170	490 002	490 102	490 214
5.7.4	Отложенные налоговые активы	1180	22 518	32 483	154 696
	Прочие внеоборотные активы	1190	35 192	47 041	54 059
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>4 461 368</b>	<b>3 537 003</b>	<b>3 353 114</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
5.5.1 - 5.5.2	Запасы	1210	7 662 141	4 806 857	6 692 944
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	648 278	332 801	701 749
5.6.1 - 5.6.3	Дебиторская задолженность	1230	35 427 451	29 416 251	13 060 667
	в том числе:				
	Задолженность покупателей	12301	29 245 194	21 704 176	2 787 039
	Задолженность поставщиков	12302	4 410 254	6 361 663	9 387 378
	Прочая дебиторская задолженность	12303	1 772 003	1 350 412	886 250
5.4.1 - 5.4.3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	149 500	146	0
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	757 618	928 422	436 020
	Прочие оборотные активы	1260	6 030	3 959	1 142
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>44 651 018</b>	<b>35 488 436</b>	<b>20 892 522</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>49 112 386</b>	<b>39 025 439</b>	<b>24 245 636</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	1 151	1 151	1 139
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	0	0	0
	Переоценка внеоборотных активов	1340	566 206	569 788	574 440
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	3 244 218	3 244 218	3 193 433
	Резервный капитал	1360	0	0	0
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	1 163 666	876 480	(733 050)
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>4 975 241</b>	<b>4 691 637</b>	<b>3 035 962</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
5.6.6 - 5.6.9	Заемные средства	1410	28 260 679	19 176 346	14 598 431
5.7.4	Отложенные налоговые обязательства	1420	35 609	22 013	45 980
5.7.2 - 5.7.3	Оценочные обязательства	1430	53 007	49 705	13 947
	Прочие обязательства	1450	0	0	0
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>28 349 295</b>	<b>19 248 064</b>	<b>14 658 358</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
5.6.6 - 5.6.9	Заемные средства	1510	10 610 872	11 646 840	2 770 368
5.6.4 - 5.6.5	Кредиторская задолженность	1520	4 081 497	2 792 702	3 562 338
5.7.1	Доходы будущих периодов	1530	112 471	152 116	0
5.7.2 - 5.7.3	Оценочные обязательства	1540	293 116	237 364	10 762
	Прочие обязательства	1550	689 894	256 716	207 848
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>15 787 850</b>	<b>15 085 738</b>	<b>6 551 316</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>49 112 386</b>	<b>39 025 439</b>	<b>24 245 636</b>



Руководитель *Денисенко*  
(подпись)

**Денисенко Юрий Петрович**  
(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

*Петрова*  
(подпись)

**Петрова Людмила  
Владимировна**  
(расшифровка подписи)



**Отчет о финансовых результатах**  
за Январь - Декабрь 2013г.

Организация Открытое акционерное общество "Арсеньевская авиационная компания "Прогресс" им. Н.И. Сазыкина" (ОАО ААК "ПРОГРЕСС") Форма по ОКУД 0710002  
Идентификационный номер налогоплательщика по ОКПО 07513814 Дата (число, месяц, год) 31 12 2013  
Вид экономической деятельности Производство вертолётов, самолетов и прочих летательных аппаратов ИНН 2501002394  
Организационно-правовая форма / форма собственности Смешанная российская собственность с долей по ОКВЭД 35.30.3  
открытого акционерного общества / федеральной собственности по ОКОПФ / ОКФС 47 41

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

**692335, Приморский край, Арсеньев г, Ленина пл, дом № 5**

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
2.1 - 2.2	Выручка	2110	15 190 932	22 557 930
2.3 - 2.5	Себестоимость продаж	2120	(12 666 812)	(18 280 133)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	2 524 120	4 277 797
	Коммерческие расходы	2210	(66 540)	(30 713)
	Управленческие расходы	2220	(1 051 618)	(953 691)
	<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>2200</b>	<b>1 405 962</b>	<b>3 293 393</b>
	Доходы от участия в других организациях	2310	2	2
	Проценты к получению	2320	26 732	37 551
	Проценты к уплате	2330	(2 918 351)	(2 020 327)
2.6	Прочие доходы	2340	2 128 205	1 194 625
2.6	Прочие расходы	2350	(311 047)	(466 569)
2.8	<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>2300</b>	<b>331 503</b>	<b>2 038 675</b>
	Текущий налог на прибыль	2410	(57 990)	(335 465)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(15 251)	(25 976)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(13 596)	23 967
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(9 965)	(122 213)
	Прочее	2460	0	0
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>249 952</b>	<b>1 604 964</b>



Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	0	0
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	0	0
	Совокупный финансовый результат периода	2500	249 952	1 604 964
02.июл	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0	1
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	0	0



14 марта 2014 г.

**Денисенко Юрий Петрович**  
(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

*(подпись)*

**Петрова Людмила  
Владимировна**  
(расшифровка подписи)

**Отчет об изменениях капитала  
за 20 13 г.**

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710003		
31	12	2013
07513814		
2501002394		
35.30.3		
47	41	
384 (385)		

Организация Открытое акционерное общество "Арсеньевская авиационная компания "Прогресс" им. Н.И. Сазыкина" (ОАО ААК "ПРОГРЕСС") по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид экономической деятельности Производство вертолетов, самолетов и прочих летательных аппаратов по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма/форма собственности \_\_\_\_\_  
Открытые акционерные общества / Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Местонахождение (адрес)  
692335, Приморский край, Арсеньев г, Ленина пл, дом № 5

**3.1. Движение капитала**

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Величина капитала на 31 декабря 2011 г.	3100	1 139	-	3 767 873	-	(733 050)	3 035 962
<u>За 20 12 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3210	12	-	46 133	-	1 609 616	1 655 761
в том числе:							
чистая прибыль	3211	-	-	-	-	1 604 964	1 604 964
переоценка имущества	3212	-	-	(4 652)	-	4 652	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	-	-	-	-	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	12	-	50 785	-	-	50 797
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(86)	(86)
в том числе:							
убыток	3221	-	-	-	-	(86)	(86)
переоценка имущества	3222	-	-	-	-	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	-	-	-	-	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	-	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	3240	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2012 г.	3200	1 151	-	3 814 006	-	876 480	4 691 637
<u>За 20 13 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	(3 582)	-	287 186	283 604
в том числе:							
чистая прибыль	3311	-	-	-	-	249 952	249 952
переоценка имущества	3312	-	-	(3 582)	-	3 582	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	-	-	-	-	33 652	33 652
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	-	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	-	-	-	-	-	-
переоценка имущества	3322	-	-	-	-	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	-	-	-	-	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	-	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	3340	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3300	1 151	-	3 810 424	-	1 163 666	4 975 241

### 3.2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 <u>11</u> г.	Изменения капитала за 2012 г.		На 31 декабря 20 <u>12</u> г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	2 901 539	1 966 437	(71 759)	4 796 217
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	134 423	(265 007)	-	(130 584)
исправлением ошибок	3420		(96 466)	122 470	26 004
после корректировок	3500	3 035 962	1 604 964	50 711	4 691 637
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	(867 473)	1 966 437	(117 904)	981 060
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	134 423	(265 007)	-	(130 584)
исправлением ошибок	3421	-	(96 466)	122 470	26 004
после корректировок	3501	(733 050)	1 604 964	4 566	876 480
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статьям)					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

### 3.3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 20 <u>13</u> г	На 31 декабря 20 <u>12</u> г.	На 31 декабря 20 <u>11</u> г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	5 087 712	4 843 753	3 035 962

Руководитель

(подпись)

Денисенко Ю.П.

(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

(подпись)

Петрова Л.В.

(расшифровка подписи)

" 14 " марта 2014 г.

**Отчет о движении денежных средств  
за период с 1 января по 31 декабря 2013г.**

Организация ОАО ААК "ПРОГРЕСС"

Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_

Вид экономической деятельности Производство вертолётов, самолетов и прочих летательных аппаратов

Организационно-правовая форма/форма собственности \_\_\_\_\_

Открытые акционерные общества / Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес)

**692335, Приморский край, Арсеньев г, Ленина пл, дом № 5**

Дата (число, месяц, год)

Форма по ОКУД

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/ ОКФС

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2013
07513814		
2501002394		
35.30.3		
47	41	
384/385		

Наименование показателя	Код	За 2013 г.	За 2012 г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	12 620 745	6 132 770
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	12 342 914	5 420 258
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	10 758	10 388
от перепродажи финансовых вложений	4113	0	0
прочие поступления	4119	267 073	702 124
Платежи - всего	4120	( 22 050 701 )	( 19 580 061 )
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	( 14 378 517 )	( 14 244 155 )
в связи с оплатой труда работников	4122	( 2 284 658 )	( 2 176 966 )
процентов по долговым обязательствам	4123	( 2 790 686 )	( 2 016 952 )
налога на прибыль организаций	4124	( 339 288 )	( 0 )
прочие платежи	4129	( 2 257 552 )	( 1 141 988 )
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	( 9 429 956 )	( 13 447 291 )
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	2 219 159	1 836 951
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	4 098	1 647
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	0	0
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	300 146	450 100
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	7 276	151
прочие поступления	4219	1 907 639	1 385 053
Платежи - всего	4220	( 1 190 692 )	( 1 049 487 )
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	( 890 692 )	( 445 112 )
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	( 0 )	( 0 )
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	( 300 000 )	( 450 246 )
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	( 0 )	( 0 )
прочие платежи	4229	( 0 )	( 154 129 )
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	1 028 467	787 464
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	25 785 308	16 154 872
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	25 631 670	16 104 870
денежных вкладов собственников (участников)	4312	0	0
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	0	0
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	0	0
прочие поступления	4319	153 638	50 002

Наименование показателя	Код	За 2013 г.	За 2012 г.
Платежи - всего	4320	( 17 554 623 )	( 3 002 643 )
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	( 0 )	( 0 )
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	( 0 )	( 12 )
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	( 17 365 575 )	( 2 624 830 )
прочие платежи	4329	( 189 048 )	( 377 801 )
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	8 230 685	13 152 229
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>( 170 804 )</b>	<b>492 402</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	<b>4450</b>	<b>928 422</b>	<b>436 020</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	<b>4500</b>	<b>757 618</b>	<b>928 422</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	( 449 )	( 2 085 )

Руководитель

Ю.П. Денисенко  
(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

  
(подпись)

Л.В. Петрова  
(расшифровка подписи)

" 14 марта 2014 г.



**Пояснения ОАО ААК «ПРОГРЕСС» к  
Бухгалтерскому балансу и Отчету о  
финансовых результатах  
за 2013 год**

**г. Арсеньев**

## 5.1. Нематериальные активы

### 5.1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Показатель		На начало отчетного года					Изменения за период								На конец отчетного периода				
Наименование		Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Накопленная амортизация	Остаточная стоимость	Убыток от обесценения	Балансовая стоимость	Поступило	Списано				Убыток от обесценения	Переоценка		Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Накопленная амортизация	Остаточная стоимость	Убыток от обесценения	Балансовая стоимость
								Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Начисленная амортизация	Убыток от обесценения	Начислено амортизации		Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Амортизация					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
<b>Нематериальные активы - всего</b>		за 2013 г.	11	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	11	0	0	0
		за 2012 г.	11	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	11	0	0	0
Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на результаты интеллектуальной собственности)	за 2013 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
в том числе:																			
у патентообладателя на изобретения, промышленные образцы, полезную модель	за 2013 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за 2013 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
у правообладателя на техническую документацию (ноу-хау)	за 2013 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
у владельца на товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	за 2013 г.	11	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	11	0	0	0
	за 2012 г.	11	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	11	0	0	0
иные существенные виды	за 2013 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Прочие	за 2013 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

### 5.1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
1	2	3	4
Всего	0	0	0
в том числе:	0	0	0
(вид нематериальных активов)			

### 5.1.3. Сроки полезного использования и методы начисления амортизации нематериальных активов

Показатель		На начало отчетного года		На конец отчетного периода	
Наименование	Код	срок полезного использования	метод начисления амортизации	срок полезного использования	метод начисления амортизации
1	2	3	4	5	6
По видам НМА					
Товарный знак		0	линейный	0	линейный

### 5.1.4. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
1	2	3	4
Всего	11	11	11
в том числе:	11	11	11
Товарный знак			



### 5.1.5. Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования

Наименование показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
1	2	3	4
Всего	0	0	0
в том числе:	0	0	0
(вид нематериальных активов)			

### 5.1.6. Нематериальные активы, по которым переданы права на их использование

Наименование показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
1	2	3	4
Всего	0	0	0
в том числе:	0	0	0
(вид нематериальных активов)			

### 5.1.7. Иная существенная информация в отношении нематериальных активов

Показатель	На 31 декабря 2013 г.			На 31 декабря 2012 г.			На 31 декабря 2011 г.		
Наименование	Фактическая первоначальная стоимость или текущая рыночная стоимость	Срок полезного использования (мес.)	Иная существенная информация в отношении нематериального актива	Фактическая первоначальная стоимость или текущая рыночная стоимость	Срок полезного использования (мес.)	Иная существенная информация в отношении нематериального актива	Фактическая первоначальная стоимость или текущая рыночная стоимость	Срок полезного использования (мес.)	Иная существенная информация в отношении нематериального актива
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Всего	0	0	0	0	0	0	0	0	0
в том числе:									
(вид нематериальных активов)									

## 5.2. Результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

### 5.2.1. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
НИОКР - всего	за 20 13 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
	за 20 12 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
в том числе: <i>(группа объектов)</i>			( )		( )		( )		( )
	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Расходы на НИОКР, результаты которых используются для производственных нужд	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Патенто-способные результаты выполненных НИОКР	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Расходы на НИОКР, выполненные собственными силами	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Расходы на НИОКР, выполняемые силами сторонних организаций	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
и т.д.	за 2013 г.		( )		( )		( )		( )
	за 2012 г.		( )		( )		( )		( )

## 5.2.2. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению НМА

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве НМА или НИОКР	
1	2	3	4	5	6	7
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	за 20 <u>13</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
в том числе: (группа объектов)	за 20 <u>13</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Научно-исследовательские работы	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Опытно-конструкторские работы	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Технологические работы	за 2013 г.			( 0 )	( 0 )	
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Иные существенные виды	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Прочие	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
и т.д.					( )	
Авансы выданные по незаконченным исследованиям и разработкам - всего (см. табл. 5.2.2.1)	за 20 <u>13</u> г.	0	X	( X )	( X )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	X	( X )	( X )	0
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	за 20 <u>13</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
в том числе: (группа объектов)	за 20 <u>13</u> г.			( )	( )	
	за 20 <u>12</u> г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
у патентообладателя на изобретения, промышленный образец, полезную модель	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
у правообладателя на техническую документацию (ноу-хау)	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
у владельца на товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
у патентообладателя на селекционное достижение	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Иные существенные виды	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Прочие	за 2013 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	( 0 )	( 0 )	0
Авансы выданные по приобретению нематериальных активов - всего (см. табл. 5.2.2.2)	за 20 <u>13</u> г.	0	X	( X )	( X )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	X	( X )	( X )	0

## 5.2. Результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

### 5.2.2. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению НМА

#### 5.2.2.1. Расшифровка авансов выданных на приобретение (создание) результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбытие			перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Долгосрочные авансы выданные на приобретение (создание) результатов НИОКР		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
в том числе:												
по крупнейшим дебиторам		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
по видам НИОКР		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Из общей суммы долгосрочной дебиторской задолженности в виде авансов выданных на НИОКР:		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Краткосрочные авансы выданные на приобретение (создание) результатов НИОКР		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
в том числе:												
по крупнейшим дебиторам		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
по видам НИОКР		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
Из общей суммы краткосрочной дебиторской задолженности в виде авансов выданных на НИОКР:		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Авансы выданные на приобретение (создание) результатов НИОКР - Итого		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	X	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	X	0	( 0 )

## 5.2. Результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

### 5.2.2. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению НМА

#### 5.2.2.2. Расшифровка авансов выданных на приобретение (создание) НМА

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	выбытие Резерв по сомнительным долгам	списание на финансовый результат	перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Долгосрочные авансы выданные на приобретение (создание) НМА		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
в том числе:												
по крупнейшим дебиторам		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
по видам НМА		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Из общей суммы долгосрочной дебиторской задолженности в виде авансов выданных на НМА:		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Краткосрочные авансы выданные на приобретение (создание) НМА		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
в том числе:												
по крупнейшим дебиторам		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
по видам НМА		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
Из общей суммы краткосрочной дебиторской задолженности в виде авансов выданных на НМА:		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Авансы выданные на приобретение (создание) НМА - Итого		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	X	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	X	0	( 0 )

### 5.3. Основные средства

#### 5.3.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года			Изменения за период						На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	первооценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
<b>Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего</b>	за 20 <u>13</u> г.	3 732 129	( 1 335 775 )	2 396 354	701 820	( 29 074 )	17 254	( 363 446 )	0	0	4 404 875	( 1 681 967 )	2 722 908
	за 20 <u>12</u> г.	3 044 905	( 1 093 905 )	1 951 000	700 395	( 13 171 )	12 613	( 254 483 )	0	0	3 732 129	( 1 335 775 )	2 396 354
в том числе:	—												
Амортизируемые основные средства - всего:	за 2013г.	3 718 512	( 1 335 775 )	2 382 737	701 734	( 29 074 )	17 254	( 363 446 )	0	0	4 391 172	( 1 681 967 )	2 709 205
	за 2012г.	3 031 288	( 1 093 905 )	1 937 383	700 395	( 13 171 )	12 613	( 254 483 )	0	0	3 718 512	( 1 335 775 )	2 382 737
в том числе:	—												
Здания	за 2013 г.	849 963	( 409 760 )	440 203	43 318	( )		( 20 149 )	0	0	893 281	( 429 909 )	463 372
	за 2012 г.	847 870	( 395 789 )	452 081	2 205	( 112 )	104	( 14 075 )	0	0	849 963	( 409 760 )	440 203
Сооружения и передаточные устройства	за 2013 г.	108 731	( 72 774 )	35 957	52 229	( 81 )	81	( 4 260 )	0	0	160 879	( 76 953 )	83 926
	за 2012 г.	99 588	( 69 909 )	29 679	10 325	( 1 182 )	1 093	( 3 958 )	0	0	108 731	( 72 774 )	35 957
Машины и оборудование	за 2013 г.	2 185 968	( 715 860 )	1 470 108	421 230	( 16 102 )	15 516	( 222 244 )	0	0	2 591 096	( 922 588 )	1 668 508
	за 2012г.	1 775 355	( 541 312 )	1 234 043	420 297	( 9 684 )	9 267	( 183 815 )	0	0	2 185 968	( 715 860 )	1 470 108
Транспортные средства	за 2013г.	152 786	( 43 201 )	109 585	30 016	( 719 )	719	( 17 762 )	0	0	182 083	( 60 244 )	121 839
	за 2012 г.	118 078	( 32 562 )	85 516	36 258	( 1 550 )	1 550	( 12 189 )	0	0	152 786	( 43 201 )	109 585
Производственный и хозяйственный инвентарь	за 2013г.	40 647	( 17 690 )	22 957	5 974	( 604 )	604	( 6 949 )	0	0	46 017	( 24 035 )	21 982
	за 2012г.	28 021	( 13 655 )	14 366	13 269	( 643 )	599	( 4 634 )	0	0	40 647	( 17 690 )	22 957
Иные существенные группы ОС(спецодежда)	за 2013 г.	367 272	( 74 718 )	292 554	138 440	( 11 498 )	264	( 88 421 )	0	0	494 214	( 162 875 )	331 339
	за 2012 г.	160 648	( 39 641 )	121 007	206 624	( 0 )	0	( 35 077 )	0	0	367 272	( 74 718 )	292 554
Прочие	за 2013 г.	13 145	( 1 772 )	11 373	10 527	( 70 )	70	( 3 661 )	0	0	23 602	( 5 363 )	18 239
	за 2012 г.	1 728	( 1 037 )	691	11 417	( 0 )	0	( 735 )	0	0	13 145	( 1 772 )	11 373
Объекты с неограниченным сроком полезного использования, не амортизируемые -	за 2013 г.	13 617	( 0 )	13 617	86	( 0 )	0	( 0 )	0	0	13 703	( 0 )	13 703
	за 2012 г.	13 617	( 0 )	13 617	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	13 617	( 0 )	13 617
в том числе:	—												
Земельные участки	за 2013 г.	13 617	( 0 )	13 617	86	( 0 )	0	( 0 )	0	0	13 703	( 0 )	13 703
	за 2012 г.	13 617	( 0 )	13 617	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	13 617	( 0 )	13 617
Объекты природопользования	за 2013 г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
Иные существенные объекты	за 2013 г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
	за 2012г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
Капитальные вложения на коренное улучшение земель	за 2013 г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
	за 2012г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
в том числе:			( )			( )		( )				( )	
(группа объектов)	за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )			0	( 0 )	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0

### 5.3.2.Сроки полезного использования и методы начисления амортизации

Показатель	Установленный срок полезного использования	Методы начисления амортизации
Наименование		
1	2	3
Здания	60-360	линейный метод
Сооружения и передаточные устройства	37-360	линейный метод
Машины и оборудование	24-301	линейный метод
Транспортные средства	37-120	линейный метод
Производственный и хозяйственный инвентарь	13-120	линейный метод
Иные существенные группы ОС	13-120	линейный метод
Прочие виды основных средств	24-120	линейный метод

### 5.3.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	За 20 <u>13</u> г.	За 20 <u>12</u> г.
1	2	3
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	49 701	21 400
в том числе:		
здания и сооружения	22 269	8 984
машины, оборудование	27 175	12 396
производственный, хозяйственный инв.	257	20
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	59	0
в том числе:		
здания и сооружения	59	0

### 5.3.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На <u>31 декабря</u> 20 <u>13</u> г.	На 31 декабря 20 <u>12</u> г.	На 31 декабря 20 <u>11</u> г.
1	2	3	4
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	4 365	4 855	4 342
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе Общества	379 270	490 491	513 997
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	418 866	629 134	641 433
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	0	0	0
Основные средства, переведенные на консервацию	75 974	74 210	74 210
Иное использование основных средств (зalog и др.)	0	0	0



### 5.3.5. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
1	2	3	4	5	6	7
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 2013 г.	282 566	1 166 636	( 430 )	( 905 637 )	543 135
	за 2012 г.	208 524	854 518	( 228 )	( 780 248 )	282 566
в том числе:						
Незавершенное строительство	за 2013 г.	148 290	117 292	( 392 )	( 86 731 )	178 459
	за 2012 г.	93 718	217 127	( 50 )	( 162 505 )	148 290
Прочее (реконструкция и модернизация, оборудование на складе, оборудование в монтаже)	за 2013 г.	130 513	819 537	( 38 )	( 619 893 )	330 119
	за 2012 г.	114 806	476 356	( 178 )	( 460 471 )	130 513
Оборудование к установке	за 2013 г.	3 763	229 807	( 0 )	( 199 013 )	34 557
	за 2012 г.	0	161 035	( 0 )	( 157 272 )	3 763
Авансы выданные под незавершенное строительство, под приобретение, модернизацию и т.п. основных средств (см. табл. 5.3.5.1)	за 2013 г.	288 457	X	( X )	( X )	647 613
	за 2012 г.	494 621	X	( X )	( X )	288 457

### 5.3 Основные средства

#### 5.3.5. Незавершенные капитальные вложения

##### 5.3.5.1. Расшифровка авансов выданных под незавершенное строительство, под приобретение, модернизацию и т.п. основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбытие			перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	
					в результате хозяйствен- ных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	Резерв по сомнительным долгам	списание на финансовый результат				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
Краткосрочные авансы выданные на приобретение основных средств		за 20 <u>13</u> г.	288 457	( 0 )	1 082 865	0	( 723 709 )	( 0 )	0	0	647 613	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	494 621	( 0 )	212 924	0	( 419 088 )	( 0 )	0	0	288 457	( 0 )	
в том числе: по крупнейшим дебиторам													
ЗАО "Сбербанк Лизинг Норд"		за 20 <u>13</u> г.	75 084	( 0 )	46 280	0	( 99 015 )	( 0 )	0	0	22 349	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
ЗАО "Росдорснабжение"		за 20 <u>13</u> г.	222	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	222	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	7 668	( 0 )	3 078	0	( 10 524 )	( 0 )	0	0	222	( 0 )	
ООО "Вэб-лизинг"		за 20 <u>13</u> г.	56 477	( 0 )	134 752	0	( 149 717 )	( 0 )	0	0	41 512	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	96 760	( 0 )	134 322	0	( 174 605 )	( 0 )	0	0	56 477	( 0 )	
ООО "Глобатекс ЛД"		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	8 415	( 0 )	19 794	0	( 28 209 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
ООО "Лизинг"		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	17 083	0	( 0 )	( 0 )	0	0	17 083	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
ЗАО "Триал"		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	4 026	( 0 )	0	0	( 4 026 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
ООО "Юргинский машинозавод"		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	3 866	0	( 0 )	( 0 )	0	0	3 866	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( )	0	0	0	( 0 )	
ФГУП "Спецстройсервис"		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	293 391	0	( 0 )	( 0 )	0	0	293 391	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
ЗАО "ДВ-Энерго Проект"		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	2 539	( 0 )	2 539	0	( 5 078 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )	
ООО "Во Станкоимпорт"		за 20 <u>13</u> г.	20 110	( 0 )	44 725	0	( 22 874 )	( 0 )	0	0	41 961	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	2 053	( 0 )	23 800	0	( 5 743 )	( 0 )	0	0	20 110	( 0 )	
Прочие контрагенты		за 20 <u>13</u> г.	136 564	( 0 )	542 768	0	( 452 103 )	( 0 )	0	0	227 229	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	373 160	( 0 )	29 391	0	( 190 903 )	( 0 )	0	0	211 648	( 0 )	
Из общей суммы краткосрочной дебиторской задолженности в виде авансов выданных на ОС:		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )	
Авансы выданные под незавершенное строительство, под приобретение, модернизацию и т.п. основных средств - Итого		за 20 <u>13</u> г.	288 457	( 0 )	1 082 865	0	( 723 709 )	( 0 )	0	0	647 613	( 0 )	
		за 20 <u>12</u> г.	494 621	( 0 )	212 924	0	( 419 088 )	( 0 )	0	0	288 457	( 0 )	

## 5.4. Финансовые вложения

## 5.4.1.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период				На конец периода	
		перво-начальная стоимость	накопленная корректировка		выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение перво- начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво-начальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Долгосрочные ФВ - всего	за 20 <u>13</u> г.	490 102	0	0	( 0 )	100	0	( 0 )	490 102	100
	за 20 <u>12</u> г.	490 214	0	0	( 112 )	0	0	0	490 102	0
в том числе:										
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	за 2013 г	490 102	0	0	( 0 )	100	0	( 0 )	490 102	100
	за 2012 г	490 214	0	0	( 112 )	0	0	0	490 102	0
в том числе:										
дочерних хозяйственных обществ	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
зависимых хозяйственных обществ	за 2013 г	490 000	0	0	( 0 )	0	0	0	490 000	0
	за 2012 г	490 000	0	0	( 0 )	0	0	0	490 000	0
Государственные и муниципальные ценные бумаги	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Ценные бумаги других организаций - всего	за 2013 г	102	0	0	( 0 )	100	0	0	102	100
	за 2012 г	214	0	0	( 112 )	0	0	0	102	0
в том числе:										
долговые ценные бумаги, облигации, векселя	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Передоставленные займы	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Депозитные вклады	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Прочие	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Долгосрочные ФВ, имеющие текущую рыночную стоимость, - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
в том числе:										
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
в том числе:										
дочерних хозяйственных обществ	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
зависимых хозяйственных обществ	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Государственные и муниципальные ценные бумаги	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Ценные бумаги других организаций - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
в том числе:										
долговые ценные бумаги, облигации, векселя	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Прочие	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Долгосрочные ФВ, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, - всего	за 2013 г	490 102	0	0	( 0 )	100	0	( 0 )	490 102	100
	за 2012 г	490 214	0	0	( 112 )	0	0	0	490 102	0
И Т.Д.										

Примечание \*

Ф- оценка по стоимости ФИФО

С- оценка по средней первоначальной стоимости

К- оценка по первоначальной стоимости каждой единицы

# 5.4. Финансовые вложения

## 5.4.1.2. Наличие и движение финансовых вложений (продолжение)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Краткосрочные ФВ- всего	за 20 <u>13</u> г.	146	0	7 938 680	( 7 789 326 )	0	0	0	149 500	0
	за 20 <u>12</u> г.	0	0	59 867 034	( 59 866 888 )	0	0	0	146	0
в том числе:										
Вклады в уставные капиталы других обществ - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Государственные и муниципальные ценные бумаги	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Ценные бумаги других организаций - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
в том числе:										
долговые ценные бумаги, облигации, векселя	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Предоставленные займы	за 2013 г	146	0	449 500	( 300 146 )	0	0	0	149 500	0
	за 2012 г	0	0	450 246	( 450 100 )	0	0	0	146	0
Депозитные вклады	за 2013 г	0	0	7 489 180	( 7 489 180 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	59 416 788	( 59 416 788 )	0	0	0	0	0
Прочие	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Краткосрочные ФВ, имеющие текущую рыночную стоимость, - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
в том числе:										
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Государственные и муниципальные ценные бумаги	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Ценные бумаги других организаций - всего	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
в том числе:										
долговые ценные бумаги, облигации, векселя	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Прочие	за 2013 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
	за 2012 г	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	0
Краткосрочные ФВ, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, - всего	за 2013 г	146	0	7 938 680	( 7 789 326 )	0	0	0	149 500	0
	за 2012 г	0	0	59 867 034	( 59 866 888 )	0	0	0	146	0
и т.д.		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Финансовых вложений - итого	за 20 <u>13</u> г	490 248	0	7 938 680	( 7 789 326 )	0	0	( 0 )	639 602	100
	за 20 <u>12</u> г.	490 214	0	59 867 034	( 59 867 000 )	0	0	0	490 248	0

#### 5.4.2. Корректировки оценок финансовых вложений (ФВ)

Показатель						
Наименование	Код	На 01.01.2013г.	Доход	Расход	Выбытие при списании ФВ	На 31.12.2013г.
1	2	3	4	5	6	7
<b>Долгосрочные</b>		0	0	100	0	100
Разница между текущей рыночной стоимостью финансовых вложений и их предыдущей оценкой		0	0	0	0	0
Разница между текущей стоимостью долговых ценных бумаг и их первоначальной стоимостью		0	0	0	0	0
Резерв под обесценение финансовых вложений, по которым рыночная стоимость не определяется		0	0	100	0	100
ООО "ДальСАОР"		0	0	100	0	100
<b>Краткосрочные</b>		0	0	0	0	0
Разница между текущей рыночной стоимостью финансовых вложений и их предыдущей оценкой, по которым она определялась		0	0	0	0	0
в том числе по группам(видам)		0	0	0	0	0
Разница между текущей стоимостью долговых ценных бумаг и их первоначальной стоимостью		0	0	0	0	0
в том числе по группам(видам)		0	0	0	0	0
Резерв под обесценение финансовых вложений, не имеющих рыночной стоимости		0	0	0	0	0
в том числе по группам(видам)		0	0	0	0	0

#### 5.4.3. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
1	2	3	4
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	0	0	0
в том числе: (группы, виды)	0	0	0
переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	0	0	0
в том числе: (группы, виды)	0	0	0
Иное использование финансовых вложений	0	0	0

## 5.5. Запасы

### 5.5.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		поступления и затраты	Изменения за период		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	На конец периода	
		себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости		выбыло	резерв под снижение стоимости			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Запасы - всего	за 2013 г.	4 806 857	( 0 )	54 009 276	( 51 086 735 )	0	0-	х	7 729 398	( 67 257 )
	за 2012 г.	6 692 858	( 0 )	49 259 805	( 51 145 806 )	0	0	х	4 806 857	( 0 )
в том числе:			( )		( )					( 0 )
Материалы	за 2013 г.	2 340 392	( 0 )	11 577 390	( 10 671 519 )	0	0	0	3 246 263	( 0 )
	за 2012 г.	2 397 241	( 0 )	13 656 813	( 13 713 662 )	0	0	0	2 340 392	( 0 )
в том числе:										
сырье и материалы	за 2013 г.	854 021	( 0 )	860 749	( 824 165 )	0	0	0	890 605	( 0 )
	за 2012 г.	775 457	( 0 )	955 222	( 876 658 )	0	0	0	854 021	( 0 )
ПКИ	за 2013 г.	1 069 111	( 0 )	9 772 768	( 8 958 029 )	0	0	0	1 883 850	( 0 )
	за 2012 г.	953 803	( 0 )	11 244 743	( 11 129 435 )	0	0	0	1 069 111	( 0 )
полуфабрикаты	за 2013 г.	8 504	( 0 )	140 172	( 133 401 )	0	0	0	15 275	( 0 )
	за 2012 г.	9 678	( 0 )	97 887	( 99 061 )	0	0	0	8 504	( 0 )
спецоснастка	за 2013 г.	0	( 0 )	102 263	( 102 263 )	0	0	0	0	( 0 )
	за 2012 г.	294 920	( 0 )	357 856	( 652 776 )	0	0	0	0	( 0 )
ТЗР	за 2013 г.	105 375	( 0 )	202 252	( 204 811 )	0	0	0	102 816	( 0 )
	за 2012 г.	89 428	( 0 )	164 410	( 148 463 )	0	0	0	105 375	( 0 )
прочие ТМЦ	за 2013 г.	303 381	( 0 )	347 446	( 448 850 )	0	0	0	201 977	( 0 )
	за 2012 г.	273 955	( 0 )	836 695	( 807 269 )	0	0	0	303 381	( 0 )
МПЗ в пути	за 2013 г.	0	( 0 )	151 740	( 0 )	0	0	0	151 740	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	0	( 0 )
Незавершенное производство	за 2013 г.	2 466 223	( 0 )	17 376 034	( 15 359 295 )	0	0	0	4 482 962	( 67 257 )
	за 2012 г.	4 295 334	( 0 )	18 493 113	( 20 322 224 )	0	0	0	2 466 223	( 0 )
Готовая продукция и товары	за 2013 г.	242	( 0 )	12 529 037	( 12 529 106 )	0	0	0	173	( 0 )
	за 2012 г.	283	( 0 )	17 109 879	( 17 109 920 )	0	0	0	242	( 0 )
Товары отгруженные	за 2013 г.	0	( 0 )	12 526 815	( 12 526 815 )	0	0	0	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	0	( 0 )
Внеоборотные активы предназначенные для продажи	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	0	( 0 )
Прочие запасы и затраты (кроме ТМЦ)	за 2013 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	0	( 0 )
	за 2012 г.	0	( 0 )	0	( 0 )	0	0	0	0	( 0 )

### 5.5.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	На <u>31 декабря</u> <u>20 13</u> г.	На 31 декабря <u>20 12</u> г.	На 31 декабря <u>20 11</u> г.
1	2	3	4
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	0	0	0
в том числе:			
(группа, вид)	0	0	0
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	0	0	0
в том числе:			
(группа, вид)	0	0	0

## 5.6 Дебиторская и кредиторская задолженность

### 5.6.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбытие			перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
					в результате хозяйствен- ных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	Резерв по сомнительным долгам	списание на финансовый результат			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего		за 20 <u>13</u> г.	16 679 990	( 0 )	12 252 153	0	( 4 063 244 )	( 0 )	0	( 0 )	24 868 899	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	4 560 861	( 0 )	17 259 974	0	( 5 140 845 )	( 0 )	0	( 0 )	16 679 990	( 0 )
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками		за 20 <u>13</u> г.	15 827 679	( 0 )	11 184 681	0	( 2 529 000 )	( 0 )	0	( 0 )	24 483 360	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	16 922 379	0	( 1 094 700 )	( 0 )	0	( 0 )	15 827 679	( 0 )
в том числе:												
по крупнейшим дебиторам		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Министерство обороны РФ		за 20 <u>13</u> г.	15 827 679	( 0 )	11 184 681	0	( 2 529 000 )	( 0 )	0	( 0 )	24 483 360	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	16 922 379	0	( 1 094 700 )	( 0 )	0	( 0 )	15 827 679	( 0 )
Прочие контрагенты		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
Авансы выданные (*)		за 20 <u>13</u> г.	852 311	( 0 )	1 067 472	0	( 1 534 244 )	( 0 )	0	( 0 )	385 539	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	4 560 861	( 0 )	337 595	0	( 4 046 145 )	( 0 )	0	( 0 )	852 311	( 0 )
в том числе:												
на закупку запасов		за 20 <u>13</u> г.	852 311	( 0 )	1 067 472	0	( 1 534 244 )	( 0 )	0	( 0 )	385 539	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	4 560 861	( 0 )	337 595	0	( 4 046 145 )	( 0 )	0	( 0 )	852 311	( 0 )
прочие цели		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Векселя к получению		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Прочая дебиторская задолженность		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
в том числе:												
по крупнейшим дебиторам		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Из общей суммы долгосрочной дебиторской задолженности:		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	( 0 )	0	( 0 )
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего		за 20 <u>13</u> г.	12 757 188	( 20 926 )	27 687 077	0	( 29 867 135 )	( 0 )	2 347	0	10 577 131	( 18 579 )
		за 20 <u>12</u> г.	8 499 806	( 0 )	31 900 430	0	( 27 621 123 )	( 20 926 )	0	0	12 757 188	( 20 926 )
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками		за 20 <u>13</u> г.	5 897 424	( 20 926 )	6 820 549	0	( 7 937 560 )	( 0 )	2 347	0	4 780 413	( 18 579 )
		за 20 <u>12</u> г.	2 787 039	( 0 )	9 703 506	0	( 6 572 195 )	( 20 926 )	0	0	5 897 424	( 20 926 )
в том числе: по крупнейшим дебиторам												
Министерство обороны РФ		за 20 <u>13</u> г.	5 214 039	( 0 )	6 111 056	0	( 7 390 462 )	( 0 )	0	0	3 934 633	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	2 331 393	( 0 )	9 034 602	0	( 6 151 956 )	( 0 )	0	0	5 214 039	( 0 )
ОАО "Камов"		за 20 <u>13</u> г.	591 888	( 0 )	311 129	0	( 109 001 )	( 0 )	0	0	794 016	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	368 116	( 0 )	253 117	0	( 29 345 )	( 0 )	0	0	591 888	( 0 )
ОАО "СМПП"		за 20 <u>13</u> г.	18 422	( 0 )	0	0	( 18 422 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	7 685	( 0 )	56 786	0	( 46 049 )	( 0 )	0	0	18 422	( 0 )
ЗАО ЦНТУ "ДИНАМИКА"		за 20 <u>13</u> г.	3 090	( 0 )	3 395	0	( 5 807 )	( 0 )	0	0	678	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	30 084	( 0 )	6 197	0	( 33 191 )	( 0 )	0	0	3 090	( 0 )
ОАО "РАДИОПРИБОР"		за 20 <u>13</u> г.	6 546	( 0 )	6 166	0	( 12 507 )	( 0 )	0	0	205	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	8 095	( 0 )	17 717	0	( 19 266 )	( 0 )	0	0	6 546	( 0 )



Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбытие			перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
					в результате хозяйствен- ных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	Резерв по сомнительным долгам	списание на финансовый результат			
		за 20 <u>13</u> г.	61	( 0 )	33 160	0	( 25 012 )	( 0 )	0	0	8 209	( 0 )
ОАО "Роствертол"		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	2 481	0	( 2 420 )	( 0 )	0	0	61	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	13 619	0	( 0 )	( 0 )	0	0	13 619	( 0 )
ОАО "САЛЮТ"		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	836	( 0 )	0	0	( 836 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
КГУП "Примтеплосервис"		за 20 <u>12</u> г.	4 077	( 0 )	3 039	0	( 6 280 )	( 0 )	0	0	836	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	3 892	( 0 )	84 361	0	( 86 654 )	( 0 )	0	0	1 599	( 0 )
СПБ ОАО КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ		за 20 <u>12</u> г.	5 282	( 0 )	65 724	0	( 67 114 )	( 0 )	0	0	3 892	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	22	( 0 )	45 642	0	( 42 706 )	( 0 )	0	0	2 958	( 0 )
ОАО "Редуктор-ПМ"		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	879	0	( 857 )	( 0 )	0	0	22	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	58 628	( 20 926 )	212 021	0	( 246 153 )	( 0 )	2 347	0	24 496	( 18 579 )
Прочие контрагенты		за 20 <u>12</u> г.	32 307	( 0 )	262 964	0	( 215 717 )	( 20 926 )	0	0	58 628	( 20 926 )
		за 20 <u>13</u> г.	5 509 352	( 0 )	10 104 758	0	( 11 589 395 )	( 0 )	0	0	4 024 715	( 0 )
Авансы выданные (*)		за 20 <u>12</u> г.	4 826 517	( 0 )	13 373 989	0	( 12 691 154 )	( 0 )	0	0	5 509 352	( 0 )
в том числе:												
на закупку запасов		за 20 <u>13</u> г.	5 509 352	( 0 )	10 104 758	0	( 11 589 395 )	( 0 )	0	0	4 024 715	( 0 )
		за 20 <u>12</u> г.	4 826 517	( 0 )	13 373 989	0	( 12 691 154 )	( 0 )	0	0	5 509 352	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
прочие цели		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	1 350 412	( 0 )	10 761 770	0	( 10 340 180 )	( 0 )	0	0	1 772 003	( 0 )
Прочая дебиторская задолженность		за 20 <u>12</u> г.	886 250	( 0 )	8 822 935	0	( 8 357 774 )	( 0 )	0	0	1 350 412	( 0 )
в том числе: по крупнейшим дебиторам												
		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
Финансовое управление администрации арсеньевского городского округа		за 20 <u>12</u> г.	1 000	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	1 000	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	5 545	( 0 )	3 411	0	( 3 411 )	( 0 )	0	0	5 545	( 0 )
ОАО "Вертолетная сервисная компания"		за 20 <u>12</u> г.	5 545	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	5 545	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	596 063	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	596 063	( 0 )
ОАО "Камов"		за 20 <u>12</u> г.	596 063	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	596 063	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	50 809	( 0 )	92 836	0	( 111 047 )	( 0 )	0	0	32 599	( 0 )
ООО "Представительство- центр"		за 20 <u>12</u> г.	53 729	( 0 )	53 528	0	( 56 448 )	( 0 )	0	0	50 809	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	680 009	( 0 )	8 209 368	0	( 7 765 698 )	( 0 )	0	0	1 123 679	( 0 )
ООО "Центр закупок и логистики вертолетостроитель ной индустрии"		за 20 <u>12</u> г.	211 404	( 0 )	6 713 763	0	( 6 245 159 )	( 0 )	0	0	680 009	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	1 957	( 0 )	7 274	0	( 7 294 )	( 0 )	0	0	1 937	( 0 )
ОАО "КумАПП"		за 20 <u>12</u> г.	2 503	( 0 )	0	0	( 546 )	( 0 )	0	0	1 957	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	2 078	( 0 )	14 670	0	( 14 699 )	( 0 )	0	0	2 049	( 0 )
ОАО "Вертолеты России"		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	3 000	0	( 922 )	( 0 )	0	0	2 078	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	13 951	( 0 )	2 434 211	0	( 2 438 031 )	( 0 )	0	0	10 131	( 0 )
Прочие контрагенты		за 20 <u>12</u> г.	16 006	( 0 )	2 052 644	0	( 2 054 699 )	( 0 )	0	0	13 951	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
Из общей суммы краткосрочной дебиторской задолженности:		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
задолженность дочерних обществ		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
задолженность зависимых обществ		за 20 <u>13</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбытие			перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
					в результате хозяйствен- ных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	Резерв по сомнительным долгам	списание на финансовый результат			
		за 20 <u>12</u> г.	0	( 0 )	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0	0	( 0 )
Дебиторская задолженность - Итого*		за 20 <u>13</u> г.	29 437 178	( 20 926 )	39 939 230	0	( 33 930 379 )	( 0 )	2 347	0	35 446 030	( 18 579 )
		за 20 <u>12</u> г.	13 060 667	( 0 )	49 160 404	0	( 32 761 968 )	( 20 926 )	0	0	29 437 178	( 20 926 )

### 5.6.3. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На <u>31 декабря</u> 20 <u>13</u> г.		На <u>31 декабря</u> 20 <u>12</u> г.		На <u>31 декабря</u> 20 <u>11</u> г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость (за вычетом резерва по сомнительным долгам)	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость(за вычетом резерва по сомнительным долгам)	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость(за вычетом резерва по сомнительным долгам)
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего							
в том числе:							
Расчеты с покупателями и заказчиками, в том числе		0	0	0	0	0	0
по крупнейшим дебиторам		0	0	0	0	0	0
Прочая дебиторская задолженность		0	0	0	0	0	0
по крупнейшим дебиторам		0	0	0	0	0	0

#### 5.6.4. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность (и обратно)	
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления 9	погашение	списание на финансовый результат 9		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 20 13 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 20 12 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
в том числе:					( )	( )	( )	
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
в том числе:								
по крупнейшим кредиторам	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Авансы полученные	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Иные существенные статьи	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Прочая	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
в том числе:					( )	( )	( )	
крупнейшим кредиторам	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Из общей суммы долгосрочной задолженности								
задолженность по вложениям во внеоборотные активы	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
в том числе:								
по крупнейшим кредиторам	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность перед дочерними обществами	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность перед зависимыми обществами	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 20 13 г.	2 792 702	29 913 022	0	( 28 624 227 )	( 0 )	0	4 081 497
	за 20 12 г.	3 562 338	29 460 415	0	( 30 230 051 )	( 0 )	0	2 792 702
в том числе:								
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 2013г.	982 964	15 696 436	0	( 15 939 612 )	( 0 )	0	739 788
	за 2012 г.	960 636	17 446 465	0	( 17 424 137 )	( 0 )	0	982 964
в том числе:								
ООО "Строительная Компания "ДОМ"	за 2013г.	32 025	663 956	0	( 683 903 )	( 0 )	0	12 078
	за 2012 г.	249 251	543 899	0	( 761 125 )	( 0 )	0	32 025
ОАО "ПО "УОМЗ"	за 2013г.	21 451	0	0	( 0 )	( 0 )	0	21 451
	за 2012 г.	52 891	21 451	0	( 52 891 )	( 0 )	0	21 451
ОАО "Авиатехприемка"	за 2013г.	0	209 302	0	( 196 515 )	( 0 )	0	12 787
	за 2012 г.	0	515 186	0	( 515 186 )	( 0 )	0	0
ОАО "Корпорация "Фазотрон-НИИР"	за 2013г.	0	1 240 181	0	( 1 240 181 )	( 0 )	0	0
	за 2012 г.	36 278	0	0	( 36 278 )	( 0 )	0	0
ОАО "Камов"	за 2013г.	834 683	590 000	0	( 836 265 )	( 0 )	0	588 418
	за 2012 г.	23 578	1 026 750	0	( 215 645 )	( 0 )	0	834 683
ОАО "Вертолеты России"	за 2013г.	2 586	110 919	0	( 112 530 )	( 0 )	0	975
	за 2012 г.	20 115	100 394	0	( 117 923 )	( 0 )	0	2 586
ОАО ГОСМКБ "Радуга" им А.Я.Березняка"	за 2013г.	4 100	9 945	0	( 10 080 )	( 0 )	0	3 965
	за 2012 г.	14 462	9 677	0	( 20 039 )	( 0 )	0	4 100
ЗАО "Казанский	за 2013г.	0	18 777	0	( 11 493 )	( 0 )	0	7 284

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность (и обратно)	
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9</sup>	погашение	списание на финансовый результат <sup>9</sup>		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Гипрониавиапром"	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
ООО "Норгау Руссланд"	за 2013г.	0	15 588	0	( 8 544 )	( 0 )	0	7 044
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0
AQUACOMP HARD s.r.o.	за 2013г.	0	29 838	0	( 26 340 )	( 0 )	0	3 498
	за 2012 г.	0	0	0	0	0	0	0
Прочие контрагенты	за 2013г.	88 119	12 807 930	0	( 12 813 761 )	( 0 )	0	82 288
	за 2012 г.	564 061	15 229 108	0	( 15 705 050 )	( 0 )	0	88 119
Авансы полученные	за 2013г.	20 630	6 467 013	0	( 4 437 598 )	( 0 )	0	2 050 045
	за 2012 г.	2 188 277	3 027 210	0	( 5 194 857 )	( 0 )	0	20 630
Расчеты по налогам и сборам	за 2013г.	1 346 815	4 201 051	0	( 4 572 865 )	( 0 )	0	975 001
	за 2012 г.	307 273	5 656 769	0	( 4 617 227 )	( 0 )	0	1 346 815
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	за 2013г.	29 291	842 984	0	( 838 290 )	( 0 )	0	33 985
	за 2012 г.	19 161	652 726	0	( 642 596 )	( 0 )	0	29 291
Задолженность перед персоналом организации	за 2013г.	105 553	2 691 905	0	( 2 685 789 )	( 0 )	0	111 669
	за 2012 г.	83 060	2 252 186	0	( 2 229 693 )	( 0 )	0	105 553
Прочая	за 2013г.	307 449	13 633	0	( 150 073 )	( 0 )	0	171 009
	за 2012 г.	3 931	425 059	0	( 121 541 )	( 0 )	0	307 449
Из общей суммы краткосрочной задолженности								
задолженность по вложениям во внеоборотные активы	за 2013г.	12 735	410 904	0	( 400 143 )	( 0 )	0	23 497
	за 2012 г.	4 479	388 970	0	( 380 711 )	( 0 )	0	12 735
в том числе:								
ООО "Строительная Компания "ДОМ"	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
	за 2012 г.	2 840	0	0	( 2 840 )	( 0 )	0	0
ООО "СовПлим-Сибирь"	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
	за 2012 г.	846	502	0	( 1 348 )	( 0 )	0	0
ООО "ТД "Рэлтек"	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
	за 2012 г.	644	0	0	( 0 )	( 0 )	0	644
ЗАО "Тестрон"	за 2013г.	5 632	0	0	( 0 )	( 0 )	0	5 632
	за 2012 г.	0	5 632	0	( 0 )	( 0 )	0	5 632
ЗАО "Ланит"	за 2013г.	3 040	0	0	( 3 040 )	( 0 )	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
AQUACOMP HARD s.r.o.	за 2013г.	0	29 838	0	( 26 340 )	( 0 )	0	3 498
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
ООО "Норгау Руссланд"	за 2013г.	0	8 317	0	( 4 648 )	( 0 )	0	3 669
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
ООО "Дельрус-ДВРЦ"	за 2013г.	0	3 550	0	( 1 065 )	( 0 )	0	2 485
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
ООО "САНТЕК 2"	за 2013г.	0	16 886	0	( 15 117 )	( 0 )	0	1 769
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
ооо "Полимет"	за 2013г.	0	22 534	0	( 21 064 )	( 0 )	0	1 470
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
Прочие контрагенты	за 2013г.	4 063	329 779	0	328 869	0	0	4 974
	за 2012 г.	149	382 836	0	376 523	0	0	6 459
задолженность перед дочерними обществами	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	0	0
задолженность перед	за 2013г.	27 266	450	0	( 27 266 )	( 0 )	0	450

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность (и обратно)	
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9</sup>	погашение	списание на финансовый результат <sup>9</sup>		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
обществами	за 2012 г.	45 426	0	0	( 18 160 )	( 0 )	0	27 266
в том числе:								
ЗАО "Активные операции"	за 2013г.	27 266	450	0	( 27 266 )	( 0 )	0	450
	за 2012 г.	45 426	0	0	( 18 160 )	( 0 )	0	27 266
Итого	за 20 13 г.	2 792 702	29 913 022	0	( 28 624 227 )	( 0 )	0	4 081 497
	за 20 12 г.	3 562 338	29 460 415	0	( 30 230 051 )	( 0 )	x	2 792 702

#### 5.6.5. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.	На 31 декабря 20 11 г.
1	2	3	4
Всего	0	0	0
в том числе:			
Расчеты с поставщиками и подрядчиками, в том числе	0	0	0
крупнейшим кредиторам	0	0	0
Прочая, в том числе	0	0	0
крупнейшим кредиторам	0	0	0

### 5.6.6. Характеристики кредитов и займов

Показатель		Сумма	Срок		% ставка	Способ погашения (А,Б,В,Г)*	Валюта обязательства
Наименование	Код		Общий	Оставшийся до погашения			
1	2	3	4	5	6	7	8
Кредиты		34 253 479					
в том числе по крупнейшим кредитам (RUR):							
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7503 от 17.08.2012г.		500 000	30.07.2014	30.07.2014	9,2	Б	RUR
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7572 от 16.10.2013		2 717 879	31.03.2015	31.03.2015	8,9	Б	RUR
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7573 от 16.10.2013		2 100 500	31.03.2015	31.03.2015	8,9	Б	RUR
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734114/2011/00027 от 22.06.2011г.		7 748 800	31.12.2015	31.12.2015	8	Б	RUR
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734114/2012/00007 от 28.02.2012г.		7 588 800	31.12.2016	31.12.2016	9,7	Б	RUR
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2013/00003 от 11.02.2013г.		7 597 500	31.12.2017	31.12.2017	9,75	Б	RUR
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2013/00004 от 11.02.2013г.		3 400 000	31.12.2014	31.12.2014	9,1	Б	RUR
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-702757/2013/00019 от 20.08.2013г.		2 600 000	15.04.2014	15.04.2014	8,25	Б	RUR
Займы							
в том числе по крупнейшим займам (RUR)		4 007 200					
			3 500 000 000 - не позднее 31.03.2014, сумма остатка -	3 500 000 000 - не позднее 31.03.2014, сумма остатка -			
ОАО "Вертолеты России", договор займа № ВР-13-236-07 от 24.04.2013г.		4 007 200	не позднее 15.04.2016	не позднее 15.04.2016	8,25	Б	RUR
в том числе по крупнейшим займам (USD)		10 916					
ОАО "Рособоронэкспорт", г. Москва, договор займа № Р/6431423-584518 от 27.10.2005		10 916	31.12.2014	31.12.2014	5,7	Б	USD
Векселя выданные		0	0	0	0	0	0
в том числе по видам векселей		0	0	0	0	0	0
Выпущенные облигации		0	0	0	0	0	0
в том числе по видам облигаций		0	0	0	0	0	0

Примечание:\* А- периодическое погашение,

Б- погашение в конце срока всех процентов и основной суммы,

В- периодические выплаты процентов с погашением основной суммы в конце срока,

Г- прочие способы

# 5.6.7. Затраты по кредитам и займам

Показатель		По долгосрочным кредитам и займам	По краткосрочным кредитам и займам
Наименование	Код		
1	2	3	4
Затраты по кредитам всего:		2 729	143
списанные на прочие расходы		2 729	143
включенные в стоимость активов		0	0
Затраты по займам всего:		0	0
списанные на прочие расходы		0	0
включенные в стоимость активов		0	0
Из общих затрат по займам и кредитам :		2 020 570	897 781
начисленные %		2 020 570	897 781
другие затраты		0	0



5.6.8. Наличие и движение кредиторской задолженности по займам и кредитам

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
			поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность (и обратно)	
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9</sup>	погашение	списание на финансовый результат <sup>9</sup>		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Долгосрочные заемные обязательства - всего	за 20 <u>13</u> г.	19 176 346	18 464 970	0	( 5 625 417 )	( 0 )	( 3 755 220 )	28 260 679
	за 20 <u>12</u> г.	14 598 431	12 160 322	0	( 244 125 )	( 0 )	( 7 338 282 )	19 176 346
в том числе:					( )	( )	( )	
Кредиты	за 2013 г.	18 844 800	17 916 379	0	( 5 607 700 )	( 0 )	( 3 400 000 )	27 753 479
	за 2012 г.	14 056 000	12 097 082	0	( 0 )	( 0 )	( 7 308 282 )	18 844 800
в том числе:								
по крупнейшим кредиторам	за 2013 г.	18 844 800	17 916 379	0	( 5 607 700 )	( 0 )	( 3 400 000 )	27 753 479
	за 2012 г.	14 056 000	12 097 082	0	( 0 )	( 0 )	( 7 308 282 )	18 844 800
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734114/2011/00027 от 22.06.2011г.	за 2013 г.	7 748 800	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	7 748 800
	за 2012 г.	7 748 800	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	7 748 800
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734114/2012/00007 от 28.02.2012г.	за 2013 г.	7 588 800	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	7 588 800
	за 2012 г.	0	7 588 800	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	7 588 800
ОАО "Альфа-банк" кред. Договор № 012F2L от 27.05.2013г	за 2013 г.	0	2 100 500	0	( 2 100 500 )	( 0 )	( 0 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7364 от 21.02.2011г.	за 2012 г.	3 300 000	0	0	( 0 )	( 0 )	( 3 300 000 )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2013/00003 от 11.02.2013г.	за 2013 г.	0	7 597 500	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	7 597 500
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7363 от 21.02.2011г.	за 2012 г.	2 500 000	0	0	( 0 )	( 0 )	( 2 500 000 )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2013/00004 от 11.02.2013г.	за 2013 г.	0	3 400 000	0	( 0 )	( 0 )	( 3 400 000 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7503 от 17.08.12г.	за 2012 г.	0	1 508 282	0	( 0 )	( 0 )	( 1 508 282 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор №7466 от 16.12.2011г.	за 2013 г.	507 200	0	0	( 507 200 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	507 200	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	507 200
Сбербанк России (ОАО), кред. договор №7467 от 16.12.2011г.	за 2013 г.	3 000 000	0	0	( 3 000 000 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	3 000 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	3 000 000
Сбербанк России (ОАО), кред. договор №7572 от 16.10.2013г.	за 2013 г.	0	2 717 879	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	2 717 879
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор №7573 от 16.10.2013г.	за 2013 г.	0	2 100 500	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	2 100 500
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность по процентам	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0		( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Займы	за 2013 г.	331 546	548 591	0	( 17 717 )	( 0 )	( 355 220 )	507 200
	за 2012 г.	542 431	63 241	0	( 244 126 )	( 0 )	( 30 000 )	331 546
в том числе:								
ОАО "Вертолеты России", договор займа № ВР-13-236-07 от 24.04.2013г.	за 2013 г.	0	507 200	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	507 200
ОПК "Оборонпром", дов. займа № 1733 от 16.12.2011г.	за 2012 г.	30 000	0	0	( 0 )	( 0 )	( 30 000 )	0
ОАО "Рособоронэкспорт", г. Москва, договор займа № Р/6431423-584518 от 27.10.2005	за 2013 г.	331 546	41 391	0	( 17 717 )	( 0 )	( 355 220 )	0
	за 2012 г.	512 431	63 241	0	( 244 126 )	( 0 )	( 0 )	331 546
задолженность по процентам	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Из общей суммы долгосрочной задолженности								
задолженность перед дочерними обществами	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность перед	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0

зависимыми обществами	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Краткосрочные заемные обязательства - всего	за 20 13 г.	11 646 840	13 896 227	0	( 14 932 195 )	( 0 )	( 0 )	10 610 872
	за 20 12 г.	2 770 368	13 528 833	0	( 4 652 361 )	( 0 )	( 0 )	11 646 840
в том числе:								
Кредиты	за 2013 г.	11 251 878	9 676 170	0	( 14 239 657 )	( 0 )	( 0 )	6 688 391
	за 2012 г.	2 716 277	13 119 653	0	( 4 584 051 )	( 0 )	( 0 )	11 251 879
в том числе:								
по крупнейшим кредиторам	за 2013 г.	11 126 549	7 004 201	0	( 11 630 750 )	( 0 )	( 0 )	6 500 000
	за 2012 г.	2 594 407	11 126 599	0	( 2 594 457 )	( 0 )	( 0 )	11 126 549
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-702757/2013/00019 от 20.08.2013г.	за 2013 г.	0	2 600 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	2 600 000
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС 734114/2010/00038 от 20.08.2010г.	за 2012 г.	175 658	0	0	( 175 658 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2012/00037 от 28.09.2012 г.	за 2013 г.	2 529 000	0	0	( 2 529 000 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	2 529 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	2 529 000
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2013/00004 от 11.02.2013г.	за 2013 г.	0	3 400 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	3 400 000
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7311 от 28.09.2009г.	за 2012 г.	18 749	0	0	( 18 749 )	( 0 )	( 0 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7363 от 21.02.2011г.	за 2013 г.	2 500 000	0	0	( 2 500 000 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	2 500 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	2 500 000
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7364 от 21.02.2011г.	за 2013 г.	3 300 000	0	0	( 3 300 000 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	3 300 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	3 300 000
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7503 от 17.08.12г.	за 2013 г.	2 234 099	567 701	0	( 2 301 800 )	( 0 )	( 0 )	500 000
	за 2012 г.	0	2 234 099	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	2 234 099
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № РК/088/12 от 20.12.2012г.	за 2013 г.	563 450	436 500	0	( 999 950 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	563 500	0	( 50 )	( 0 )	( 0 )	563 450
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № РК/049/10 от 11.08.2010г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	800 000	0	0	( 800 000 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № РК/057/10 от 11.11.2010г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	850 000	0	0	( 850 000 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № РК/062/10 от 07.12.2010г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	250 000	0	0	( 250 000 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № РК/070/11 от 17.11.2011г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	500 000	0	0	( 500 000 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность по процентам	за 2013 г.	125 329	2 671 969	0	( 2 608 907 )	( 0 )	( 0 )	188 391
	за 2012 г.	121 870	1 993 054	0	( 1 989 594 )	( 0 )	( 0 )	125 330
в том числе:					( )	( )	( )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-702757/2013/00019 от 20.08.2013г.	за 2013 г.	0	61 840	0	( 10 082 )	( 0 )	( 0 )	51 758
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС 734114/2010/00038 от 20.08.2010г.	за 2012 г.	3 376	432	0	( 3 808 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2012/00037 от 28.09.2012 г.	за 2013 г.	18 861	23 073	0	( 41 934 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	43 065	0	( 24 204 )	( 0 )	( 0 )	18 861
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № КС-734116/2013/00004 от 11.02.2013г.	за 2013 г.	0	177 368	0	( 107 258 )	( 0 )	( 0 )	70 110
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7311 от 28.09.2009г.	за 2012 г.	4 553	184	0	( 4 737 )	( 0 )	( 0 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7363 от 21.02.2011г.	за 2013 г.	15 984	25 890	0	( 41 874 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	89 027		( 73 043 )	( 0 )	( 0 )	15 984
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7364 от 21.02.2011г.	за 2013 г.	21 098	66 435	0	( 87 533 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	25 155	0	( 4 057 )	( 0 )	( 0 )	21 098
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7503 от 17.08.12г.	за 2013 г.	6 075	183 951	0	( 188 639 )	( 0 )	( 0 )	1 387
	за 2012 г.	0	14 509	0	( 8 434 )	( 0 )	( 0 )	6 075
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № РК/088/12 от 20.12.2012г.	за 2013 г.	791	27 288	0	( 28 079 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	791	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	791

ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № RK/049/10 от 11.08.2010г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	8 822	50 683	0	( 59 505 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № RK/057/10 от 11.11.2010г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	9 577	6 909	0	( 16 486 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № RK/062/10 от 07.12.2010г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	1 139	2 032	0	( 3 171 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО АКБ "Росбанк", кред. Договор № RK/070/11 от 17.11.2011г.	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	4 420	20 188	0	( 24 608 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № KC-734114/2011/00027 от 22.06.2011г.	за 2013 г.	52 506	619 904	0	( 619 760 )	( 0 )	( 0 )	52 650
	за 2012 г.	53 201	620 730	0	( 621 425 )	( 0 )	( 0 )	52 506
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № KC-734114/2012/00007 от 28.02.2012г.	за 2013 г.	0	736 114	0	( 736 114 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	443 728	0	( 443 728 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО Банк ВТБ, г. Владивосток, кред. договор № KC-734116/2013/00003 от 11.02.2013г.	за 2013 г.	0	519 928	0	( 519 928 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	20 359	271 844	0	( 292 203 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО "Альфа-банк" кред. Договор № 012F2L от 27.05.2013г.	за 2013 г.	0	61 187	0	( 61 187 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	16 027	153 074	0	( 169 101 )	( 0 )	( 0 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7363 от 21.02.2011г.	за 2013 г.	1 448	15 709	0	( 17 157 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	396	48 184	0	( 47 132 )	( 0 )	( 0 )	1 448
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7466 от 16.12.2011г.	за 2013 г.	8 566	92 918	0	( 101 484 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	202 518	0	( 193 952 )	( 0 )	( 0 )	8 566
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7467 от 16.12.2011г.	за 2013 г.	0	22 463	0	( 15 611 )	( 0 )	( 0 )	6 852
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Сбербанк России (ОАО), кред. договор № 7572 от 16.10.2013г.	за 2013 г.	0	37 901	0	( 32 267 )	( 0 )	( 0 )	5 634
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Займы	за 2013 г.	394 962	4 220 057	0	( 692 538 )	( 0 )	( 0 )	3 922 481
	за 2012 г.	54 092	409 180	0	( 68 310 )	( 0 )	( 0 )	394 962
в том числе:								
крупнейшим кредиторам	за 2013 г.	394 962	3 973 675	0	( 511 367 )	( 0 )	( 0 )	3 857 270
	за 2012 г.	54 000	381 907	0	( 40 945 )	( 0 )	( 0 )	394 962
ОАО "Рособоронэкспорт", г. Москва, договор займа № P/6431423-584518 от 27.10.2005	за 2013 г.	121 491	369 755	0	( 133 976 )	( 0 )	( 0 )	357 270
	за 2012 г.	0	162 436	0	( 40 945 )	( 0 )	( 0 )	121 491
ОПК "Оборонпром", дог. займа № 1733 от 16.12.2011г.	за 2013 г.	30 000	0	0	( 30 000 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	30 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	30 000
ОПК "Оборонпром", дог. займа № 1506 от 06.12.2010г.	за 2013 г.	54 000	0	0	( 54 000 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	54 000	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	54 000
ОПК "Оборонпром", дог. займа № 1202 от 31.10.2012г.	за 2013 г.	189 471	103 920	0	( 293 391 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	189 471	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	189 471
ОАО "Вертолеты России", договор займа № BP-13-236-07 от 24.04.2013г.	за 2013 г.	0	3 500 000	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	3 500 000
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность по процентам	за 2013 г.	0	246 382	0	( 181 171 )	( 0 )	( 0 )	65 211
	за 2012 г.	92	27 273	0	( 27 365 )	( 0 )	( 0 )	0
в том числе:								
ОАО "Рособоронэкспорт", г. Москва, договор займа № P/6431423-584518 от 27.10.2005	за 2013 г.	0	6 463	0	( 6 463 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	4 489	0	( 4 489 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО "Вертолеты России", договор займа № BP-13-236-07 от 24.04.2013г.	за 2013 г.	0	194 609	0	( 137 651 )	( 0 )	( 0 )	56 958
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО "Рособоронэкспорт", г. Москва, договор займа № P/6431423-584518 от 27.10.2005	за 2013 г.	0	17 109	0	( 17 109 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	92	22 784	0	( 22 876 )	( 0 )	( 0 )	0
ОАО "Вертолеты России", договор займа № BP-13-236-07 от 24.04.2013г.	за 2013 г.	0	28 201	0	( 19 948 )	( 0 )	( 0 )	8 253
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Из общей суммы краткосрочной задолженности								
задолженность перед	за 2013г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0

дочерними обществами	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
задолженность перед зависимыми обществами	за 2013 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
	за 2012 г.	0	0	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0
Задолженность по заемным обязательствам - Итого	за 20 13 г.	30 823 186	32 361 197	0	( 20 557 612 )	( 0 )	( 3 755 220 )	38 871 551
	за 20 12 г.	17 368 799	25 689 155	0	( 4 896 486 )	( 0 )	7 338 282	30 823 186

#### 5.6.9. Просроченная кредиторская задолженность по кредитам и займам

Наименование показателя	На <u>31 декабря</u> 20 <u>13</u> г.	На 31 декабря 20 <u>12</u> г.	На 31 декабря 20 <u>11</u> г.
1	2	3	4
Всего	0	0	0
в том числе:			
Кредиты, в том числе	0	0	0
крупнейшим кредиторам	0	0	0
Займы, в том числе	0	0	0
крупнейшим кредиторам	0	0	0

## 5.7. Условные активы и обязательства

### 5.7.1. Доходы будущих периодов

Показатель		Остаток на начало отчетного года	Начислено	Использовано	Остаток на конец отчетного периода
Наименование	Код				
1	2	3	4	5	6
Всего:		152 116	112 709	152 354	112 471
Безвозмездное получение активов		0	236	236	0
Реализация недвижимости до государственной регистрации		0	0	0	0
Взыскания по недостаткам		0	2	2	0
Субсидия на возмещение затрат по уплате процентов по кредитам в будущих периодах		152 116	112 471	152 116	112 471
Прочие		0	0	0	0

### 5.7.2. Оценочные обязательства

Показатель		Остаток на начало 2012 года	Остаток на начало 2013 года	Начислено	Использовано	Восстановлено	Перевод из долго- в краткосрочную задолженность	Приращение на процентные расходы (при дисконтировании)	Остаток на конец 2013 года
Наименование	Код	3	4	5	6	7	7	8	9
<b>Оценочные обязательства - ВСЕГО</b>		24709	287069	620646	(561592)	0	0	0	346123
в том числе:								0	
<b>Долгосрочные Оценочные обязательства - итог</b>		13947	49705	7255	(3953)	0	0	0	53007
в том числе:									
<b>Долгосрочные оценочные обязательства по вознаграждениям работникам</b>		0	0	0	0	0	0	0	0
в том числе:									
по видам оценочных обязательств		0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Прочие Долгосрочные оценочные обязательства</b>		13947	49705	7255	(3953)	0	0	0	53007
в том числе:									
гарантийные обязательства и рекламация		13947	49705	7255	(3953)	0	0	0	53007
судебные разбирательства		0	0	0	0	0	0	0	0
претензии налоговых органов по результатам налоговых проверок		0	0	0	0	0	0	0	0
по предоставленным бюджетным средствам		0	0	0	0	0	0	0	0
офсетные обязательства		0	0	0	0	0	0	0	0
иные существенные статьи		0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Краткосрочные Оценочные обязательства - итог</b>		10762	237364	613391	(557639)	0	0	0	293116
в том числе:									
<b>Оценочные обязательства по вознаграждениям работникам</b>		10762	237364	613391	(557639)	0	0	0	293116
в том числе:									
по оплате предстоящих отпусков		10762	145200	395772	(359965)	0	0	0	181007
по вознаграждениям по итогам года		0	92164	117385	(97440)	0	0	0	112109
по вознаграждениям за выслугу лет		0	0	100234	(100234)	0	0	0	0
<b>Прочие Оценочные обязательства</b>		0	0	0	0	0	0	0	0
в том числе:									
гарантийные обязательства и рекламация		0	0	0	0	0	0	0	0
судебные разбирательства		0	0	0	0	0	0	0	0
претензии налоговых органов по результатам налоговых проверок		0	0	0	0	0	0	0	0
по предоставленным бюджетным средствам		0	0	0	0	0	0	0	0
офсетные обязательства		0	0	0	0	0	0	0	0
иные существенные статьи		0	0	0	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Из общей суммы Оценочных обязательств:</b>		620646							
Созданные за счет расходов по обычным видам деятельности		598668							
Созданные за счет прочих расходов		8502							
Включенные в стоимость актива		13476							
Приращение на процентные расходы (при дисконтировании) за счет прочих расходов									
Неиспользованная (излишне начисленная) сумма обязательства									

#### 5.7.4 Отложенные налоги

Наименование	Код	Вычитаемые временные разницы	Изменение отложенного налогового актива	Налогооблагаемые временные разницы	Изменение отложенного налогового обязательства
1	2	3	4	5	6
Остаток на конец предыдущего отчетного периода		162 415	32 483	110 065	22 013
Изменения в результате переоценки ОС		0	0	0	0
Остаток на начало отчетного периода		162 415	32 483	110 065	22 013
Доход		112 470	22 494	67 980	13 596
Расход		(35)	(7)	X	X
Результат изменения налоговых ставок		X	X	X	X
Результат исправления ошибок прошлых лет		(152 116)	(30 423)	X	X
Постоянные разницы в стоимости активов и обязательств		X	X	X	X
Списание, не вызывающее налоговых последствий		(10 144)	(2 029)	X	X
Остаток на конец отчетного периода		112 590	22 518	178 045	35 609



# 5. 8. Обеспечения

Показатель		На 31 декабря 2013 года	На 31 декабря 2012 года	На 31 декабря 2011 года
Наименование	Код			
1	2	3	4	5
Полученные — всего		0	3 800 000	168 000
в том числе:				
векселя		0	0	0
имущество, находящееся в залоге		0	0	0
из него:				
объекты основных средств		0	0	0
ценные бумаги и иные финансовые вложения		0	0	0
прочее		0	0	0
Поручительства, гарантии		0	3 800 000	168 000
в том числе:				
ОАО «Транскредитбанк», Договор о выдаче банковской гарантии № Г800/11-0006ГР/Д000 от 06.06.2011г. (гарантия выдана Министерству Обороны РФ в случае невыполнения обязательств по Госконтракту на поставку специального имущества, по договору срок выдачи гарантии заканчивается 10 января 2012г., но фактически обязательства сторон были выполнены в 2011 году, ОАО «Транскредитбанк» не является связанной стороной)		0	0	168 000
ОАО «Сбербанк России», договор поручительства 7503-ПОР от 17.08.2012г. (поручительство выдано банку ОАО «Сбербанк России» по кредитному договору № 7503 от 17.08.2012г., по договору срок выдачи поручительства заканчивается 30 июля 2014г., но фактически обязательства сторон были выполнены в конце 2012г., ОАО «Сбербанк России» не является связанной стороной)		0	2 800 000	0
ОАО АКБ «Росбанк», договора залога прав (требования) выручки № PR/119/12 от 20.12.2012г. (поручительство выдано банку ОАО АКБ «Росбанк» по кредитному договору № RK/088/12 от 20.12.2012г., по договору срок выдачи поручительства заканчивается 27 декабря 2013г., но фактически обязательства сторон были выполнены в конце 2012г., ОАО АКБ «Росбанк» не является связанной стороной)		0	1 000 000	0
Выданные под собственные обязательства— всего		2 974 000	2 974 000	7 237 294
в том числе:				
векселя		0	0	0
имущество, переданное в залог		0	0	0
из него:				
объекты основных средств		0	0	0
ценные бумаги и иные финансовые вложения		0	0	0
прочее		0	0	0
Поручительства, гарантии		2 974 000	2 974 000	7 237 294
в том числе:				
ОАО «Сбербанк России», договор залога прав (требования) выручки от 30.04.2009г. № 7310-ЗАЛ с учетом доп. соглашения от 28.09.2009г. № 1 ( предметом залога являются права (требования) выручки по Госконтракту в рамках кредитного договора № № 7310 от 30.04.2009г., по договору срок действия залога заканчивается 27 декабря 2012г., но фактически обязательства сторон были выполнены в конце 2011 года, ОАО «Сбербанк России» не является связанной стороной)		0	0	18 749
ОАО «Сбербанк России», Договор ипотеки № 7310-И от 15.06.2010г. (предметом залога по кредитному договору № 7310 от 30.04.2009г. выступает земельный участок, по договору ипотеки срок действия залога заканчивается 27 декабря 2012г., но фактически обязательства сторон были выполнены в конце 2011 года, ОАО «Сбербанк России» не является связанной стороной)		0	0	1 684 786
ОАО АКБ «Росбанк», договор залога прав (требования) выручки № ZL/132/10 от 11.08.2010г. (предметом залога являются права (требования) выручки по Госконтракту в рамках кредитного договора № RK/049/10 от 11.08.2011г. с ОАО АКБ «Росбанк» , по договору срок действия залога заканчивается 27 декабря 2012г. но фактически обязательства были выполнены в конце 2011 года, ОАО АКБ «Росбанк» не является связанной стороной)		0	0	936 225
ОАО АКБ «Росбанк», договор залога прав (требования) выручки № ZL/098/11 от 17.11.2011г. (предметом залога являются права (требования) выручки по Госконтракту в рамках кредитных договоров № RK/049/10 от 11.08.2011г. и № RK/070/11 от 17.11.2011г с ОАО АКБ «Росбанк» , по договору срок действия залога заканчивается 27 декабря 2012г. но фактически обязательства были выполнены в конце 2011 года, ОАО АКБ «Росбанк» не является связанной стороной)		0	0	1 623 534
Банк «Внешэкономбанк», договор поручительства № 110100/1194-ДП-3 от 18.03.2011г. (поручительство выдано Банку «Внешэкономбанк» по кредитному договору № 110100/1194-ДП-3 от 18.03.2011г., по договору срок выдачи поручительства заканчивается 18 марта 2019г., банк «Внешэкономбанк» не является связанной стороной)		2 974 000	2 974 000	2 974 000

## 5.9. Государственная помощь

### 5.9.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	Код	Финансирование текущих расходов		Финансирование капитальных вложений		Гос.помощь - ВСЕГО	
		За 2013 год (1)	За 2012 год (2)	За 2013 год (1)	За 2012 год (2)	За 2013 год (1)	За 2012 год (2)
1	2	3	4	5	6	7	8
Получено бюджетных средств - всего	5900	1 844 700	1 222 571	62 939	10 353	1 907 639	1 232 924
в том числе:							
Бюджетные средства в форме субсидий — всего	5910	1 844 700	1 222 571	62 939	10 353	1 907 639	1 232 924
в том числе:							
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам	5911	1 836 300	1 214 121	0	0	1 836 300	1 214 121
имущественный взнос в уставный капитал	5912	X	X	0	0	0	0
на возмещение затрат по уплате лизинговых платежей		0	0	2 939	10 353	2 939	10 353
на содержание мобилизационных мощностей		8 400	8 450	0	0	8 400	8 450
на создание высокотехнологичного производства	5919	0	0	60 000	0	60 000	0
Бюджетные средства в форме субвенций — всего	5920	0	0	0	0	0	0
Бюджетные средства в прочих формах — всего	5930	0	0	0	0	0	0

### 5.9.2. Бюджетные кредиты и прочие формы государственной помощи

Наименование показателя	Код	За 2013 год (1)				За 2012 год (2)			
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года	На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Бюджетные кредиты - всего	5940	0	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
в том числе:									
по назначению бюджетных кредитов	5941	0	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )	0
Прочие формы государственной помощи - всего	5950	X	0	( X )	X	X	0	( X )	X
в том числе:									
по характеру государственной помощи	5951	X	0	( X )	X	X	0	( X )	X

(1) - указывается отчетный год

(2) - указывается предыдущий год

## 5.10. Государственная помощь, по которой не выполнены условия ее предоставления

Показатель		За 2013 г.		За 2012 г.	
Наименование	Код	Подлежит возврату	Фактически возвращено	Подлежит возврату	Фактически возвращено
1	2	3	4	5	6
Полученные бюджетные средства, по которым не выполнены условия их предоставления		0	0	0	0
в том числе по видам поступлений		0	0	0	0
Полученные бюджетные кредиты, по которым не выполнены условия их предоставления		0	0	0	0
в том числе по назначению		0	0	0	0

### 5.11. Затраты на приобретение и потребление энергетических ресурсов

тыс.руб.

Наименование	За 2013 г.	За 2012 г.
1	2	3
<b>Энергозатраты, всего</b>	351 902	337 197
<b>Энергозатраты на производство продукции</b>	351 902	337 197
в том числе:		
<b>Расходы на топливо</b>	49 548	40 512
продукты нефтепереработки	49 523	40 492
газ природный и попутный	0	0
уголь	25	20
другие виды топлива	0	0
<b>Расходы на энергию</b>	302 354	296 684
тепловая энергия	173 253	170 021
электроэнергия	129 102	126 663

### 5.12. Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах

АКТИВ	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
1	2	3	4
Арендованные основные средства		629 124	418 866
в том числе по лизингу		0	0
ТМЦ в аренде		70	215
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение		63 995	85 450
Материалы, принятые в переработку		0	312 068
Готовая продукция, принятая на ответственное хранение		17 019 956	9 994 881
Основные средства, принятые на ответственное хранение		2 802	2 802
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов		24 044	20 652
Износ основных средств		5 649	6 007
Обеспечения полученные		3 800 000	0
Обеспечения выданные		2 974 000	2 974 000

**3.4. Расчет оценки стоимости  
чистых активов**

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31.12.2013г.	На 31.12.2012г.	На 31.12.2011г.
1	2	3	4	5
<b>I. Активы</b>				
1. Нематериальные активы	1110	0	0	0
2. Результаты исследований и разработок	1120	0	0	0
3. Основные средства	1150	3 913 656	2 967 377	2 654 145
4. Доходные вложения в материальные ценности	1160	0	0	0
5. Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения	1170 + 1240	639 502	490 248	490 214
6. Прочие внеоборотные активы <sup>2</sup>	1190	57 710	79 524	208 755
7. Запасы	1210	7 662 141	4 806 857	6 692 944
8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	648 278	332 801	701 749
9. Дебиторская задолженность <sup>3</sup>	1230	35 427 451	29 416 251	13 060 667
10. Денежные средства	1250	757 618	928 422	436 020
11. Прочие оборотные активы <sup>1</sup>	1260	6 030	3 959	1 142
12. Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1 - 11)		49 112 386	39 025 439	24 245 636
<b>II. Пассивы</b>				
13. Долгосрочные заемные средства	1410	28 260 679	19 176 346	14 598 431
14. Отложенные налоговые обязательства	1420	35 609	22 013	45 980
15. Резервы под условные обязательства	1430	53 007	49 705	0
16. Прочие долгосрочные обязательства	1450	0	0	0
17. Краткосрочные заемные средства	1510	10 610 872	11 646 840	2 770 368
18. Кредиторская задолженность <sup>4</sup>	1520	4 081 497	2 792 702	3 562 338
19. Резервы предстоящих расходов	1540	293 116	237 364	24 709
20. Прочие краткосрочные обязательства <sup>5</sup>	1550	689 894	256 716	207 848
21. Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13 - 19)		44 024 674	34 181 686	21 209 674
22. Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (стр. 12) минус итог пассивы, принимаемые к расчету (стр. 21))		5 087 712	4 843 753	3 035 962

<sup>1</sup> За исключением фактических затрат по выкупу собственных акций у акционеров.

<sup>2</sup> Включая величину отложенных налоговых активов.

<sup>3</sup> За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

<sup>4</sup> Включая величину задолженности участникам по выплате доходов

<sup>5</sup> В данных о величине прочих долгосрочных и краткосрочных обязательств приводятся суммы созданных в установленном порядке резервов в связи с условными обязательствами и с прекращением деятельности.

**2.1. Доходы от продажи основной продукции, товаров, работ, услуг (от основной деятельности)**

Показатель		3а 2013 г.	3а 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
Выручка		15 190 932	22 535 202
в том числе:			
производство и продажа вертолетов		9 615 795	16 484 219
в том числе			
внутренний рынок		9 615 795	16 484 219
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа самолетов		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа БЛА		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа запасных частей в россыпь к вертолетам		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа прочих запасных частей в россыпь		215 465	152 729
в том числе			
внутренний рынок		215 465	152 729
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа групповых комплектов к вертолетам		106 995	121 029
в том числе			
внутренний рынок		106 995	121 029
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа ремонтно-групповых комплектов		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа прочих групповых комплектов		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа агрегатов самолетных		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0

Показатель		3а 2013 г.	3а 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
продажа прочих ПКИ		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа агрегатов вертолетных		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
продажа ракетного вооружения		4 924 716	5 574 821
в том числе			
внутренний рынок		4 924 716	5 574 821
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
ремонт вертолетов		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
ремонт агрегатов		68 407	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		68 407	0
из нее по странам		0	0
продление ресурса		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
прочие работы и услуги по ремонту и продлению ресурсов		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
НИОКР		259 555	202 404
в том числе			
внутренний рынок		259 555	202 404
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
производство и продажа наземных тренажеров		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
услуги обучения		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
прочие работы и услуги в рамках обучения ЛТС		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
услуги по авторскому надзору и серийному сопровождению		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0

Показатель		3а 2013 г.	3а 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
роялти и лицензионные отчисления		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
реализация продукции по договору комиссии		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
модернизация АТ		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
доработка АТ		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
техническое обслуживание и практическое содействие		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
вознаграждение за услуги управления		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
вознаграждение за услуги комиссионера		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0
выставках		0	0
в том числе			
внутренний рынок		0	0
экспорт		0	0
из нее по странам		0	0

## 2.2. Доходы от продажи прочей продукции, товаров, работ, услуг

Показатель		3а 2013 г.	3а 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
Выручка		0	22 728
в том числе (по рынкам сбыта):			
внутренний рынок		0	22 728
из нее по существенным видам		0	22 728
экспорт			
из нее по странам			
из нее по существенным видам			



### 2.3. Себестоимость продаж (основной продукции, работ, услуг)

Показатель		За 2013 г.	За 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
Себестоимость проданных товаров, работ, услуг всего:		12 666 812	18 253 385
в том числе:			
производство и продажа вертолетов		8 591 303	13 555 762
в том числе			
собственные расходы		2 644 055	3 570 869
привнесенные расходы		5 947 248	9 984 893
производство и продажа самолетов		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
производство и продажа БЛА		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
производство и продажа запасных частей в россыпь к вертолетам		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
производство и продажа прочих запасных частей в россыпь		188 136	88 420
в том числе			
собственные расходы		160 525	54 685
привнесенные расходы		27 611	33 735
производство и продажа групповых комплектов к вертолетам		80 311	81 440
в том числе			
собственные расходы		21 704	30 822
привнесенные расходы		58 607	50 617
производство и продажа ремонтно-групповых комплектов		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
производство и продажа прочих групповых комплектов		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
производство и продажа агрегатов самолетных		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
продажа прочих ПККИ		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
производство и продажа агрегатов вертолетных		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
продажа ракетного вооружения		3 630 797	4 333 159
в том числе			
собственные расходы		1 292 400	1 101 265
привнесенные расходы		2 338 397	3 231 894
ремонт вертолетов		23 133	0
в том числе			
собственные расходы		64	0
привнесенные расходы		23 070	0
ремонт агрегатов		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
продление ресурса		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
прочие работы и услуги по ремонту и продлению ресурсов		0	0
в том числе			

собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
НИОКР		153 131	194 605
в том числе			
собственные расходы		117 454	160 403
привнесенные расходы		35 677	34 202
производство и продажа наземных тренажеров		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
услуги обучения		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
прочие работы и услуги в рамках обучения ЛТС		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
услуги по авторскому надзору и серийному сопровождению		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
роялти и лицензионные отчисления		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
реализация продукции по договору комиссии		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
модернизация АТ		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
доработка АТ		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
техническое обслуживание и практическое содействие		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
вознаграждение за услуги управления		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
вознаграждение за услуги комиссионера		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0
привнесенные расходы		0	0
вознаграждение за услуги по участию в выставках		0	0
в том числе			
собственные расходы		0	0

#### 2.4. Себестоимость продаж (прочей продукции, работ, услуг)

Показатель		За 2013 г.	За 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
Себестоимость проданных товаров, работ, услуг всего:		0	26 748
в том числе (по рынкам сбыта):			
внутренний рынок		0	26 748
из нее по существенным видам		0	26 748
экспорт		0	0
из нее по существенным видам		0	0
в том числе СНГ		0	0
из нее по существенным видам		0	0

## 2.5. Расходы по обычным видам деятельности.

Показатель		За 2013 г.	За 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
Состав затрат всего:		13 784 969	19 264 537
в том числе			
материальные затраты		10 624 322	12 475 213
в том числе			
покупные комплектующие изделия		9 021 301	11 080 884
услуги сторонних организаций		192 130	137 103
прочие материальные затраты		1 410 891	1 257 226
затраты на оплату труда		2 306 319	2 003 780
отчисления на социальные нужды		712 155	606 605
амортизация		357 470	303 227
прочие затраты		1 801 373	2 046 474
Изменение запасов и резервов (прирост [-], уменьшение [+]):		-2 016 670	1 829 238
в том числе			
незавершенного производства		-2 016 739	1 829 197
готовой продукции		69	41
покупных товаров		0	0
товаров отгруженных		0	0
расходов будущих периодов		0	0
вспомогательного сырья		0	0
Итого себестоимость реализованной продукции (товаров, работ, услуг)		12 666 812	18 280 133
в том числе:			
материальные затраты		8 908 609	14 129 604
в том числе			
покупные комплектующие изделия		7 774 118	12 723 350
услуги сторонних организаций		0	0
прочие материальные затраты		1 134 491	1 406 254
затраты на оплату труда		1 962 255	1 791 874
отчисления на социальные нужды		455 358	438 855
амортизация		280 128	255 712
прочие затраты		1 060 462	1 664 088
Коммерческие расходы, в том числе:		66 540	30 713
собственные расходы		8 380	448
привнесенные расходы		58 160	30 265
Управленческие расходы, в том числе:		1 051 618	953 691
собственные расходы		662 710	597 175
привнесенные расходы		388 908	356 516

## 2.6. Прочие доходы и расходы

Показатель		За 2013 г.	За 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
<b>Прочие доходы всего</b>	<b>6800</b>	<b>2 128 205</b>	<b>1 194 625</b>
в том числе:			
доходы от реализации основных средств		12 301	454
доходы от реализации материалов и запасов		20 267	53 745
доходы от реализации прочих активов		70 443	40 510
эксплуатации основных средств, излишки, выявленные при инвентаризации		619	346
доходы связанные с прочим выбытием и списанием ТМЦ, излишки ТМЦ, выявленные при инвентаризации		40 769	9 395
доходы от покупки-продажи валюты		0	14
доходы в виде курсовой разницы		29 178	104 549
доходы от сдачи имущества в аренду		5 246	4 802
доходы от выбытия кредиторской задолженности		33	172
доходы от безвозмездно полученных активов		236	0
доходы от восстановления резервов по сомнительным долгам		487	0
субсидии		1 938 884	1 072 358
доходы прошлых лет		8 860	(92 868)
иные прочие доходы		882	1 148
<b>Прочие расходы всего</b>	<b>6850</b>	<b>(311 047)</b>	<b>(466 569)</b>
в том числе:			
расходы от реализации основных средств		(11 233)	(155)
расходы от реализации материалов и запасов		(17 147)	(50 654)
расходы от реализации прочих активов		(116 533)	(97 471)
расходы, связанные с прочим выбытием и списанием основных средств		(168)	(403)
расходы, связанные с прочим выбытием и списанием ТМЦ и прочего имущества		(166)	(131)
расходы от покупки-продажи валюты		(417)	(132)
расходы в виде курсовой разницы		(69 572)	(77 030)
комиссии и отчисления по кредитам и займам		(2 872)	(5 203)
расходы по оплате услуг кредитных организаций		(8 721)	(7 653)
расходы от сдачи имущества в аренду		(2 002)	(1 750)
расходы от списания дебиторской задолженности		(164)	(1 724)
расходы по созданию резерва под снижение стоимости материальных ценностей		(67 257)	0
расходы по созданию резервов по сомнительным долгам		(992)	(20 926)
расходы по созданию резерва под обесценение финансовых вложений		(100)	0
выплаты работникам предприятия		(6 041)	(5 809)
расходы прошлых лет		35 995	(76 115)
иные прочие расходы		(43 657)	(121 413)

## 2.7. Прибыль, приходящаяся на одну акцию, разводненная прибыль на акцию

Показатель		За 2013 г.	За 2012 г.
Наименование	Код		
1	2	3	4
<b>Чистая прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода</b>		249 952	1 604 964
Дивиденды по привилегированным акциям*		0	0
<b>Базовая прибыль (убыток) отчетного периода</b>		249 952	1 604 964
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года.		1 150 614	1 147 657
<b>Базовая прибыль (убыток) на акцию</b>		0,2172	1,3985
Средневзвешенная рыночная стоимость одной обыкновенной акции		2,8710	3,7200
<b>Возможный прирост прибыли и средневзвешенного количества акций в обращении</b>		X	X
В результате конвертации привилегированных акций в обыкновенные акции		X	X
возможный прирост прибыли		0	0
дополнительное количество акций		0	0
В результате конвертации облигаций в обыкновенные акции		X	X
возможный прирост прибыли		0	0
дополнительное количество акций		0	0
В результате исполнения договоров купли-продажи акций по цене, ниже рыночной		X	X
договорная цена приобретения		0	0
возможный прирост прибыли		0	0
дополнительное количество акций		0	0
<b>Разводненная прибыль на акцию</b>		X	X
скорректированная величина базовой прибыли		X	X
скорректированная величина средневзвешенного количества акций в обращении		X	X

Примечание: \*В данный показатель входят дивиденды по куммулятивным акциям за предыдущие отчетные периоды, которые были выплачены или объявлены в течение отчетного года.

## 2.8. Налогообложение прибыли

Показатель	Код	За 2013 г.	За 2012 г.
1	2	3	4
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>		<b>331 503</b>	<b>2 038 675</b>
в том числе облагаемая по ставке:			
20%		331 503	2 038 675
другим ставкам		0	0
необлагаемая		0	0
<b>Постоянные разницы</b>		<b>(76 255)</b>	<b>(129 880)</b>
в том числе корреспондирующие с временными разницами		0	0
<b>Изменение временных вычитаемых разниц</b>		<b>(49 825)</b>	<b>(611 065)</b>
<b>Изменение временных налогооблагаемых разниц</b>		<b>(67 980)</b>	<b>119 835</b>
<b>Налоговая база</b>		<b>289 952</b>	<b>1 677 325</b>
<b>Расход (доход) по налогу на прибыль</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Условный расход (доход) по налогу на прибыль</b>		<b>66 301</b>	<b>407 735</b>
<b>Постоянное налоговое обязательство (актив)</b>		<b>(15 251)</b>	<b>(25 976)</b>
в том числе изменение отложенных налогов, отнесённое на прибыли и убытки		0	0
<b>Расход (доход) по отложенным налогам</b>		<b>(23 561)</b>	<b>(98 246)</b>
в том числе:			
изменение отложенного налогового актива		(9 965)	(122 213)
изменение отложенного налогового обязательства		(13 596)	23 967
<b>Текущий налог на прибыль</b>		<b>(57 990)</b>	<b>(335 465)</b>
Уточнение сумм налога на прибыль за прошлые налоговые периоды		0	0
<b>Иные налоговые платежи и санкции из прибыли</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
в том числе по существенным статьям		0	0
<b>Прибыль (убыток) от обычной деятельности</b>		<b>249 952</b>	<b>1 604 964</b>

Управляющий директор  
ОАО ААК "ПРОГРЕСС"

Главный бухгалтер  
ОАО ААК "ПРОГРЕСС"



Ю.П. Денисенко

Л.В. Петрова

**Пояснения к годовой бухгалтерской  
(финансовой) отчетности  
ОАО ААК «ПРОГРЕСС»  
за 2013 год**

**г. Арсеньев**



## **Содержание**

<b>1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ</b>	<b>3</b>
<b>2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ</b>	<b>7</b>
<b>3. ИЗМЕНЕНИЕ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ</b>	<b>14</b>
<b>4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ</b>	<b>15</b>
<b>5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА</b>	<b>15</b>
<b>6. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ</b>	<b>16</b>
<b>7. ЗАПАСЫ</b>	<b>17</b>
<b>8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ</b>	<b>17</b>
<b>9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ</b>	<b>18</b>
<b>10. ПРОЧИЕ АКТИВЫ</b>	<b>18</b>
<b>11. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>19</b>
<b>12. ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>20</b>
<b>13. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА</b>	<b>20</b>
<b>14. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>20</b>
<b>15. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ</b>	<b>22</b>
<b>16. ДОХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ</b>	<b>23</b>
<b>17. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>23</b>
<b>18. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ</b>	<b>23</b>
<b>19. ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ ЦЕННОСТЕЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ</b>	<b>24</b>
<b>20. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ДОХОДАМ И РАСХОДАМ ОБЩЕСТВА</b>	<b>25</b>
<b>21. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ</b>	<b>26</b>
<b>22. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ</b>	<b>26</b>
<b>23. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ</b>	<b>26</b>
<b>24. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ</b>	<b>37</b>
<b>25. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ 31 ДЕКАБРЯ 2013</b>	<b>38</b>
<b>26. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИМУЩЕСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>	<b>38</b>
<b>27. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>39</b>
<b>28. КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА</b>	<b>43</b>

**Текстовые Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО ААК "ПРОГРЕСС"**  
**за 2013 год**

Данные текстовые пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Открытого акционерного общества «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» за 2013 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Все суммы представлены в тыс. рублей. Отрицательные показатели показываются в круглых скобках.

## **1. Общая информация**

### **Краткая характеристика деятельности Предприятия:**

Открытое акционерное общество «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» преобразовано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» от 01.07 92 г. № 721

<b>Наименование</b>	<b>Характеристика</b>
Полное наименование Предприятия	Открытое акционерное общество «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина»
Сокращенное наименование Предприятия	ОАО ААК «ПРОГРЕСС»
Юридический адрес	Российская Федерация (Россия) Приморский край, г. Арсеньев, пл. Ленина, д.5
Телефон	8 (42361) 4-52-32
Факс	8 (42361) 4-50-93
Электронная почта	aacprogress@mail.primorye.ru  <a href="http://www.aacprogress.ru">http://www.aacprogress.ru</a>
Управляющий директор Предприятия	Денисенко Юрий Петрович
Главный бухгалтер Предприятия	Петрова Людмила Владимировна
ИНН Предприятия	2501002394
КПП Предприятия	250101001
Дата государственной регистрации	22.02.1993
Основной государственный регистрационный номер	1022500510350
Код ОКВЭД	35.30.3
Уставный капитал Предприятия/Общества	1 150 614
Всего акций	1 150 614
Количество обыкновенных именных акций	1 150 614
Количество привилегированных именных акций	0

Номинальная стоимость обыкновенных и привилегированных акций	1 рубль.
Форма ценных бумаг	Акции именные обыкновенные бездокументарные
Количество акций (долей) в собственности акционеров юридических лиц	1 120 649
Доля акционеров юридических лиц	97,395738
Количество акций (долей) в собственности акционеров физических лиц	29 965
Доля акционеров физических лиц	2,604262

Основным видом деятельности Предприятия является производство вертолетов, самолетов и прочих летательных аппаратов. В рамках основного вида деятельности осуществляется следующая деятельность:

1. Производство вертолетов Ка-52
2. Производство изделий 3М-80, 3М-82
3. Производство вертолетов Ка-62

Предприятие также осуществляет следующие виды инвестиционной деятельности:

1. Финансовая (вложение инвестиций в ценные бумаги)
2. Производственная (вложение инвестиций в основные средства)

Среднесписочная численность работников общества:

1. в 2013г. (в текущем году) – 6 167.
2. в 2012г. (в предыдущем году) – 6 188.
3. в 2011г. (в году, предшествовавшем предыдущему) – 5 786.

Аудитором Общества в 2013г. является ООО «Эрнст энд Янг» в соответствии с договором на оказание аудиторских услуг по российским стандартам бухгалтерского учета № I&C -2013-00272 от 09.07.2013.

Предприятие имеет следующие обособленные структурные подразделения:

№	Наименование	Место нахождения/ регистрации	Численность по состоянию на 31.12.2013г.
1	Филиал Открытого акционерного общества «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» в г. Москва	121059, г. Москва, ул. Киевская, д. 7 г. Москва, Инспекция Федеральной налоговой службы России № 30	25

Обособленное структурное подразделение не выделено на отдельный баланс.

Предприятие имеет следующее зависимое общество:

№	Предприятие	Доля	Вид деятельности
1	Закрытое акционерное общество «Активные операции»	49 %	Капиталовложения в ценные бумаги

#### Изменения в уставном капитале

В соответствии с п. 1 приказа ФСФР России от 10 ноября 2011 года № 11-3021/пз-и осуществлена государственная регистрация дополнительного выпуска и регистрация проспекта обыкновенных именных бездокументарных акций открытого акционерного общества «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина», размещенных путем закрытой подписки. В соответствии с представленным в ФСФР России решением о

дополнительном выпуске ценных бумаг, эмитентом размещено 12 771 (двенадцать тысяч семьсот семьдесят одна) штук, номинальная стоимость каждой ценной бумаги дополнительного выпуска 1 (один) рубль. Общий объем дополнительного выпуска (по номинальной стоимости) 12 771 (двенадцать тысяч семьсот семьдесят один) рубль. Дополнительному выпуску присвоен государственный регистрационный номер 1-01-30472-.F-003D от 10 ноября 2011 года.

В соответствии с представленным в ФСФР России отчетом об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг эмитентом размещено: 11 827 (Одиннадцать тысяч восемьсот двадцать семь) штук, номинальная стоимость каждой ценной бумаги 1 (один) рубль. Общий объем дополнительного выпуска (по номинальной стоимости) 50 796 965 (пятьдесят миллионов семьсот девяносто шесть тысяч девятьсот шестьдесят пять) рублей. Внесение изменений в уставный капитал общества с отражением по строке 1310 баланса «Уставный капитал» отражено в Форме 1 за 2 квартал 2012 года. Уставный капитал Общества на 31.12.2012 составляет 1 150 614 рублей и разделен на 1 150 614 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1(один) рубль каждая.

В отчетном периоде изменений уставного капитала не было.

#### **Информация о выплате дивидендов**

На момент составления отчетности решение о выплате дивидендов по результатам работы Общества за отчетный год не принято.

#### **Состав (фамилии и должности) членов исполнительных и контрольных органов Общества:**

В соответствии с решением годового общего собрания акционеров ОАО ААК «ПРОГРЕСС» функции единоличного исполнительного органа Общества переданы Управляющей организации - Открытое акционерное общество «Вертолеты России» (Протокол ГОСА № 40 от 21.06.2011).

В соответствии с решением годового общего собрания акционеров ОАО ААК «ПРОГРЕСС» (протокол № 44 от 16.06.2013) в Совет директоров Общества избраны следующие кандидаты:

№ п/п	Ф.И.О. члена Совета директоров ОАО ААК «ПРОГРЕСС»	Предприятие	Должность	Примечание
1.	Гончаренко Иван Максимович	ОАО «Рособоронэкспорт»	Первый заместитель Генерального директора	Является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.
2.	Денисенко Юрий Петрович	ОАО ААК «ПРОГРЕСС»	Управляющий директор	Является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.

3.	Калинин Михаил Николаевич	ГК «Ростехнологии»	Заместитель начальника отдела авиационного комплекса Департамента по управлению активами Корпорации и корпоративных процедур.	Является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.
4.	Кирпичев Григорий Борисович	ОАО «ОПК «ОБОРОНПРОМ»	Директор по управлению активами	Является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.
5.	Осин Павел Михайлович	ОАО «ОПК «ОБОРОНПРОМ»	Первый заместитель Генерального директора	Являлся членом совета директоров Общества до 06.03.2014г.
6.	Петров Дмитрий Евгеньевич	ОАО «ОСК»	Первый вице - президент	Являлся членом совета директоров Общества до 06.03.2014г.
7.	Чернышев Роман Анатольевич	ОАО «Вертолеты России»	Заместитель генерального директора по программам и проектам.	Является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.
8.	Шибитов Андрей Борисович	ОАО «Вертолеты России»	Заместитель Генерального директора по производству	Является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.
9.	Ярковой Сергей Владимирович	ОАО «Вертолеты России»	Заместитель Генерального директора по финансам и развитию	Являлся членом совета директоров Общества до 06.03.2014г.

В соответствии с решением годового общего собрания акционеров ОАО ААК «ПРОГРЕСС» (протокол № 44 от 21.06.2012) в следующие кандидаты:

общего собрания акционеров ОАО ААК ревизионную комиссию Общества избраны

<b>Ф.И.О.</b>	<b>Должность</b>
Журина Лариса Алексеевна	Заместитель начальника отдела корпоративного управления департамента управления активами и бюджетирования ОАО «ОПК «ОБОРОНПРОМ»
Загребин Алексей Вячеславович	Начальник Контрольно-ревизионного отдела департамента внутреннего аудита ОАО «Вертолеты России»
Землянская Диана Сергеевна	Главный специалист отдела бюджетирования департамента управления активами и бюджетирования ОАО «ОПК «ОБОРОНПРОМ»
Мишанов Андрей Вячеславович	заместитель директора департамента внутреннего аудита по методологии ОАО «Вертолеты России»
Теляков Александр Викторович	Ведущий аудитор Отдела аудита департамента внутреннего аудита ОАО «Вертолеты России»

### **Сведения о реорганизации**

В 2013 году реорганизация не осуществлялась.

По состоянию на 31.12.2013 в отношении Открытого акционерного общества «Арсеньевская авиационная компания «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина» процедура ликвидации, реорганизации, банкротства не проводится. Решение Арбитражного суда о признании Общества банкротом и открытии конкурсного производства отсутствует.

## **2. Основные положения учетной политики**

### **Основные подходы к подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 г. «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 г. (с изменениями от 30 декабря 1999 г., 24 марта 2000 г., 18 сентября 2006 г., 26 марта 2007 г., 25 октября 2010 г. и 24 декабря 2010 года), а также действующими Положениями по бухгалтерскому учету. Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 2013 год была подготовлена в соответствии с тем же Законом и положениями.

### **Неопределенность оценочных значений**

Ниже представлены основные допущения в отношении будущих событий, а также иные источники неопределенности оценочных значений на отчетную дату, которые несут в себе существенный риск возникновения необходимости внесения существенных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего отчетного года:

- резерв по сомнительным долгам;
- резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов;
- резерв под обесценение финансовых вложений;
- резерв на выплату вознаграждения по итогам работы за год;
- резерв на выплату вознаграждения за выслугу лет;
- резерв на оплату отпусков работникам предприятия;



- резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание.

### **Основные средства**

В соответствии с п.п. 7, 8 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Срок полезного использования объекта основных средств определяется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». В случае отсутствия информации в указанном Постановлении № 1 определение срока полезного использования объекта основных средств производится исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью и мощностью;
- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, влияния агрессивной среды и т.п.

Амортизация объектов основных средств производится линейным способом.

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств (п. 14 ПБУ 6/01).

### **Нематериальные активы**

В соответствии с п. 6 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальная стоимость нематериальных активов определяется как сумма, исчисленная в денежном выражении, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная организацией при приобретении, создании актива и обеспечении условий для использования актива в запланированных целях.

В соответствии с п. 28 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов» амортизация по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования осуществляется линейным способом.

### **Материально-производственные запасы**

В соответствии с п. 2 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» в качестве материально-производственных запасов принимаются активы:

- используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг);
- предназначенные для продажи;
- используемые для управленческих нужд организации.

Готовая продукция является частью материально-производственных запасов, предназначенных для продажи.

Товары являются частью материально-производственных запасов, приобретенных или полученных от других юридических или физических лиц и предназначенные для продажи.

В соответствии с п.п. 5, 6 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», материально-производственные запасы учитываются по фактической себестоимости приобретения. Фактической себестоимостью материально-производственных запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев,



предусмотренных законодательством Российской Федерации).

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином их выбытии их оценка производится по себестоимости единицы запасов.

В соответствии с п. 24 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», на конец отчетного года материально-производственные запасы отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости, определяемой исходя из указанных выше способов оценки запасов.

Общество создает резервы под снижение стоимости материальных ценностей в отношении таких средств в обороте (запасам) как: материалы, незавершенное производство, готовая продукция, товары и т.п.

Резерв создается по запасам:

- на которые в течение отчетного года рыночная цена снизилась. При этом по сырью и материалам резерв создается в случае, если снижение стоимости сырья и материалов обуславливает и с очень большой степенью вероятности влечет за собой снижение рыночной стоимости выпускаемой продукции (работ, услуг);

- которые морально устарели, либо полностью или частично потеряли свои первоначальные качества. При этом резерв создается только по сырью и материалам, используемым при производстве продукции (работ, услуг), если на отчетную дату текущая рыночная стоимость этой продукции (работ, услуг) ниже её фактической себестоимости, причем данная разница обусловлена именно снижением качества сырья и материалов.

К морально-устаревшим запасам, по которым создаются резервы, относятся, в частности:

- МПЗ (кроме ПКИ), у которых истек срок годности;
- МПЗ (кроме ПКИ), по которым отсутствует движение в течение двух лет;
- готовая продукция, по которой отсутствует реализация более одного года;
- покупные комплектующие изделия (ПКИ), у которых истек срок годности по паспорту;
- незавершенное производство, по которому отсутствует движение более одного года.

Резерв под снижение стоимости МПЗ образуется на величину разницы между фактической стоимостью запасов и их чистой стоимостью продажи. По морально-устаревшим запасам чистая стоимость продажи признается равной нулю.

### Дебиторская задолженность

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации.

Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Общество создает резерв сомнительных долгов при одновременном выполнении условий в отношении той дебиторской задолженности:

- которая возникла по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги, а также по иным основаниям;
- по которой отсутствует движение в течение 12 месяцев;
- которая не обеспечена соответствующими гарантиями;
- по которой имеются объективные признаки обесценения актива.

Если до конца отчетного года, следующего за годом создания резерва сомнительных долгов, этот резерв в какой-либо части не будет использован, то неизрасходованные суммы присоединяются при составлении бухгалтерского баланса на конец отчетного года к финансовым результатам.

### Доходы

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности (с учетом положений п. 3 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99 № 32н (с изменениями от 30 декабря 1999 г., 30 марта 2001 г., 18 сентября 2006 г., 27 ноября 2006 г.)). Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не покрытой поступлением).

Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий (п. 12 ПБУ 9/99):

- организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод;
- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

### Расходы

Расходы подлежат признанию в бухгалтерском учете независимо от намерения получить выручку, прочие или иные доходы и от формы осуществления расхода (денежной, натуральной и иной).

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и иной формы осуществления.

Расчет себестоимости единицы готовой продукции, себестоимости выполненных работ, оказанных услуг на Предприятии осуществляется позаказным методом.

В конце отчетного периода (месяца) общая сумма расходов списывается со счета 25 «Общепроизводственные расходы», пропорционально заработной плате на счет 20 «Основное производство». В конце месяца расходы, связанные с производством продукции списываются со счета 45 «Товары отгруженные» на счет 90 «Продажи», пропорционально объему реализованной продукции.

В конце месяца расходы на продажу (коммерческие расходы) и общехозяйственные расходы в полном объеме списываются на счет 90 «Продажи».

### Учет расходов по займам и кредитам

Расчеты по займам и кредитам представляют собой информацию о состоянии расчетов заимодавца и заемщика со стороны заемщика. При этом, расчеты по уплате процентов отражаются в учете обособленно от расчетов по основной сумме долга.

Привлеченные заемные средства классифицируются:

- по сроку погашения займа (долгосрочные займы (кредиты), краткосрочные займы (кредиты), просроченная задолженность по займам (кредитам), текущая часть долгосрочных заемных средств,
- по виду заемных средств (кредиты банков, денежные займы, вексельные займы и облигации),
- по валюте займа (кредита),
- по характеру задолженности (основной долг и проценты),
- по контрагенту,

- по назначению.

К краткосрочной относится задолженность, срок погашения которой наступает после отчетной даты, но не более чем через 12 месяцев.

К долгосрочной относится задолженность, срок погашения которой наступает через 12 месяцев после отчетной даты.

Общество на каждую отчетную дату производит реклассификацию долгосрочной задолженности в краткосрочную.

Расходы по займам (кредитам) отражаются в бухгалтерском учете обособленно от основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту).

Расходы по займам (кредитам) отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они относятся.

### **Способы оценки имущества**

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ оценка имущества и обязательств производится для их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в денежном выражении.

Оценка имущества, приобретенного за плату, осуществляется путем суммирования фактически произведенных расходов на его покупку; имущества, полученного безвозмездно, по рыночной стоимости на дату оприходования; имущества, произведенного в самой организации, по стоимости его изготовления.

Начисление амортизации основных средств и нематериальных активов производится независимо от результатов хозяйственной деятельности Общества в отчетном периоде.

### **Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков**

В целях составления отчета о движении денежных средств Общество включает в состав денежных средств денежные эквиваленты, под которыми понимаются краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. В частности, Общество относит к денежным эквивалентам депозитные вклады в кредитных организациях, выдаваемые по требованию и/или со сроком погашения 12 месяцев и менее. В целях составления бухгалтерского баланса Общество включает эквиваленты денежных средств в состав финансовых вложений.

Для целей составления отчета о движении денежных средств величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

В случае если незамедлительно после поступления в иностранной валюте Общество в рамках своей обычной деятельности меняет полученную сумму иностранной валюты на рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически полученных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли. В случае если незадолго до платежа в иностранной валюте Общество в рамках своей обычной деятельности меняет рубли на необходимую сумму иностранной валюты, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически уплаченных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли.

Остатки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков Общества и остатков денежных средств и

денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков организации как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

#### **Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте**

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте».

Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в том отчетном периоде, к которому относится дата исполнения обязательств по оплате или за который составлена финансовая отчетность.

Курсовая разница подлежит зачислению на финансовые результаты Общества как прочие доходы или прочие расходы за исключением курсовой разницы, связанной с формированием уставного (складочного) капитала Общества, которая подлежит отнесению на добавочный капитал.

Курс ЦБ РФ на 31 декабря 2013 г. составил:

Доллар США 32,7292 рублей;

Евро 44,9699 рублей.

#### **Иное**

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида. В бухгалтерском учете данные затраты отражаются по счету 97 «Расходы будущих периодов», и в том случае, если они имеют долгосрочный характер, включаются в строку баланса «Прочие внеоборотные активы» за исключением части, подлежащей погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Такая краткосрочная часть, а также затраты изначально краткосрочного характера включаются в строку баланса «Прочие оборотные активы».

Если по конкретному вопросу в нормативных правовых актах не установлены способы ведения бухгалтерского учета, то при формировании учетной политики осуществляется разработка организацией соответствующего способа, исходя из настоящего и иных положений по бухгалтерскому учету, а также Международных стандартов бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 7 ПБУ 1/2008).

#### **Изменения в учетной политике**

##### **Резервы на гарантийный ремонт.**

На основании Единой корпоративной учетной политики (ЕКУП) по российским стандартам бухгалтерского учета на 2013 год, введенной в действие приказом управляющего директора от 04.12.2012 № 3209, Общество с 2013 года применяет новую методику расчета резервов на гарантийный ремонт. Данная методика является более точной, так как использует в расчете усредненные показатели гарантийных ремонтов за последние три года, предшествующие дате расчета, а также количество вертолетов, находящихся на гарантии на момент расчета.

Данное изменение учетной политики Общество применило ретроспективно. Пересчитаны сравнительные показатели за 2012, 2011 год в отчетности 2013 года. В ф. 1 «Бухгалтерский баланс» за 2013 год внесены изменения в сравнительные данные 2012, 2011, а именно:



- Строка 1430 «Оценочные обязательства» на 31.12.2012 увеличена на сумму 559 тыс. руб.
- Строка 1180 «Отложенные налоговые активы» на 31.12.2012 увеличена на сумму 112 тыс. руб. ( $559 \cdot 20\%$ ).
- Строка 1370 «Нераспределенная прибыль» на 31.12.2012 уменьшена на сумму 447 тыс. руб. ( $559 - 112$ ).
- Строка 1430 «Оценочные обязательства» на 31.12.2011 увеличена на сумму 9 584 тыс. руб.
- Строка 1180 «Отложенные налоговые активы» на 31.12.2011 увеличена на сумму 1 917 тыс. руб. ( $9\,584 \cdot 20\%$ ).
- Строка 1370 «Непокрытый убыток» на 31.12.2011 увеличена на сумму 7 667 тыс. руб. ( $9\,584 - 1\,917$ ).

Внесены изменения в сравнительные данные 2012 в ф. 2 «Отчет о финансовых результатах» за 2013 год. Увеличена строка 2120 «Себестоимость» на сумму 559 тыс. руб., увеличена строка 2450 «Изменение отложенных налоговых активов» на сумму 112 тыс. руб.

#### **Изменения в классификации затрат.**

В связи с введением в 2013 году Положения, устанавливающего порядок учета затрат и калькулирования себестоимости готовой продукции (работ, услуг) для целей формирования отчетности по РСБУ, Общество учитывает расходы ряда подразделений, ранее относившихся к общехозяйственным, как общепроизводственные.

Данное изменение учетной политики Общество применило ретроспективно, пересчитаны сравнительные показатели за 2012, 2011 год в отчетности 2013 года. В ф. 1 «Бухгалтерский баланс» и ф. 2 «Отчет о финансовых результатах» за 2013 год внесены изменения в сравнительные данные 2012, 2011, а именно:

##### *В отношении отчетности 2011 года:*

- Строка 2220 «Управленческие расходы» уменьшена на сумму 711 300 тыс. руб. (в связи с переквалификацией расходов общехозяйственного назначения отделов, обслуживающих производство, в расходы общепроизводственного назначения).
- Строка 2120 «Себестоимость продаж» увеличена на сумму 533 688 тыс. руб., (затраты переквалифицированные из состава общехозяйственных расходов (ОХР) в общепроизводственные расходы (ОПР) за 2011 г.).
- Строка 2200 «Прибыль от продаж» увеличена на 177 612 тыс. руб.
- Строка 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств» увеличена на 35 522 тыс. руб. ( $177\,612 \cdot 20\%$ ).
- Строка 1210 «Запасы» на 31.12.2011 увеличена на сумму 177 612 тыс. руб. ( $711\,300 - 533\,688$ ).
- Строка 1420 «Отложенные налоговые обязательства» на 31.12.2011 увеличена на сумму 35 522 тыс. руб. ( $177\,612 \cdot 20\%$ ).
- Строка 1370 «Непокрытый убыток» на 31.12.2011 уменьшена на сумму 142 090 тыс. руб. ( $177\,612 - 35\,522$ ).

##### *В отношении отчетности за 2012 года:*

- Строка 2220 «Управленческие расходы» уменьшена на сумму 657 246 тыс. руб. (в связи с переквалификацией в 2012 году расходов общехозяйственного назначения отделов, обслуживающих производство, в расходы общепроизводственного назначения).
- Строка 2120 «Себестоимость продаж» возросла на сумму 834 858 тыс. руб. (затраты в размере 657 246 тыс. руб., переквалифицированные из состава общехозяйственных расходов в общепроизводственные расходы в 2012 году, и затраты в размере 177 612 тыс. руб., оставшиеся в незавершенном производстве по состоянию на 31.12.2011).
- Строка 2200 «Прибыль от продаж» уменьшена на 177 612 тыс. руб.
- Строка 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств» увеличена на 35 522 тыс. руб. ( $177\,612 \cdot 20\%$ ).
- Строка 1420 «Отложенные налоговые обязательства» на 31.12.2012 уменьшена на сумму 35 522 тыс. руб.
- Строка 1370 «Нераспределенная прибыль» на 31.12.2012 уменьшена на сумму 142 090 тыс. руб.

#### **Изменения в учете дебиторской задолженности.**

В 2013 году внесены изменения в Положение о порядке формирования бухгалтерской отчетности по российским стандартам бухгалтерского учета, являющимся приложением к Единой корпоративной учетной политике по российским стандартам бухгалтерского учета), а именно внесены изменения в форму бухгалтерского баланса: авансы выданные на приобретение товарно-материальных ценностей и покупных комплектующих изделий были переведены из строки 1210 «Запасы» в строку 1230 «Дебиторская задолженность».

В связи с этим внесены изменения в сравнительные данные 2012 года и 2011 года:

- Строка 1210 «Запасы» по состоянию на 31.12.2012 уменьшена на сумму 5 528 793 тыс. руб.
- Строка 1230 «Дебиторская задолженность» по состоянию на 31.12.2012 увеличена на сумму 5 528 793 тыс. руб.
- Строка 1210 «Запасы» по состоянию на 31.12.2011 уменьшена на сумму 7 851 762 тыс. руб.
- Строка 1230 «Дебиторская задолженность» по состоянию на 31.12.2011 увеличена на сумму 7 851 762 тыс. руб.

#### **Иное**

В 2014 году изменений в учетной политике не планируется.

### **3. Изменение сравнительных показателей**

#### **Исправление ошибок**

##### **Резерв по неиспользованным отпускам.**

В 2013 году предприятие обнаружило ошибки в расчете резерва по неиспользованным отпускам за 2012, которые привели к занижению резерва на 31.12.2012 на 120 582 тыс. руб.

В связи с этим доначислен резерв по неиспользованным отпускам за 2012 год в сумме 120 582 тыс. руб. В форму 1 «Бухгалтерский баланс» за 2013 год внесено изменение в сравнительные данные 2012 года, а именно:

- Строка 1540 «Оценочные обязательства» на 31.12.2012 увеличена на 120 582 тыс. руб.
- Строка 1520 «Кредиторская задолженность» в части расчетов с бюджетом на 31.12.2012 уменьшена на сумму 24 116 тыс. руб. (120 582 \* 20%).
- Строка 1370 «Нераспределенная прибыль» на 31.12.2012 уменьшена на сумму 96 466 тыс. руб. (120 582 - 24 116).

Внесены изменения в сравнительные данные 2012 в форме 2 «Отчет о финансовых результатах» за 2013 год, а именно:

- Строка 2120 «Себестоимость» за 2012 год увеличена на сумму 104 991 тыс. руб. (в части создания резерва по неиспользованным отпускам производственного персонала).
- Строка 2230 «Управленческие расходы» за 2012 год увеличена на сумму 13 233 тыс. руб. (в части создания резерва по неиспользованным отпускам управленческого персонала).
- Строка 2350 «Прочие расходы» за 2012 год увеличена на сумму 2 358 тыс. руб. (в части создания резерва по неиспользованным отпускам по персоналу обслуживающих производств и хозяйств).
- Строка 2410 «Текущий налог на прибыль» за 2012 год уменьшена на сумму 24 116 тыс. руб.

Обществом не были внесены изменения в сумму резерва по неиспользованным отпускам на конец 2011 года, так как Общество считает, что оценка данного резерва не может быть выполнена с достаточной надежностью в силу специфичности и сложности расчета.

##### **Субсидия, полученная на уплату процентов по кредитам.**

В 2012 году Обществом получено материальное возмещение затрат на уплату процентов от Министерства обороны РФ по кредитам, привлекаемым организациями оборонно-промышленного комплекса для целей выполнения (реализации) государственного оборонного заказа в рамках государственной программы вооружения на 2011-2020г.г.

Субсидия в размере 152 116 тыс. руб. перечислена в 2012 году авансом на погашение процентов по целевым кредитным договорам за 1 квартал 2013 года.

Общество на 31.12.2012 признало сумму аванса, полученную на погашение процентов по целевым кредитным договорам за 1 квартал 2013 года, в составе доходов будущих периодов. Однако в налоговом учете доходы по данной субсидии должны быть признаны в момент её фактического получения, что не было сделано Обществом в 2012 году.

В связи с вышесказанным, в форму 1 «Бухгалтерский баланс» за 2013 год внесено изменение в сравнительные данные 2012 года. В результате по состоянию на 31.12.2012 года строка 1180 «Отложенные налоговые активы» увеличена на сумму 30 423 тыс. руб. (152 116\*20%), строка 1520 Кредиторская задолженность» в части расчетов с бюджетом увеличена на сумму 30 423 тыс. руб. (152 116\* 20%).

Также внесены изменения в сравнительные данные 2012 в форме 2 «Отчет о финансовых результатах» за 2013 год. Увеличена строка 2410 «Текущий налог на прибыль» на сумму 30 423 тыс. руб. Уменьшена строка 2450 «Отложенные налоговые активы» на сумму 30 423 тыс. руб.

#### **Дебиторская задолженность.**

По состоянию на 31.12.2012, 31.12.2011 авансы, выданные на приобретение внеоборотных активов, были ошибочно учтены в составе оборотных средств. В связи с исправлением ошибки, были внесены изменения в сравнительные данные 2012 года и 2011 года, а именно:

- Строка 1150 «Основные средства», а именно строка 11501 «Дебиторская задолженность» по состоянию на 31.12.2012 увеличена на сумму 131 561 тыс. руб.

- Строка 1230 «Дебиторская задолженность» по состоянию на 31.12.2012 уменьшена на сумму 131 561 тыс. руб.

- Строка 1150 «Основные средства», а именно строка 11501 «Дебиторская задолженность» по состоянию на 31.12.2011 увеличена на сумму 381 249 тыс. руб.

- Строка 1230 «Дебиторская задолженность» по состоянию на 31.12.2011 уменьшена на сумму 381 249 тыс. руб.

#### **Чистая прибыль (убыток).**

В 2012 году при формировании ф. 2 «Отчет о финансовых результатах» за период январь - декабрь 2012 года допущена техническая ошибка: завышена строка 2421 «в т.ч. постоянные налоговые обязательства» на сумму 122 470 тыс. руб., завышена строка 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств» на сумму 122 470 тыс. руб. Данная ошибка привела к неправильному формированию в 2012 году строки 2400 «Чистая прибыль (убыток)». Строка 2400 «Чистая прибыль» завышена на 122 470 тыс. руб. В связи с исправлением ошибки, были внесены изменения в сравнительные данные 2012 года, а именно:

- Строка 2421 «в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)» уменьшена на сумму 122 470 тыс. руб.

- Строка 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств» уменьшена на сумму 122 470 тыс. руб.

- Строка 2400 «Чистая прибыль (убыток)» уменьшена на сумму 122 470 тыс. руб.

#### **4. Нематериальные активы**

На балансе предприятия числится товарный знак предприятия, первоначальная стоимость которого составляет 11 тыс. руб., сумма накопленной амортизации 11 тыс. руб. Согласно Уведомлению о продлении срока действия, срок действия исключительного права на товарный знак продлен до 14.04.2020 года.

Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования погашается посредством начисления амортизации в течение срока их полезного использования.

Информация о наличии и движении нематериальных активов представлена в Таблицах 5.1, 5.1.3, 5.1.4 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

#### **5. Основные средства**

Активы стоимостью не более 40 тыс. рублей не учитываются в качестве основных средств и отражаются в составе материально-производственных запасов.

Переоценка основных средств в отчетном периоде не производилась.



Определение срока полезного использования объекта основных средств производится в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. № 1. «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». Срок полезного использования устанавливается в пределах, определенным для каждой амортизационной группы.

Информация о наличии на начало и конец отчетного года и движение в течение отчетного периода основных средств приведена в Таблице 5.3.1 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация о сроках полезного использования основных средств и методах начисления амортизации приведена в Таблице 5.3.2 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация об изменениях стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации приведена в Таблице 5.3.3 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация об ином использовании основных средств (аренда, консервация, залог и др.) приведена в Таблице 5.3.4 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация о наличии на начало и конец отчетного периода, изменение в течение отчетного периода незавершенных капитальных вложений приведена в Таблице 5.3.5 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

По состоянию на 31.12.2013 на балансе числятся 23 ед. объектов основных средств, полученных в лизинг. Первоначальная стоимость объектов составляет 612 176 тыс. руб. Оценка объекта лизинга на балансе производится в сумме, указанной в договоре и дополнительных затрат лизингополучателя на приведение предмета лизинга в состояние, пригодное к использованию.

## 6. Финансовые вложения

Информация о наличии и движении финансовых вложений приведена в Таблицах 5.4.1.1.-5.4.1.2. Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация об ином использовании финансовых вложений приведена в Таблице 5.4.3. Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

По состоянию на 31.12.2013 начислен резерв под обесценение финансовых вложений в сумме 100 тыс. руб. по вложениям в ценные бумаги ОАО Страховая фирма «ДальСАОР». Резерв создан на всю стоимость финансовых вложений. ОАО Страховая фирма «ДальСАОР» находится в процессе ликвидации с 2011 года, лицензия отозвана в соответствии с Приказом ФСФР России от 17.07.2012 № 12-1814/пз-и «Об отзыве лицензии на осуществление страхования Открытого акционерного общества страховой фирмы «ДальСАОР».

Информация о корректировке оценок финансовых вложений приведена в Таблице 5.4.2 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

### Предоставленные займы

По состоянию на 31 декабря 2013 г. предоставленные займы включают:

Заемщик	Сумма, руб., подлежащая погашению в течение 12 мес. после отчетной даты	Сумма, руб., подлежащая погашению в период более 12 мес. после отчетной даты	Срок погашения	Годовая ставка процентов	Полученное обеспечение
ОАО «КумАПП», связанная	149 500	0	31.12.2014	8	нет

сторона					
<b>Итого предоставлен ные займы</b>	<b>149 500</b>	<b>0</b>			

За пользование денежными средствами ОАО «КумАПП» в течение отчетного периода уплатило Обществу проценты в размере 7 274 тыс. руб.

## 7. Запасы

Информация о наличии и движении запасов, классификация МПЗ по группам (видам) приведена в Таблице 5.5.1 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация о запасах в залоге приведена в Таблице 5.5.2 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

В качестве учетных цен по приобретаемым сырью и материалам применяются договорные цены (цены, исходя из договора с поставщиком).

В бухгалтерском учете поступление МПЗ отражается по учетным ценам с применением отдельных субсчетов к счету 10 «Материалы» без применения счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Единицей бухгалтерского учета является номенклатурный номер.

При отпуске материалов и сырья в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости единицы запасов.

В отчетном периоде резерв под снижение стоимости материальных ценностей по группе материалы не создавался.

В течение 2013 года списаны ТМЦ, морально устаревшие и пришедшие в негодность в связи с длительным сроком хранения, на сумму 4 453 тыс. руб.

Величина затрат на незавершенное производство приведена в Таблице 5.5.1 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

По состоянию на 31.12.2013 начислен резерв под снижение стоимости материальных ценностей по незавершенному производству изделия Ми-34 в сумме 67 257 тыс. руб. Резерв создан в связи с прекращением производства изделия Ми-34.

## 8. Дебиторская задолженность

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности приведена в Таблице 5.6.1. Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация о просроченной дебиторской задолженности приведена в Таблице 5.6.3 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Дебиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам.

По состоянию на начало года резерв по сомнительным долгам составил 20 926 тыс. руб. В течение 2013 года начислен резерв в сумме 992 тыс. руб.; уменьшен резерв на сумму 3 339 тыс. руб. (в том числе, в связи со списанием дебиторской задолженности в сумме 2 852 тыс. руб., восстановлением дебиторской задолженности в связи с поступлением оплаты в сумме 487 тыс. руб.). Остаток резерва по сомнительным долгам отчетного периода составил 18 579 тыс. руб.

Более детальная информация приведена в Таблице 5.6.2 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

## 9. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают:

	2013 г.	2012 г.	2011 г.
Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в банках	756 094	923 382	428 376
Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках	1 500	5 016	7 620
<b>Итого денежные средства в составе бухгалтерского баланса</b>	<b>757 594</b>	<b>928 398</b>	<b>435 996</b>
Денежные эквиваленты	24	24	24
<b>Итого денежные средства в составе отчета о движении денежных средств</b>	<b>757 618</b>	<b>928 422</b>	<b>436 020</b>

У Общества имелись денежные средства в размере 49 062 тыс. руб., которые по состоянию на 31 декабря 2011 г. недоступны для использования в связи с открытием аккредитива в соответствии с пунктами контрактов на уплату за оснастку, поставляемую иностранной организацией.

По состоянию на 31 декабря 2013, 2012, 2011 компания не имеет средств в аккредитивах, открытых в пользу Общества.

По состоянию на 31 декабря 2013 Общество имеет возможность привлечь следующие дополнительные денежные средства:

- открытые Обществу, но не использованные кредитные линии по состоянию на отчетную дату, на общую сумму 2 000 000 тыс. руб. (кредитный договор № 7574 от 27.12.2013 г. с ОАО «Сбербанк России»). Кредитором не установлены ограничения по использованию кредитных ресурсов в зависимости от сроков выборки;
- денежные средства в размере 282 121 тыс. руб. (кредитный договор № 7572 от 16.10.2013 г. с ОАО «Сбербанк России») недополученные по состоянию на отчетную дату по причине отсутствия потребности в выборке денежных средств.

## 10. Прочие активы

На 31 декабря прочие активы состоят из следующих позиций:

Виды активов	2013		2012		2011	
	Внеоборотные	Оборотные	Внеоборотные	Оборотные	Внеоборотные	Оборотные
Расходы на приобретение программного обеспечения, лицензий	34 337	2 192	44 529	0	53 733	0
НДС по полученным авансам	0	1 870	0	3 147	0	0

Расходы, связанные с приобретением объектов основных средств (вознаграждение агента и пр.)	853	0	2 349	0	0	0
Расходы по дополнительному выпуску акций	0	1 589	0	180	0	635
Недостачи и потери от порчи ценностей	0	379	0	623	0	507
Расходы по монтажу оборудования, полученного в лизинг, учитываемого на балансе лизингополучателя	0	0	163	0	326	0
Прочие	2	0	0	9	0	0
<b>Итого:</b>	<b>35 192</b>	<b>6 030</b>	<b>47 041</b>	<b>3 959</b>	<b>54 059</b>	<b>1 142</b>

## 11. Уставный капитал

В обращении находится следующее количество акций.

	Кол-во акций в обращении		Кол-во собственных акций, выкупленных у акционеров	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров
	Привилегированные акции	Обыкновенные акции			
<b>На 31 декабря 2011г.</b>	<b>0</b>	<b>1 138 787</b>	<b>0</b>	<b>1 139</b>	<b>0</b>
Эмиссия акций	0	11 827	0	12	0
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров	0	0	0	0	0
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	0	0	0	0	0
<b>На 31 декабря 2012г.</b>	<b>0</b>	<b>1 150 614</b>	<b>0</b>	<b>1 151</b>	<b>0</b>
Эмиссия акций	0	0	0	0	0
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров	0	0	0	0	0
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	0	0	0	0	0

<b>На 31 декабря 2013г.</b>	<b>0</b>	<b>1 150 614</b>	<b>0</b>	<b>1 151</b>	<b>0</b>
-----------------------------	----------	------------------	----------	--------------	----------

Количество акций, выпущенных и полностью оплаченных по состоянию на 31.12.2013 составило 1 150 614.

Номинальная стоимость акций Общества - 1 рубль.

В отчетном периоде принято решение о дополнительном выпуске акций.

Информация о данном факте раскрыта в разделе 25 «События, произошедшие после 31 декабря 2013 года».

## 12. Добавочный капитал

По строке 1340 «Переоценка внеоборотных активов» отражена сумма прироста стоимости внеоборотных активов по результатам их переоценки. Переоценка основных средств проводилась:

- по состоянию на 01.07.1992 на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 595 от 14.08.1992.

- по состоянию на 01.01.1994 на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1233 от 25.11.1993.

- по состоянию на 01.01.1995 на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 967 от 19.08.1994.

- по состоянию на 01.01.1996 на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1148 от 25.11.1995.

- по состоянию на 01.01.1997 на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1442 от 07.12.1996.

За отчетный период добавочный капитал, сформированный в результате переоценки, уменьшился на 3 582 тыс. руб. за счет списания суммы дооценки основных средств, при их выбытии.

По строке 1350 «Добавочный капитал (без переоценки)» отражена сумма эмиссионного дохода Общества, прочие операции, увеличивающие добавочный капитал.

№	Наименование показателя	На 31.12.2013	На 31.12.2012	На 31.12.2011
1.	Эмиссионный доход от выпуска обыкновенных акций	3 244 218	2 244 218	3 193 433

В 2013 году изменений добавочного капитала (без переоценки) не произошло.

## 13. Заемные средства

Информация о наличии и движении краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов приведена в Таблицах 5.6.6.-5.6.8 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Информация о просроченной задолженности по кредитам и займам приведена в Таблице 5.6.5 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

## 14. Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах приведена в таблице 5.7.2 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

Общество для целей бухгалтерского учета создает резервы:

- на выплату вознаграждения по итогам работы за год;

- на выплату вознаграждения за выслугу лет;
- на оплату отпусков работникам предприятия;
- на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание;
- резерв по сомнительным долгам;
- резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов;
- резерв под обесценение финансовых вложений.

#### **Резерв на выплату вознаграждения по итогам работы за год.**

Остаток резерва на выплату вознаграждения по итогам работы за 2012 год на начало 2013 года составил 92 164 тыс. руб. Согласно коллективному договору вознаграждение по итогам работы за год выплачивается при условии выполнения финансово-экономических показателей предприятием на основании решения заседания комиссии. В феврале 2013 года вознаграждение по итогам работы за 2012 год выплачено.

По состоянию на 31.12.2013 г. резерв на выплату вознаграждения по итогам работы за 2013 год на 31.12.2013 составил 112 109 тыс. руб. На основании приказа управляющего директора от 07.02.2014 № 314 выплата вознаграждения будет произведена в 1 квартале 2014 года.

#### **Резерв на выплату вознаграждения за выслугу лет.**

В 2013 году создан резерв на выплату вознаграждения за выслугу лет в размере 100 234 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2013 резерв использован полностью, так как выплаты по выслуге лет согласно коллективному договору производятся в декабре.

#### **Резерв на оплату отпусков работникам предприятия.**

По состоянию на начало 2013 года остаток резерва составил 145 200 тыс. руб. В течение 2013 года начислен резерв в сумме 395 772 тыс. руб., использован на оплату отпусков в сумме 359 965 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2013 остаток резерва предстоящих расходов по оплате отпусков составляет 181 007 тыс. руб.

Ожидаемые расходы по оплате отпусков в течение следующего отчетного периода не поддаются точной оценке, однако, по мнению руководства, фактический расход по выплате отпусков не превысит сумму резерва, отраженную в отчетности по состоянию на 31 декабря 2013 г.

#### **Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание.**

Гарантийные обязательства оговорены Государственным контрактом № 3/4/2/10-11-ДОГОЗ от 01.03.2011г. и относятся к вертолетам Ка-52, проданным Министерству обороны Российской Федерации за текущий и прошлые отчетные периоды.

По состоянию на начало 2013 года остаток резерва составил 49 705 тыс. руб. В 2013 г. начислен резерв предстоящих расходов на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание в сумме 7 255 тыс. руб., использован резерв в размере 3 953 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2013 сумма резерва составляет 53 007 тыс. руб.

Ожидаемые расходы по гарантийному ремонту в течение следующего отчетного периода не поддаются точной оценке, однако, по мнению руководства, фактический расход на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание не превысит сумму резерва, отраженную в отчетности по состоянию на 31 декабря 2013 г.

Информация о резерве по сомнительным долгам раскрыта в разделе 8 «Дебиторская задолженность».

Информация о резерве под снижение стоимости материально-производственных запасов раскрыта в разделе 7 «Запасы».

Информация о резерве под обесценение финансовых вложений раскрыта в разделе 6 «Финансовые вложения».



## 15. Кредиторская задолженность

Наличие и движение кредиторской задолженности в отчетном периоде раскрывается в таблице 5.6.4 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

### Задолженность перед государственными внебюджетными фондами.

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами по состоянию на 31 декабря имеет следующую структуру:

	2013 г.	2012 г.	2011 г.
Страховые взносы - всего	32 709	29 269	19 161
в том числе:			
- Фонд социального страхования	1 565	0	808
- Пенсионный фонд	26 897	25 120	14 660
- Фонд обязательного медицинского страхования	4 247	4 149	3 693
Фонд обязательного медицинского страхования (обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний)	1 276	21	0
Прочее	0	0	0
<b>Итого задолженность перед государственными бюджетными фондами</b>	<b>33 985</b>	<b>29 290</b>	<b>19 161</b>

По состоянию на 31 декабря 2013, 2012 и 2011 Общество не имело просроченных обязательств перед государственными внебюджетными фондами.

### Задолженность по налогам и сборам

Задолженность по налогам по состоянию на 31 декабря имеет следующую структуру:

	2013 г.	2012 г.	2011 г.
Налог на прибыль	88 226	329 159	0
Налог на добавленную стоимость	847 923	981 849	285 719
Налог на имущество	12 180	13 221	7 597
Налог на доходы физических лиц	20 364	18 324	13 752
Земельный налог	3 877	3 865	0
Транспортный налог	143	115	73
Прочие налоги	259	281	132
Штрафы, пени	0	0	0
<b>Итого задолженность по налогам и сборам</b>	<b>972 972</b>	<b>1 346 815</b>	<b>307 273</b>



По состоянию на 31 декабря 2013, 2012 и 2011 Общество не имело просроченных обязательств по налогам и сборам.

## 16. Доходы будущих периодов

Информация о доходах будущих периодов приведена в Таблице 5.7.3 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

В 2013 году Обществом получено от Министерства обороны РФ материальное возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым организациями оборонно-промышленного комплекса для целей выполнения (реализации) государственного оборонного заказа в рамках государственной программы вооружения на 2011-2020г.г.

Субсидия в размере 112 471 тыс. руб. была перечислена в 2013 году авансом на погашение процентов по целевым кредитным договорам за 1 квартал 2014 года. Данная субсидия признана в составе доходов будущих периодов на 31.12.2013.

## 17. Прочие обязательства

На 31 декабря прочие обязательства состояли из следующих позиций:

Виды обязательств	2013		2012		2011	
	Долго срочные	Кратко срочные	Долго срочные	Кратко срочные	Долго срочные	Кратко срочные
Расчеты по вкладам в уставный капитал	-	531 021	-	-	-	-
НДС по авансам выданным	-	158 873	-	256 716	-	207 848
<b>Итого:</b>	<b>-</b>	<b>689 894</b>	<b>-</b>	<b>256 716</b>	<b>-</b>	<b>207 848</b>

Расчеты по вкладам в уставный капитал представлены обязательствами перед ОАО ОПК «ОБОРОНПРОМ» и физическими лицами, возникшими в связи с покупкой акций в ходе эмиссии. Детали эмиссии раскрыты в разделе 25 «События, произошедшие после 31 декабря 2013».

## 18. Государственная помощь

Информация о государственной помощи, предоставленной Предприятию, приведена в Таблицах 5.9, 5.10 Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

В 2013 году Обществом получено бюджетных средств на общую сумму 1 907 639 тыс. руб., в том числе:

- субсидия из федерального бюджета в размере 1 836 300 тыс. руб. на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым организациями оборонно-промышленного комплекса для целей выполнения (реализации) государственной программы вооружения на 2011-2020 годы.
- субсидия из федерального бюджета в сумме 2 939 тыс. руб. на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей за технологическое оборудование, поставляемое российскими лизинговыми компаниями по договорам лизинга, заключенным с 2006 года.
- субсидия из федерального бюджета в сумме 60 000 тыс. руб. на реализацию комплексного проекта по созданию высокотехнологичного производства «Создание высокотехнологичного производства полимерных композитных деталей вертолетов в условиях ОАО ААК «ПРОГРЕСС» в кооперации с Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет».

- субсидия в сумме 8 400 тыс. руб. на выполнение работ по мероприятиям мобилизационной подготовки.

## **19. Информация о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах.**

Информация о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах, приведена в Таблице 5.12 «Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах» Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

### **Арендованные основные средства**

Арендованные основные средства представлены в основном:

Согласно договору субаренды нежилых помещений, заключенному с ООО «Представительство-центр» принято в аренду нежилое офисное здание площадью 954,83 кв.м., расположенное по адресу г. Москва, ул. Киевская, д.7. стоимостью 311 193 тыс. руб. Согласно договорам аренды, заключенными с физическими лицами, приняты в аренду жилые помещения для проживания сотрудников стоимостью 90 000 тыс. руб.

Различное имущество по прочим договорам аренды

### **Арендованные товарно-материальные ценности**

Согласно договору аренды, заключенному с ООО «Представительство-центр», приняты в аренду товарно-материальные ценности стоимостью 215 тыс. руб.

### **Основные средства, принятые на ответственное хранение**

Материальные ценности (3 вертолета МИ-24) на сумму 2 802 тыс. руб., принятые по решению, утвержденному начальником вооружения ВС РФ и согласно актов приема-передачи вертолетов.

### **Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение**

По состоянию на 31.12.2013г. за балансом числятся товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение на сумму 85 450 тыс. руб., в том числе:

Материальные ценности мобилизационного резерва на сумму 23 104 тыс. руб., принятые на ответственное хранение согласно договору, заключенному между Обществом, Департаментом авиационной промышленности РФ и Администрацией Приморского края.

Прочие материальные ценности, принятые от различных организаций на общую сумму 62 346 тыс. руб.

### **Товарно-материальные ценности, принятые в переработку**

1. Товарно-материальные ценности на сумму 312 068 тыс. руб. приняты в переработку от ОАО «Камов».

### **Готовая продукция, принятая на ответственное хранение**

1. Готовая продукция (12 вертолетов Ка-52) на сумму 9 725 689 тыс. руб., принятая от военной части по актам о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на ответственное хранение в 2013 году.

2. Готовая продукция (опытный вертолет Ка-62 - 2 шт.) на сумму 268 941 тыс. руб. принятая от ОАО «Камов» в 2013 году.

3. Прочая готовая продукция, принятая на ответственное хранение.

#### **Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов**

По состоянию на 31.12.2013г. за балансом числится списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов за 2009-2013г. на сумму **20 652** тыс. руб.

#### **Обеспечения обязательств и платежей выданные**

Выдано поручительство ОАО ААК «ПРОГРЕСС» перед Банком «Внешэкономбанк» по договору поручительства № 110100/1194-ДП-3 от 18.03.2011г. за ОАО «Вертолеты России» по кредитному соглашению № 110100/1194 от 18.03.2011г. в сумме 2 974 000 тыс. рублей на срок до 18 марта 2019г.

Для ознакомления с полной информацией по данному поручительству просьба обращаться к примечанию 24 «Условные обязательства и условные активы».

#### **Износ основных средств**

По состоянию на 31.12.2013г. за балансом числится износ по объектам жилищного фонда (жилые дома в с. Лазаревка, общежития, квартиры) на сумму 6 007 тыс. руб.

### **20. Раскрытие информации по доходам и расходам Общества**

#### **Расходы по обычным видам деятельности**

Информация по расходам по обычным видам деятельности предоставлена в Таблице 2.5 «Расходы по обычным видам деятельности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

#### **Выручка**

Выручка признается, при переходе права собственности на готовую продукцию, что оформляется соответствующими документами.

Структура выручки по видам продукции представлена в Таблице 2.1 «Доходы от продажи основной продукции, товаров, работ, услуг от основной деятельности», Таблице 2.2 «Доходы от продажи прочей продукции» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

#### **Себестоимость продаж**

Расчет себестоимости единицы готовой продукции, себестоимости выполненных работ, оказанных услуг осуществляется позаказным методом.

В конце отчетного периода (месяца) общая сумма расходов списывается со счета 25 «Общепроизводственные расходы», пропорционально заработной плате на счет 20 «Основное производство». В конце месяца расходы, связанные с производством продукции списываются со счета 45 «Товары отгруженные» на счет 90 «Продажи», пропорционально объему реализованной продукции.

Расходы вспомогательных подразделений, сформированные в течение месяца по дебету счета 23 «Вспомогательное производство», списываются в конце месяца на счет 20 «Основное производство», пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

Информация о себестоимости продаж по видам продукции представлена в Таблице 2.3 Себестоимость продаж (основной продукции, работ, услуг), Таблице 2.4 Себестоимость продаж (прочей продукции, работ, услуг) Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В конце месяца расходы на продажу (коммерческие расходы) и общехозяйственные расходы в полном объеме списываются на счет 90 «Продажи».

В составе себестоимости продаж за 2013 год числятся затраты по начислению оценочных обязательств по резерву на гарантийный ремонт в размере 7 254 тыс. руб., резерву на выплату работникам предприятия отпускных в размере 278 343 тыс. руб., резерву на выплату вознаграждения по итогам года в размере 84 671 тыс. руб., резерву на выплату вознаграждения за выслугу лет в размере 68 333 тыс. руб.

## 21. Прочие доходы и расходы

Информация о прочих доходах и расходах представлена в Таблице 2.6 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

## 22. Расчеты по налогу на прибыль

Информация о налогообложении прибыли представлена в Таблице № 2.8 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Информация об отложенных активах приведена в Таблице 5.7.4 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В 2012 году прибыль, приходящаяся на одну акцию, в ф. 2 «Отчет о финансовых результатах» составила 1 713 руб. В отчетности 2013 года прибыль, приходящаяся на одну акцию, за 2012 год составила 1 398 руб. Прибыль, приходящаяся на одну акцию, изменилась в связи, с изменением учетной политики в 2013 году и исправлением ошибок, допущенных в 2012 году, что привело к ретроспективному пересчету показателей отчетности 2012 года.

Информация о прибыли, приходящейся на одну акцию, приведена в Таблице 2.7 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

## 23. Связанные стороны

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общество производит операции с обществами, которые являются связанными сторонами.

К операциям со связанными сторонами, в основном, относятся операции:

- приобретение и продажа товаров, работ, услуг;
- аренда имущества и предоставление имущества в аренду;
- финансовые операции, включая предоставление займов;
- предоставление и получение обеспечений исполнения обязательств

Для целей настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» были выделены следующие связанные стороны:

№	Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество связанной стороны	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание, в силу которого сторона признается связанным	Доля участия связанной стороны в уставном капитале Общества, %	Доля участия Общества в уставном капитале связанной стороны, %
Основное хозяйственное общество					

№	Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество связанной стороны	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание, в силу которого сторона признается связанным	Доля участия связанной стороны в уставном капитале Общества, %	Доля участия Общества в уставном капитале связанной стороны, %
1.	ОАО «Вертолеты России»	Москва, 123182, ул . Вере́йская, д.29, стр .141	Компания имеет более чем 50% общего количества голосов	93,37	-
<b>Связанные стороны</b>					
1.	ОАО «Роствертол»	344038 ,г. Ростов-на-Дону, ул. Новаторов, д.5	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
2.	ОАО «Московский вертолетный завод им. М.Л.Миля»	140070, Московская область , Люберецкий район , пос. Томилино, ул. Гаршина, д.26/1	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
3.	ОАО «Камов»	140007, Московская область, г. Люберцы, ул. 8 Марта, д. 8а	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
4.	ОАО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие»	142800, Московская область, г. Ступино, ул. Академика Белова, владение 42	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
5.	ОАО «Вертолетная сервисная компания»	123557, г. Москва, Пресненский Вал, д.14	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
6.	ОАО «Улан-Удэнский авиационный завод»	670009, РФ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Хоринская, д.1	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
7.	ОАО «Казанский вертолетный завод»	г. Казань 420085 Республика Татарстан ул. Тэцевская, 14	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
8.	ОАО «Кумертауское	453300,	Компания	-	-



№	Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество связанной стороны	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание, в силу которого сторона признается связанным	Доля участия связанной стороны в уставном капитале Общества, %	Доля участия Общества в уставном капитале связанной стороны, %
	авиационное производственное предприятие»	Республика Башкортостан, г. Кумертау, ул. Новозаринская, 15 А	относится к Компаниям Группы		
9.	ОАО «Авиационные редуктора и трансмиссии – Пермские моторы»	614990, г. Пермь, Комсомольский пр-т, 93	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
10.	ООО «Центр закупок и логистики вертолетостроительной индустрии»	123557, г. Москва Электрический проспект, д. 1, стр. 12	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
11.	ОАО «Новосибирский авиаремонтный завод»	630123, г. Новосибирск, ул. Аэропорт, д. 2/4	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
12	ОАО «356 авиаремонтный завод»	413101, Саратовская область, г. Энгельс-1	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
13	ОАО «419 авиаремонтный завод»	198326, г. Санкт-Петербург, ул. Политрука Пасечника, д. 16, корп. 2	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
14	ОАО «810 авиаремонтный завод»	672045, г. Чита, ул. Вертолетная, 1	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
15.	ООО «ВР Литейное производство»	121357, г. Москва, ул. Верейская 29, стр. 141	Компания относится к Компаниям Группы	-	-
<b>Зависимые хозяйственные общества</b>					
1.	ЗАО «Активные операции»	121059, г. Москва, ул. Киевская, д. 7, под. 7	Обществу принадлежит более 20% уставного капитала Компании	-	49

№	Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество связанной стороны	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание, в силу которого сторона признается связанным	Доля участия связанной стороны в уставном капитале Общества, %	Доля участия Общества в уставном капитале связанной стороны, %
<b>Основной управленческий персонал</b>					
1.	Денисенко Юрий Петрович	Россия, г. Арсеньев	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-
2.	Михеев Александр Александрович	Россия, г. Москва	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество, лицо будет являться членом Совета директоров с 06.03.2014г.	-	-
3.	Гончаренко Иван Максимович	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-
4.	Калинин Михаил Николаевич	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-
5.	Кирпичев Григорий Борисович	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-
6.	Осин Павел Михайлович	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-



№	Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество связанной стороны	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание, в силу которого сторона признается связанным	Доля участия связанной стороны в уставном капитале Общества, %	Доля участия Общества в уставном капитале связанной стороны, %
7.	Петров Дмитрий Евгеньевич	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества до 06.03.2014г.	-	-
8.	Шибитов Андрей Борисович	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-
9.	Чернышев Роман Анатольевич	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества с 16.06.2013г.	-	-
10	Ярковой Сергей Владимирович	Россия, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества до 06.03.2014г.	-	-
11	Кудашкин Владимир Васильевич	Россия, г. Москва	Лицо будет являться членом Совета директоров Общества с 06.03.2014г.	-	-

Общая сумма выплат ключевому управленческому персоналу за 2013 год составила 7 698 тыс. руб.

Стоимостные показатели, условия, сроки и форма расчетов по незавершенным на 31 декабря операциям:

	2013 г.	2012 г.	Условия и сроки осуществления расчетов	Форма расчетов
<b>Дебиторская задолженность и авансы выданные</b>	<b>2 767 224</b>	<b>2 074 706</b>		Безналичная форма расчетов

	2013 г.	2012 г.	Условия и сроки осуществле ния расчетов	Форма расчетов
- основного хозяйственного общества	6 537	2 436		Безналичная форма расчетов
в том числе:				
ОАО Вертолеты России»	6 537	2 436		Безналичная форма расчетов
- связанных сторон	2 760 687	2 072 270		Безналичная форма расчетов
в том числе:				
ОАО «Камов»	1 394 454	1 188 709		Безналичная форма расчетов
ОАО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие»	-	18 422		Безналичная форма расчетов
ОАО «Вертолетная сервисная компания»	11 116	19 563		Безналичная форма расчетов
ООО «Центр закупок и логистики вертолетостроительной индустрии»	1 123 679	680 009		Безналичная форма расчетов
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	8 915	165 451		Безналичная форма расчетов
ОАО «Улан-Удэнский авиационный завод»	209 168	-		Безналичная форма расчетов
ОАО «МВЗ им. М.Л. Миля»	-	25		Безналичная форма расчетов
ОАО «Авиационные Редуктора и трансмиссии - Пермские моторы»	2 958	22		Безналичная форма расчетов
ОАО «Роствертол»	8 209	61		Безналичная форма расчетов
ООО «ВР Литейное производство»	2 188	-		Безналичная форма расчетов
ОАО «810 Авиационный ремонтный завод»	-	8		Безналичная форма расчетов
- зависимых хозяйственных обществ	-	-		Безналичная форма расчетов
- основного управленческого персонала	-	-		Безналичная форма расчетов
<b>Резерв по сомнительным долгам</b>	-	<b>25</b>		Безналичная форма расчетов
- основного хозяйственного общества	-	-		Безналичная форма расчетов

	2013 г.	2012 г.	Условия и сроки осуществле ния расчетов	Форма расчетов
- связанных сторон	-	25		Безналичная форма расчетов
в том числе:				Безналичная форма расчетов
ОАО «Московский вертолетный завод им. М.Л.Миля»	-	25		Безналичная форма расчетов
- зависимых хозяйственных обществ	-	-		Безналичная форма расчетов
- основного управленческого персонала	-	-		Безналичная форма расчетов
<b>Кредиторская задолженность и авансы полученные</b>	<b>2 630 387</b>	<b>880 103</b>		Безналичная форма расчетов
- основного хозяйственного общества	975	2586		Безналичная форма расчетов
в том числе:				
ОАО Вертолеты России»	975	2 586		Безналичная форма расчетов
- связанных сторон	2 628 962	850 251		Безналичная форма расчетов
в том числе:				
ОАО «Камов»	2 626 495	834 683		Безналичная форма расчетов
ОАО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие»	1 703	3 015		Безналичная форма расчетов
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	-	553		Безналичная форма расчетов
ОАО «Авиационные Редуктора и трансмиссии - Пермские моторы»	382	6 120		Безналичная форма расчетов
ОАО «Роствертол»	-	4 760		Безналичная форма расчетов
ОАО «419 Авиационный ремонтный завод»	34	869		Безналичная форма расчетов
ОАО «810 Авиационный ремонтный завод»	348	251		Безналичная форма расчетов
- зависимых хозяйственных обществ	450	27 266		Безналичная форма расчетов
в том числе:				

	2013 г.	2012 г.	Условия и сроки осуществле ния расчетов	Форма расчетов
ЗАО «Активные операции»	450	27 266		Безналичная форма расчетов
<b>Задолженность по займам полученным (с начисленными процентами)</b>	<b>4 072 413</b>	<b>-</b>		Безналичная форма расчетов
- основное хозяйственное общество	4 072 413	-		Безналичная форма расчетов
в том числе:				
ОАО «Вертолеты России»	4 072 413	-		Безналичная форма расчетов
- связанные стороны	-	-		Безналичная форма расчетов
- зависимые хозяйственные общества	-	-		Безналичная форма расчетов
- основной управленческий персонал	-	-		Безналичная форма расчетов

Виды и объем операций со связанными сторонами, включая существенные денежные потоки между Обществом и его связанными сторонами:

	2013 г.	2012 г.
<b>Продажа товаров, работ, услуг</b>	<b>437 379</b>	<b>401 539</b>
- основное хозяйственное общество	-	-
- связанные стороны	437 379	401 539
в том числе:		
ОАО «Камов»	340 262	215 414
ОАО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие»	1 528	49 117
ОАО «Авиационные Редуктора и трансмиссии - Пермские моторы»	45 642	727

	2013 г.	2012 г.
ОАО «Роствертол»	28 101	2 051
ОАО «Вертолетная сервисная компания»	-	115 920
ОАО «МВЗ им. М.Л. Миля»	912	334
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	1 131	3 355
ОАО «419 Авиационный ремонтный завод»	7 588	354
ОАО «810 Авиационный ремонтный завод»	12 215	14 267
- зависимые хозяйственные общества	-	-
- основной управленческий персонал	-	-
<b>Приобретение товаров, работ, услуг</b>	<b>2 458 666</b>	<b>2 178 175</b>
- основное хозяйственное общество	106 047	88 918
в том числе:		
ОАО Вертолеты России»	106 047	88 918
- связанные стороны	2 329 512	2 088 245
в том числе:		
ОАО «Камов»	504 574	887 145
ОАО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие»	33 148	358 231
ОАО «Вертолетная сервисная компания»	8	26 972
ООО «Центр закупок и логистики вертолетостроительной индустрии»	1 778 554	799 099
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	12 633	16 798
ОАО «Улан-Удэнский авиационный завод»	595	-
- зависимые хозяйственные общества	23 107	1 012
в том числе:		
ЗАО «Активные операции»	23 107	1 012
- основной управленческий персонал	-	-
<b>Предоставление имущества в аренду связанным сторонам</b>	<b>378</b>	<b>377</b>
- основное хозяйственное общество	-	-
- связанные стороны	378	377
в том числе:		
ОАО «Камов»	378	377
- зависимые хозяйственные общества	-	-
- основной управленческий персонал	-	-
<b>Финансовые операции, включая займы – полученные от</b>	<b>4 007 200</b>	<b>-</b>

	2013 г.	2012 г.
<b>связанных сторон</b>		
- основное хозяйственное общество	4 007 200	-
в том числе:		
ОАО «Вертолеты России»	4 007 200	-
- связанные стороны	-	-
- зависимые хозяйственные общества	-	-
- основной управленческий персонал	-	-
<b>Финансовые операции, включая займы – выданные связанным сторонам</b>	<b>449 500</b>	<b>450 000</b>
- основное хозяйственное общество	-	-
- связанные стороны	449 500	450 000
в том числе:		
ОАО «Камов»	300 000	-
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	149 500	-
ООО «Центр закупок и логистики вертолетостроительной индустрии»	-	450 000
- зависимые хозяйственные общества	-	-
- основной управленческий персонал	-	-
<b>Списание дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам</b>	<b>25</b>	<b>-</b>
- основное хозяйственное общество	-	-
- связанные стороны	25	-
в том числе:		
ОАО «Московский вертолетный завод им. М.Л.Миля»	25	-
- зависимые хозяйственные общества	-	-
- основной управленческий персонал	-	-
<b>Поступление денежных средств от связанных сторон:</b>	<b>6 539 589</b>	<b>656 285</b>
- основное хозяйственное общество	4 007 771	7 299
в том числе:		
ОАО Вертолеты России	4 007 771	7 299
- связанные стороны	2 531 818	648 986
в том числе:		
ОАО «Камов»	2 408 686	6 448
ОАО «Ступинское машиностроительное производственное	19 950	595

	2013 г.	2012 г.
предприятие»		
ОАО «Авиационные Редуктора и трансмиссии - Пермские моторы»	36 969	6 978
ОАО «Роствертол»	20 251	7 180
ОАО «Вертолетная сервисная компания»	8 436	136 786
ОАО «МВЗ им. М.Л. Миля»	937	3
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	8 175	3 636
ОАО «419 Авиационный ремонтный завод»	5 595	1 174
ОАО «810 Авиационный ремонтный завод»	10 457	12 208
ОАО «Улан-Удэнский авиационный завод»	111	-
ООО «Центр закупок и логистики вертолетостроительной индустрии»	3 734	473 978
ООО «ВР Литейное производство»	8 517	-
- зависимые хозяйственные общества	-	-
<b>Направление денежных средств связанным сторонам:</b>	<b>9 839 861</b>	<b>7 417 106</b>
- основное хозяйственное общество	289 483	129 906
в том числе:		
ОАО Вертолеты России	289 483	129 906
- связанные стороны	9 522 119	7 267 746
в том числе:		
ОАО «Камов»	1 106 294	215 069
ОАО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие»	120	-
ОАО «Роствертол»	4 135	-
ОАО «Вертолетная сервисная компания»	661	-
ОАО «Кумертауское авиационное производственное предприятие»	1 402	22 637
ОАО «Новосибирский авиаремонтный завод»	-	93
ООО «Центр закупок и логистики вертолетостроительной индустрии»	8 199 896	70 29 968
ОАО «Улан-Удэнский авиационный завод»	209 611	72
- зависимые хозяйственные общества	28 259	19 454
в том числе:		
ЗАО «Активные операции»	28 259	19 454

В 2013 г. Общество не выдавало обеспечения связанным сторонам по собственным обязательствам.



По состоянию на 31 декабря 2013 г. Общество имеет следующие обеспечения, выданные третьим лицам по обязательствам связанных сторон:

Организация, по обязательствам которой выдано обеспечение	Характер обязательств, по которым выдано обеспечение	Вид обеспечения	Срок действия обеспечения	Сумма обеспечения	Оценка возможных обязательств Общества в случае неисполнения должником обеспечиваемого обязательства перед кредитором	
					Вероятность	Сумма
Основное хозяйственное общество (ОАО «Вертолеты России»)	Банковский кредит	Поручительство	18.03.2019	2 974 000	низкая	2 974 000
<b>Итого</b>				<b>2 974 000</b>		

По состоянию на 31 декабря 2013 г. Общество не получало обеспечения в форме поручительства связанных сторон.

По состоянию на 31 декабря 2013 г. Общество не получало обеспечения в форме залога имущества связанных сторон.

## 24. Условные обязательства и условные активы

В 2012-2013 году на основании Решения № 13/08/39 о проведении выездной налоговой проверки от 21.09.2012 МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам № 8 проведена проверка ОАО ААК «ПРОГРЕСС» за 2010-2011 гг. В результате данной проверки Обществом получено решение налоговых органов № 13-09/39р от 12.08.2013 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения. Общество, не согласившись с решением, обратилось с апелляционной жалобой в Федеральную налоговую службу. Частично решение МИ ФНС № 8 было отменено. На основании вступившего в силу Решения обществу предложено уплатить налоги, штрафы, пени, а также уменьшить убытки, исчисленные по налогу на прибыль организаций на сумму 261 989 100 руб., в том числе: за 2010 год - 68 650 523 руб., за 2011 год - 193 338 577 руб. Руководство Общества не согласно с Решением в части уменьшения убытков за 2010-2011 гг. в сумме 261 989 100 руб. Общество приняло решение обратиться в арбитражный суд по оспариванию решения в указанной части. Общество полагает, что ему удастся защитить свою позицию в ходе спора с налоговым органом с вероятностью 50%. Риск оценивается в доначислении налога на прибыль за 2012 год в размере 52 397 820 руб., начисления пени на дату решения суда.

В 2012-2013 году к условным обязательствам относится поручительство ОАО ААК «ПРОГРЕСС» перед Банком «Внешэкономбанк» по договору поручительства № 110100/1194-ДП-3 от 18.03.2011, выданное за ОАО «Вертолеты России» по кредитному соглашению № 110100/1194 от 18.03.2011 в сумме 2 974 000 тыс. рублей на срок до 18 марта 2019 г.

В рамках договора поручительства № 110100/1194-ДП-3 от 18.03.2011 в случае несвоевременного погашения основной суммы по кредиту и начисленных процентов причитающихся Банку «Внешэкономбанк» от ОАО «Вертолеты России», ОАО ААК

«ПРОГРЕСС» обязано будет погасить всю возникшую задолженность по кредиту и начисленным процентам.

ОАО «Вертолеты России» является связанной стороной по отношению к ОАО ААК «ПРОГРЕСС», а Банк «Внешэкономбанк» в свою очередь не является связанной стороной.

Общество участвует в судебных разбирательствах, возникших в ходе ведения финансово-хозяйственной деятельности. Резерв под возможные риски, связанные с неблагоприятным исходом судебных разбирательств для Общества, по состоянию на 31 декабря 2013 года не был создан руководством ввиду незначительности его размера.

Информация о выданных и полученных обеспечениях приведена в Таблице 5.8. Пояснений к показателям бухгалтерского баланса.

## **25. События, произошедшие после 31 декабря 2013 г.**

### **Эмиссия акций.**

В 2013 году выпущены дополнительные обыкновенные акции. Решение об увеличении уставного капитала путем закрытой подписки принято внеочередным общим собранием акционеров ОАО ААК «ПРОГРЕСС», протокол от 31 мая 2013 года № 43.

Номинальная стоимость одной акции 1 руб., цена размещения одной ценной бумаги составляет 2 570 руб.

Количество выпущенных ценных бумаг – 215 000 (Двести пятнадцать тысяч) штук, из них оплачены – 206 623 (Двести шесть тысяч шестьсот двадцать три) штуки, в том числе оплачено ОАО «ОПК «ОБОРОНПРОМ» 205 333 акции.

Отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг зарегистрирован 03.02.2014 года.

В 2014 году в установленные законодательством сроки будут внесены изменения в учредительные документы Общества. В результате в 2014 году ожидается увеличение уставного капитала на сумму номинальной стоимости выкупленных акций в размере 206 623 руб., добавочного капитала на сумму эмиссионного дохода в размере 530 814 487 руб., уменьшение прочих краткосрочных обязательств на сумму 531 021 110 руб.

### **Подписание кредитного соглашения.**

В 2014 году подписано Кредитное соглашение с Банком ВТБ (открытое акционерное общество) № КС-702750/2014/00001 от 18 февраля 2014 года. Лимит кредитной линии 10 330 584 500 руб. Цель кредитной линии: финансирование выполнения (реализации) в 2014 году государственного оборонного заказа на основе Государственного контракта. Проценты по Кредитной линии: 9,75 процентов годовых. Процентная ставка действует в течение всего срока действия Соглашения. Общий срок представления кредитов: до 31 декабря 2014 года. Срок погашения кредитов: 31 декабря 2018 года. В обеспечение обязательств по кредиту предоставляется Государственная гарантия.

### **Снятие с забалансового учета готовой продукции, принятой на ответственное хранение.**

На дату подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности на основании Актов о снятии с ответственного хранения вертолетов Ка-52, поставленных в в/ч 41687 по государственному контракту № 3/4/2/10-11-ДОГОЗ от 01.03.2011, списана со счета 002.03 «Готовая продукция, принятая на ответственное хранение» готовая продукция вертолеты Ка-52 в количестве 12 шт. на сумму 9 725 689,2 тыс. руб.

## **26. Инвентаризация имущества и обязательств**

Инвентаризация проводится в следующие сроки:

-основных средств, нематериальных активов и НИОКТР, незавершенное строительство, материально-производственных запасов, расходов будущих периодов по состоянию на 1 октября;

- незавершенного производства, готовой продукции и товаров отгруженных по состоянию на 1 ноября;
- денежных средств в кассе, денежных средств на счетах в учреждениях банков, ценных бумаг, векселей, путевок, расчетов по налогам и обязательным отчислениям в бюджет и внебюджетные фонды по состоянию на 31 декабря.

## **27. Информация о рисках хозяйственной деятельности**

В процессе хозяйственной деятельности Общество подвергается влиянию отраслевых, правовых и прочих внутренних и внешних факторов (существенных условий, событий, обстоятельств, действий). В связи с этим возникают различные риски, способные существенно влиять на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Общества.

### **Механизм управления рисками**

Руководство Общества контролирует процесс управления перечисленными ниже рисками с целью минимизации возможных неблагоприятных последствий для финансового положения и финансовых результатов деятельности Общества.

Управляющий директор Общества, совет директоров Общества, представители ОАО «Вертолеты России» анализируют и утверждают политику управления указанными рисками, информация о которой приводится ниже.

### **Финансовые риски**

#### ***Рыночный риск***

Рыночный риск – это риск того, что у Общества могут возникнуть неблагоприятные последствия в случае изменения определенных рыночных параметров. Рыночные параметры включают в себя следующие типы риска: риск изменения процентной ставки, риск изменения курсов иностранных валют, риск изменения цен на товары и ценовых индексов и прочие ценовые риски.

#### ***Риск изменения процентной ставки***

Активы и обязательства Общества в основном имеют фиксированные ставки процента, основывающиеся на ставке рефинансирования Центробанка РФ. Общество в основном привлекает кредит под исполнение государственного контракта на поставку вертолета Ка-52, который предполагает компенсацию процентов за кредит. Таким образом, руководство считает, что Общество не подвержено риску изменения процентной ставки в отношении его активов и обязательств.

#### ***Валютный риск***

Общество оказывает услуги, продает продукцию, приобретает товар и привлекает существенные заемные средства преимущественно в российских рублях. Таким образом, руководство считает, что Общество не подвержено влиянию валютного риска.

#### ***Риск изменения цен на товары и ценовых индексов и прочие ценовые риски.***

На основе прогноза необходимых закупок Общество ограничивает риск изменения цены покупки ПКИ и полуфабрикатов методом согласования цен с представителями Министерства обороны (заказчика) на предприятиях- поставщиках, используя для этого товарные контракты на покупку. Так как большая часть закупок продукции осуществляется в интересах выполнения государственного оборонного заказа, предполагается, что вероятность правильного прогноза очень высока. Риск изменения цен на поставляемую продукцию не оказывает существенное влияние на деятельность общества, так как основные поставки продукции осуществляются на основании долгосрочных контрактов, цены в которых фиксированы.

### ***Кредитный риск***

Кредитный риск – это риск того, что Общество понесет финансовые убытки, поскольку контрагенты не выполняют свои обязательства по предоставленным им заемным средствам (в том числе в форме покупки облигаций, векселей, предоставлении отсрочки и рассрочки оплаты за проданные товары, выполненные работы или оказанные услуги). Общество подвержено кредитному риску, связанному с его операционной деятельностью (прежде всего, в отношении торговой дебиторской задолженности) и финансовой деятельностью, включая депозиты в банках и финансовых организациях и т. д.

### ***Торговая дебиторская задолженность***

Управление кредитным риском, связанным с клиентами, осуществляется в соответствии с политикой, процедурами и системой контроля, установленными Обществом в отношении управления кредитным риском, связанным с клиентами. Кредитное качество клиента оценивается на основе подробной формы оценки кредитного рейтинга. Общество в основном не поставяет продукцию в кредит, в договорах оговаривается отгрузка продукции после оплаты товара. Осуществляется регулярный мониторинг непогашенной дебиторской задолженности клиентов.

Руководство определяет концентрацию риска как процентное соотношение задолженности конкретных заказчиков к общей сумме дебиторской задолженности. Общество оценивает концентрацию риска в отношении торговой дебиторской задолженности как низкую, поскольку основная сумма дебиторской задолженности связана с исполнением контракта на поставку вертолета Ка-52 Министерству Обороны, расчеты по которому отсрочены в соответствии с условиями контракта.

### ***Подверженность кредитному риску***

Управление кредитным риском, обусловленным остатками средств на счетах в банках и финансовых организациях, осуществляется в соответствии с политикой Общества. Излишки средств инвестируются лишь в депозиты утвержденных финансовых организаций.

### ***Риск ликвидности***

Риск ликвидности связан с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, задолженность заимодавцам по полученным кредитам и займам.

Целью Общества является поддержание баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью путем использования банковских кредитов.

Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами руководства. Такой подход позволяет Обществу поддерживать необходимый уровень ликвидности и ресурсов финансирования таким образом, чтобы минимизировать расходы по заемным средствам, а также оптимизировать структуру задолженности и сроки ее погашения. Общество проанализировало концентрацию риска в отношении рефинансирования своей задолженности и пришло к выводу, что она является низкой. В настоящее время Общество имеет утвержденный

бюджет движения денежных средств и полагает, что располагает достаточным доступом к источникам финансирования, а также имеет как задействованные, так и незадействованные кредитные ресурсы, которые позволят удовлетворить ожидаемые потребности в заемных средствах.

### **Другие виды рисков**

#### ***Правовые риски***

##### ***Риски, связанные с изменением валютного регулирования***

###### ***Внутренний рынок:***

Риски, связанные с возможностью изменения валютного регулирования, в настоящее время рассматриваются Обществом, как несущественные. В связи с проведением политики либерализации валютного регулирования риски, связанные с изменениями валютного законодательства, снижаются.

###### ***Внешний рынок:***

Правовые риски, связанные с изменением валютного регулирования на внешнем рынке, не оказывают существенного влияния на деятельность Общества в связи с незначительным объемом операций Общества на внешнем рынке.

##### ***Риски, связанные с изменением налогового законодательства***

###### ***Внутренний рынок:***

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Общество внимательно следит за текущими изменениями налогового законодательства, уделяя внимание практическим семинарам и совещаниям с участием ведущих экспертов в данной области.

Развитие событий в Российской Федерации в последнее время указывает на то, что налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации налогового законодательства и налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

###### ***Внешний рынок:***

Правовые риски, связанные с изменением налогового законодательства на внешнем рынке, не оказывают существенного влияния на деятельность Общества в связи с незначительным объемом соответствующих операций Общества.

##### ***Риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин***



### *Внутренний рынок:*

Часть оборудования Общества, импортируется и/или изготавливается из комплектующих иностранного производства. Изменение правил таможенного контроля и пошлин может нести для Общества риски, связанные с ростом стоимости приобретаемых основных средств, а также увеличение сроков поставки необходимого оборудования и/или запасных частей, что в свою очередь может повлиять на рост затрат Общества и увеличить вероятность возникновения отказов в технологической инфраструктуре сети. Общество постоянно отслеживает изменения в таможенном законодательстве, изучает судебную практику по данному вопросу и выполняет все требования, предъявляемые в этой области. Вследствие этого риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин несут незначительные последствия.

### *Внешний рынок:*

Правовые риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин на внешнем рынке, не оказывают существенного влияния на деятельность Общества в связи с незначительным объемом операций Общества на внешнем рынке.

### *Страновые и региональные риски*

Общество осуществляет основную деятельность в Дальневосточном федеральном округе России, для которого характерны риски, связанные с политической и экономической ситуацией в стране в целом.

Стабильность российской экономики во многом зависит от хода экономических реформ, развития правовой, налоговой, административной инфраструктуры, а также от эффективности предпринимаемых Правительством Российской Федерации мер в сфере финансов и денежно-кредитной политики.

В настоящее время политическая ситуация в стране является относительно стабильной, в то же время российская экономика подвержена влиянию колебаний в мировой экономике.

Несмотря на стабилизационные меры, предпринимаемые Правительством Российской Федерации с целью обеспечения ликвидности и рефинансирования зарубежных займов российских банков и компаний, сохраняется неопределенность относительно возможности доступа к источникам капитала, а также стоимости капитала для Общества и его контрагентов, что может повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Общества. Нестабильность на рынках капитала может привести к существенному ухудшению ликвидности в банковском секторе и ужесточению условий кредитования в России.

В целом Общество не может оказать существенного влияния на экономическую ситуацию в стране. Однако в случае отрицательного влияния изменения ситуации в стране или регионе Российской Федерации, в котором Общество осуществляет свою деятельность, Общество предпримет все меры по снижению отрицательных последствий на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Общества.

Вероятность возникновения военных конфликтов, введения чрезвычайного положения и забастовок в стране и регионе, в котором Общество осуществляет свою деятельность, оценивается как недостаточная для того, чтобы рассматривать эти риски в качестве обстоятельств, способных значительным образом повлиять на деятельность Общества. Для предотвращения забастовок Общество создаёт благоприятные условия труда и выполняет все свои обязательства перед работниками. Для минимизации риска проведения террористических актов Обществом приняты дополнительные меры для обеспечения безопасности на предприятии.



Риски, связанные с географическими особенностями региона, в котором Общество осуществляет свою деятельность, в том числе повышенная опасность стихийных бедствий, возможное прекращение транспортного сообщения в связи с удаленностью и труднодоступностью, оцениваются как несущественные.

#### ***Репутационные риски***

Руководство Общества считает, что в настоящее время отсутствуют факты, которые могли бы оказать существенное негативное воздействие на уменьшение числа его покупателей (заказчиков) вследствие негативного представления о качестве производимой и реализуемой Обществом продукции (работ, услуг), соблюдении сроков поставок продукции, выполнения работ (услуг), а также участия Общества в каком-либо ценовом сговоре. Соответственно, репутационные риски оцениваются Обществом как несущественные.

### **28. Ключевые показатели деятельности Общества (неаудировано).**

#### **Политика ценообразования**

Метод ценообразования по операциям между связанными сторонами предполагает отношения в основном на обычных рыночных условиях.

#### **Основные технико-экономические показатели за 2011-2013 годы**

№ п/п	Наименование показателей	2013 г.	2012 г.	2011 г.
<b>Показатели по товарной продукции</b>				
1	Выпуск товаров и услуг в действующих ценах в том числе на экспорт, млн. руб.	15 193,5	22 548,8	10 286,6
2	Доля экспортной продукции в общем объеме товарной продукции, %	0,45	0	0
3	Затраты на рубль товарной продукции, коп.	91,0	84,1	92,1
<b>Прочие показатели</b>				
4	Фонд оплаты труда без не списочного состава, млн. руб.	2 623,6	2 193,7	1 657,0
5	Среднемесячная зарплата одного работающего, руб.	35 452	29 542	23 944
6	Среднесписочная численность персонала в том числе: рабочих, чел	6 167	6 188	5 786
		3 694	3 677	3 428
7	Валовая продукция в ценах текущего года, млн. руб.	16 985,0	17 714,8	11 701,2
8	Темп роста объемов валовой продукции (ИПП), %	99,9	138,9	117,9
9	Выработка на одного работающего промышленно-производственного персонала в том числе: на одного рабочего, тыс. руб.	2 835,1	2 946,1	2 088,8
		4 598,0	4 817,7	3 413,4

Выпуск товаров и услуг в 2012 году увеличился по сравнению с 2011 годом на 12 262,2 млн. руб. или на 119,2 % за счет увеличения объема продукции. Выпуск товаров и услуг в 2013 году снизился на 7 355,3 млн. руб. или на 32,6% за счет сокращения объема производства вертолетов Ка-52.

Затраты на рубль товарной продукции в 2012 году уменьшились по сравнению с 2011 годом на 8,0 коп. или на 8,7%. Затраты на рубль товарной продукции в 2013 году увеличились по сравнению с 2012 годом на 6,9 коп. или на 8,2% .

Фонд оплаты труда списочного состава увеличился в 2012 году по сравнению с 2011 годом на 536,79 млн. руб. или на 32,4%. В 2013 году по сравнению с 2012 годом увеличение составляет 429,9 млн. руб. или 19,6 %.

Среднемесячная зарплата одного работающего в 2012 году по сравнению с 2011 годом увеличилась на 23,4 %, в 2013 году по сравнению с 2012 годом на 20,0 %.

Среднесписочная численность персонала в 2012 году увеличилась по сравнению с 2011 годом на 402 чел. или на 6,9 %. Среднесписочная численность персонала в 2013 году снизилась по сравнению с 2012 годом на 21 чел. или на 0,3 %.

Валовая продукция в 2012 году увеличилась по сравнению с 2011 годом на 6 013,6 млн. руб. или на 51,4%. Валовая продукция в 2013 году уменьшилась по сравнению с 2012 годом на 729,8 млн. руб. или на 4,1%.

Выработка на одного работающего промышленно-производственного персонала в 2012 году увеличилась по сравнению с 2011 годом на 857,3 тыс. руб. или на 41,0 %. Выработка на одного работающего промышленно-производственного персонала в 2013 году уменьшилась по сравнению с 2012 годом на 111,0 тыс. руб. или на 3,8 %.

### **Основные показатели финансовой деятельности**

Оценка финансового состояния Предприятия

№п/п	Наименование	2013 г.	2012 г.
<b>Финансовые результаты (тыс. руб.)</b>			
1	Выручка от реализации продукции, работ и оказания услуг	15 190 932	22 557 930
2	Прибыль от продаж	1 405 962	3 293 393
3	Чистая прибыль	249 952	1 604 964
4	Базовая прибыль на акцию		
5	Разводненная прибыль на акцию		
<b>Рентабельность деятельности</b>			
4	Рентабельность продаж по чистой прибыли	1,65	7,11
5	Рентабельность продаж	9,26	14,60
6	Рентабельность собственного капитала	5,17	41,54
<b>Финансовая устойчивость и платежеспособность</b>			
7	Коэффициент финансовой независимости	0,10	0,12
8	Коэффициент финансовой устойчивости	0,68	0,61
9	Коэффициент финансирования (платежеспособности)	2,91	1,52
10	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	0,01	0,03
11	Коэффициент текущей ликвидности	2,83	2,35
<b>Деловая активность</b>			
12	Оборачиваемость активов	0,31	0,58
<b>Имущество Предприятия (тыс. руб.)</b>			
13	Валюта баланса	49 112 386	39 025 439
14	Внеоборотные активы	4 461 368	3 537 003
15	Оборотные активы	44 651 018	35 488 436

За 2013 год по сравнению с 2012 годом произошло снижение выручки от продажи товаров, работ, услуг на 7 366 988 тыс. рублей или на 32,7 % за счет снижения объема реализуемой продукции.

Прибыль от продаж уменьшилась по итогам деятельности Предприятия на 1 887 431 тыс. руб. или на 57,3 % в относительном выражении. Чистая прибыль уменьшилась на 1 355 012 тыс. руб. или на 84,4% в относительном выражении. Снижение чистой прибыли объясняется сокращением объема производства.

Рентабельность собственного капитала в 2013 году по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года снизилась на 87,6%, в связи с уменьшением выручки от продажи товаров, работ, услуг. На 1 руб. выручки 2013 года приходится 1,6 коп. чистой прибыли Предприятия, по сравнению с 7,7 коп. - в 2012 году. В 2013 году по сравнению с 2012 годом произошло снижение показателя рентабельности продаж с 14,6 до 9,26%.

Увеличение коэффициентов платежеспособности и финансовой устойчивости свидетельствует о повышении финансовой устойчивости Предприятия в отчетном году. Повышение коэффициента текущей ликвидности с 2,35 до 2,83 характеризует высокий уровень платежеспособности Предприятия.

### Планы развития Предприятия

Деятельность предприятия планируется в соответствии с «Бюджетом предприятия на 2014-2016 годы», утвержденным ОАО «Вертолеты России». Основными целями деятельности предприятия являются:

- достижение необходимого уровня загрузки производственных мощностей;
- систематическое получение прибыли от использования имущества, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг;
- выполнение государственного оборонного заказа и мобилизационного задания;
- сохранение производственного потенциала;
- достижение программного уровня основных показателей деятельности предприятия.

Основные задачи по достижению целей связаны с эффективным использованием ранее созданных центров компетенции и обновлением производственных мощностей на базе приобретения высокопроизводительного оборудования, развития ИТ-технологий и улучшения использования трудовых ресурсов.

В 2014-2016 гг. планируются работы по созданию центра компетенций по производству отливок из магниевых сплавов и подготовке производства вертолетов Ка-62, по переоснащению действующего производства в соответствии с проектом «Техническое перевооружение (реконструкция) производства ОАО ААК «ПРОГРЕСС», одобренным государственной экспертизой в октябре 2008 года и утвержденным Минпромторгом РФ в марте 2009 года.

С целью реализации программы выпуска продукции на предприятии разработаны мероприятия, обеспечивающие выход на максимальные производственные мощности и включающие в себя:

- мероприятия по обеспечению выпуска вертолетов;
- мероприятия по обеспечению производственно-технологической и испытательной базы производства вертолетов, которые включают в себя реализацию инвестиционных программ, в том числе проекты технического перевооружения
- мероприятия по повышению качества продукции (работ, услуг);
- мероприятия, направленные на сокращение издержек производства, включая меры по энергосбережению и снижения трудоемкости продукции;
- мероприятия по подготовке кадров, направленные на развитие кадрового потенциала, мотивации работников
- мероприятия в сфере охраны и безопасности.

Реализация этих мероприятий позволит обеспечить требуемый годовой товарный выпуск продукции, что позволит окупить затраты, связанные с реализацией вышеуказанных мероприятий и обеспечит устойчивое финансово-экономическое состояние предприятия.

Направлением развития производства становится дальнейшее освоение выпуска продукции комплектующих изделий, которые для предприятий холдинга являются наиболее

проблемными: литье корпусов редукторов с комплексной механической обработкой и увеличение литья по кооперации с другими предприятиями холдинга.

В соответствии с планами поставок нового оборудования, в рамках технического перевооружения, проводится набор и подготовка специалистов для непосредственной работы на станках программного обеспечения, инженеров и технологов, преимущественно из числа молодежи, окончивших высшие учебные заведения по соответствующим специальностям.

На предприятии сформирован бюджет предприятия на 2014 год. Общий объем производства продукции в 2014 году планируется в сумме 18 690,7 млн. руб. (без НДС), увеличение объема производства – в 1,2 раза. Среднесписочная численность персонала составит 6 295 человек. Фонд оплаты работников планируется на уровне 2 788,3 млн. рублей, среднемесячная заработная плата планируется на уровне 36 911 рублей, темп роста составит 104,4% от уровня 2013 года. Чистая прибыль планируется в сумме 148,8 млн. рублей. Основными источниками средств в 2014 году будут авансы и выручка по госконтрактам, кредиты коммерческих банков. В 2014 году запланированы инвестиции на воспроизводство основных фондов на сумму 274 885 тыс. руб.

#### Система менеджмента качества.

На ОАО ААК «ПРОГРЕСС» внедрена, документирована и поддерживается в рабочем состоянии система менеджмента качества (СМК), распространяющаяся на производство, обслуживание и ремонт вооружения и военной техники, соответствующая требованиям ГОСТ ISO 9001-2011, ГОСТ РВ 15.002-2003 и стандартов СРПП ВТ.

Управляющий директор определил политику в области качества ОАО ААК «ПРОГРЕСС» (ПУД № 3248 от 15.11.2013), являющуюся равноправной и согласованной частью политики в области качества холдинга «Вертолеты России».

В рамках деятельности организации, определены 18 процессов СМК, необходимые для обеспечения функционирования организации и выпуска качественной продукции (ПУД № 77 от 17.01.2012). Для каждого процесса СМК:

- установлены цели в области качества, критерии результативности, плановые показатели результативности на текущий период, область предельно допустимых значений, при которых процесс считается результативным и значимость каждого показателя. Требования к установлению целей в области качества регламентированы СТО 250;

- определены форма и периодичность предоставления информации о деятельности процессов СМК. Требования к мониторингу процессов СМК регламентированы СТО 682.

Ежеквартально в отдел менеджмента качества владельцы процессов СМК предоставляют карты результатов мониторинга и менеджмента процессов, содержащие данные о результативности процесса СМК и расчет, подтверждающий полученные фактические данные за отчетный период.

На основе данных, содержащихся в картах результатов мониторинга, формируется отчет для высшего руководства о функционировании процессов и СМК в целом, в котором содержатся выводы о деятельности процессов СМК и рекомендации, направленные на повышение их результативности.

Внутренний аудит является одной из основных составляющих системы менеджмента качества, позволяющей получить объективные сведения о функционировании СМК. Единые требования к выполнению внутреннего аудита СМК организации установлены в СТО 229.

Ежегодно приказом по организации (ПУД № 413 от 12.02.2013) вводится в действие Программа ВНА, в которой установлены цели и объемы аудита (объекты, документы, процедуры) на текущий год. Проект Программы ВНА подлежит согласованию с начальником 2230 ВП МО РФ, который, по своему усмотрению, определяет степень участия военных представителей во внутренних проверках.



В соответствии с Программой ВНА проведены 11 внутренних аудитов. Все выявленные несоответствия оформлены Протоколами регистрации несоответствий/замечаний.

По результатам ВНА руководителями проверенных подразделений оформлены мероприятия. Контроль выполнения мероприятий по устранению несоответствий осуществляется в системе «АКИД» в соответствии с требованиями СТО 325-2012.

Ежеквартально специалисты бюро ВНА составляют и предоставляют управляющему директору «Отчёт о внедрении Программы ВНА». Рекомендации, изложенные в Отчете, являются основанием для разработки и реализации мероприятий по совершенствованию документации системы качества, методов и средств управления качеством изготавливаемой продукции и СМК в целом.

### **Сертификация**

Для подтверждения соответствия действующей СМК требованиям ГОСТ ISO 9001-2011, ГОСТ РВ 15.002-2003 и стандартов СРПП ВТ ежегодно на ОАО ААК «ПРОГРЕСС» специалистами ЗАО НМЦ «НОРМА» проводится внешний аудит.

Согласно договору № 62/12 от 05.12.2012 между ОАО ААК «ПРОГРЕСС» и ЗАО НМЦ «НОРМА» в период с 13.02.2013 по 20.02.2013 экспертной группой осуществлена ресертификационная проверка системы менеджмента качества.

По результатам проведенного аудита составлен акт, на основании которого выдан Сертификат соответствия № ВР 04.1.5778-2013, удостоверяющий, что СМК (распространяющаяся на производство, обслуживание и ремонт В и ВТ продукции по кодам ЕКПС: 1450, 1460, 1470, 1471, 1472, 1510, 1560, 1615, 1650, 1660, 1670, 1680, 1730) соответствует требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-2011, ГОСТ РВ 15.002-2003 и стандартов СРПП ВТ. Срок действия сертификата с 25.02.2013 по 25.03.2016.

Для устранения выявленных несоответствий разработаны «Мероприятия № 30/2013. Контроль выполнения данных мероприятий специалисты ЗАО НМЦ «НОРМА» осуществляют при очередной инспекционной проверке.

### **Работа над конструкцией изделий, совершенствование техники**

В 2013 году конструкторская подготовка производства велась по следующим основным направлениям:

1. Внесение конструктивных изменений в конструкторскую документацию (КД), направленных на устранение недостатков, выявленных в процессе изготовления и сборки вертолетов Ка-52, Ка-52К, Ка-62 и изделий ЗМ-80, ЗД-81.
2. Получение и выпуск в производство КД на изготовление ДСЕ, заказываемых по отдельным договорам.
3. Получение новой КД на вертолеты Ка-52, Ка-52К, Ка-62 и запуск её в производство.
4. Разработка и сопровождение электронных математических моделей вертолетов Ка-52, Ка-52К, Ка-62 и ДСЕ, изготавливаемых по отдельным договорам.
5. Подготовка мероприятий по результатам авторского надзора за производством вертолетов Ка-52.
6. Отработка и внесение изменений в ЭТД вертолета Ка-52. Проработка ЭТД вертолетов Ка-52К и Ка-62.
7. Разработка, оформление и выпуск бюллетеней на доработку вертолетов Ка-52.
8. Решение вопросов и рассмотрение заявок от авиаремонтных заводов и других организаций.
9. Внедрение в производство конструктивных изменений, полученных от Разработчиков изделий.
10. Восстановление подлинников КД в связи с их изношенностью при тиражировании.
11. Решение вопросов с Поставщиками ПКИ по перепрограммированию ПМО и изменений записей в паспортах.
12. Решение технических вопросов по результатам наземных и летных испытаний вертолетов Ка-52.

13. Решение технических вопросов, возникающих в процессе сборки вертолетов Ка-52, Ка-52К, Ка-62 и изделий ЗМ-80, ЗД-81.

14. Подготовка автоматизированных рабочих мест конструкторов для внедрения PDM системы Teamcenter. Подготовка к размещению ЭМ и КД в системе Teamcenter.

Технологическая подготовка производства. Освоение новых изделий. Совершенствование технологии, внедрение новых техпроцессов, прогрессивных методов обработки деталей. Инструментальное хозяйство

1) В 2013 году велись работы по внедрению, освоению изделия КА-62; проработаны конструкторские изменения, выполнено дооснащение по серийному технологическому сопровождению изделия КА-52; разработана конструкторско-технологическая документация на изготавливаемые изделия.

2) Специалистами ОГТ в установлено короткие сроки выполнена проработка конструкторской документации запускового изделия КА-62, выявлены множество недоработок ДСЕ запускового изделия.

3) За прошедший период для цехов приобретено и внедрено нижесказанное технологическое оснащение и технологические процессы:

- процесс автоматизированной струйной промывки, обезжиривания, споласкивания деталей на базе моечной машины TEKNOX ROBUR 1400 HT.

- внедрена технология сборки стапельной оснастки и контроль её без эталонов с помощью «Трекер».

- освоена технология изготовления композитной оснастки методом вакуумной инфузии.

- внедрена инновационная технология окраски и сушки деталей, с применением кабины фирмы ООО «Новотек».

В рамках Плана Технологического развития предприятия было приобретено нижеследующее оборудование:

1. Универсальный фрезерный станок с ЧПУ марки DMF 260 Y1100 для реализации технологического процесса пятикоординатной фрезерной обработки крупногабаритных деталей.

2. Внедрена промышленная автоматизированная система хранения HANEL Rotomat 950/125/342/305, позволяющая организовать участки хранения цехового имущества (хранение режущего инструмента нового участка (магниевого) цеха №129).

4) За 2013 год проработано 11149 документов отделов 516 и 517 по запуску новой и изменению действующей конструкторской документации (ИИ, ПИ, служебные записки), на основании которых разработано и выпущено 112090 листов извещений по изменению ведомостей технологических маршрутов, ведомостей материалов и ведомостей специфицированных норм расхода материалов.

5) По всем изделиям и цехам основного производства в течение 2013 года было выпущено 1261 листов технических условий на межцеховую поставку и 819 листов изменений технологических условий.

6) Для изготовления изделий КА-52, КА-52К, КА-62 на вычислительной технике пополняется созданная база технологических данных по этим изделиям, разработано и выдано подразделением 26564 листов технологической документации.

7) Разработано новых 608 кодов материалов. В связи с изменением НТД произведена корректировка по 2738 обозначениям материалов.

8) Отделом главного технолога переоформлено 238 стандартов объединения и 2 технологических инструкций, выполнен анализ по самооценки в рамках ведённого Руководства 21.2D.

9) Разработано 3656 наименований ЭМ технологической оснастки для цехов основного производства и проведены изменения по 242 наименованиям ЭМ.

10) Технологами цехов агрегатно-сборочного производства и службы главного технолога разработано 256 наименований техпроцессов. Регулярно проводилась проверка соблюдения технологической дисциплины на рабочих местах. За 2013 год проверено выполнение 1982 технологических процессов.

11) Разработано 14 технологических указаний по отработке и изготовлению сложной по технологии изготовления номенклатуры.

12) Технологами цехов механообрабатывающего производства и службой главного технолога по всем изготовленным изделиям разработано 819 извещений об изменении технологических



процессов, 36 графиков по КСТД, по разработке и корректировке технологических процессов 530 акт-отчётов.

13) За 2013 год спроектировано 537 наименований оснастки, из них по изделию КА-52 и КА-52К: 207 позиций

По изделию КА-62: 272 позиций

Также спроектировано 2434 позиций инструмента, из них по изделию КА-52 и КА-52К: 1100 позиций

По изделию КА-62: 947 позиций

14) Совместно с цехом заготовительно-штамповочного производства продолжается перевод деталей на станок лазерного раскроя. В настоящее время практически все детали, которые можно перевести на лазерный раскрой, уже переведены. Общее количество деталей цеха 105, изготавливаемых на станке лазерного раскроя составляет 4000 наименований. Экономический эффект за весь период эксплуатации составляет 45 млн. руб.

В настоящее время продолжается перевод деталей на станок гидроабразивного раскроя. Наблюдается значительный экономический эффект от эксплуатации данного оборудования.

15) В ОГТ на базе ASU PROGRESS продолжается создание электронного архива межцеховых ТУ, на данный момент база дополняется позициями по изделию КА-62. В Архив внесено более 5000 позиций. Также формируется база технологических процессов, с возможностью отслеживать написания тех. процессов.

16) За год на всех изделиях по графикам произведено 69 проверок взаимозаменяемости сборочных единиц.

17) Перевыпущены и внедрены в производство технологические процессы:

- Нанесения подслоя клея ВК-25 (165 КВ)
- Изготовления деталей из стекло-угле-органопластиков (191 КС)
- Изготовления хвостовых секций ЛНВ (253 КВ)
- Изготовления деталей на связующем ЭД-20 (47 ПВ)
- Изготовление стеклопластиковых деталей из материала СТ-69Н (250 КВ)
- Изготовление обшивок хвостовых секций лопасти (213 КВ)
- Изготовление нервюр хвостовых секций и обтекателя лопасти (164 КВ)
- Специальные ТП вулканизации фланцев и резинотканевой арматуры (41РВ)
- Специальные ТП прессования деталей из прессматериалов
- Склеивание резинотканевых материалов клеем Кр-6-18 (167 КВ)

18) Разработано 9050 графика подготовки производства, оформлено 224 ЛИ ГПП.

19) За 2013 год цехами подготовки производства и ПРИН цехов основного производства было изготовлено и доработано 18 299 позиций технологической оснастки.

20) Инструментальным отделом изготовлено, закуплено инструмента и выдано в производство 38 861 шт.

21) По графикам ГПП доработано и отремонтировано 247 позиций стапельно-сборочной оснастки, в том числе:

82 позиции по изделию КА-52

22) В 2013 году организованы новые участки механообработки, на примере магниевого участка цеха №129, на базе станков марки DMF 180

### Претензионная работа

В 2013 году юридической службой предприятия было:

1. Оформлено и направлено претензий должникам – 27.
2. Рассмотрено или находятся в производстве с участием ОАО ААК «ПРОГРЕСС» судебных дел:
  - в арбитражных судах - 18;
  - в судах общей юрисдикции - 21.
3. ОАО ААК «ПРОГРЕСС» приняло участие в 6 административных производствах.
4. Велось 19 исполнительных производств.

### Материально-техническое снабжение

Основной задачей службы является комплексное и своевременное обеспечение предприятия материалами, ПКИ, полуфабрикатами, средствами индивидуальной защиты, ГСМ и другой номенклатурой в соответствии со следующими документами, подтверждающими потребность в этих материалах:

- нормы расхода материалов, ПКИ на изготовление изделий;
- графики изготовления изделий;
- графики подготовки производства;
- заявки подразделений предприятия;
- приказания директора по производству;
- мероприятия ПТР, ППР, по подготовке к зиме, по охране труда и др.

Договоры с поставщиками на поставку материалов и ПКИ для выполнения контрактов и государственных контрактов были заключены своевременно в соответствии с производственными графиками.

Управляющий директор  
ОАО ААК «ПРОГРЕСС»

Главный бухгалтер  
ОАО ААК «ПРОГРЕСС»



Ю.П. Денисенко

Л.В. Петрова

Всего прошито, пронумеровано  
и скреплено печатью 106 листов

